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Odwrót 
od pacyfizmu

Opinję w Anglji niemile dotyka ton, 
w jakim prasa w Niemczech pisze 
ostatniemi czasy o trudnościach rekru
tacyjnych armji angielskiej. Pewne 
istotne niedociągnięcia w kontyngen
cie żołnierza ochotniczego, których 
zresztą nie ukrywa przed opinją mini
ster wojny Duff Cooper, wyrastają na 
łamach prasy niemieckiej do problemu 
„być lub nie być” Anglji. Nie brak 
przytem złośliwych epitetów, a pisma 
humorystyczne, jak ostatnio „Kladde
radatsch”, obierają sobie temat armji 
angielskiej za cel swych ukłuć.

Jeśli na problem obrony i bezpie
czeństwa Anglji patrzeć przez okulary 
Trzeciej Rzeszy, muszą się sprawy mi
litarne Anglji już zasadniczo wydać 
różne od tychże spraw na kontynencie. 
Bowiem z właściwą angielskiemu spo
łeczeństwu rezerwą mówi się tu o ar
mji i zbrojeniach nader mało, sprawy 
wojskowe są wogóle trzymane poza za
sięgiem oczu narodu, a propaganda„du
cha wojskowego", w tym sensie jak to 
się np. dzieje w kraju swastyki, obca 
jest umysłowości angielskiej. Propa
ganda, prowadzona tak głośnemi środ
kami, jak w kraju tradycyj Frydery
ka II, sprowadziłaby w wyspiarskiem 
społeczeństwie odwrotny skutek.

Dlatego też nie wyolbrzymiajmy 
pierwszego wrażenia, jakie na przyby
szu z kontynentu robią niektóre ze
wnętrzne objawy spraw wojskowych 
w Anglji — owe transparenty propa
gandowe przed biurami rekrutacyjne
mu armji, gdzie wojsko występuje w 
roli agitatora, gloryfikuje swój mun
dur i wykłada litanję korzyści, jakie 
spaść mają na kandydata, meldują
cego się do szeregów. Rzeczy te ude
rzają cudzoziemca jak osobliwość. 
Anglja jest po dziś dzień krajem do
browolnego werbunku do wojska i ma
rynarki. Wobec tego musi operować 
innemi metodami, tam, gdzie w innych 
krajach wystarczy rozkaz.

Wszakże sprawy rekrutacyjne ar
mji i walka z niedoborem żołnierza w 
obecnej dobie są tylko zewnętrznym 
objawem pewnych innych, głębszych 
właściwości tutejszego terenu i mają 
podłoże przedewszystkiem psychicz
ne. Wskazać tu zwłaszcza trzeba na 
skłonność psychiki angielskiej ku pa
cyfizmowi i z tym oto problemem wy- 
padnie społeczeństwu angielskiemu 
rozprawić się w najbliższej'przyszłości.

Pacyfizm angielski — można zary
zykować twierdzenie — stał się drugą 
natura psychiki angielskiej. Wypływa 
z przekonania o korzystnem położeniu 
geograficznem Anglji, — kraju, który 
aż po ostatnie czasy rozwoju broni 
powietrznej, niewiele potrzebował się 
obawiać inwazji z zewnątrz. Także 
mentalność zawodowa Anglika, będą
cego pierwszym kupcem świata, sprzy
jała wytworzeniu się zamiłowania ku 
pokojowym stosunkom współżycia na
rodów. Pacyfizm stał się więc właści-

Inniliwij li Wilii U EMi!
Pierwszy tego rodzaju wypadek w dziejach Anglji — Niezwykle komplikacje prawno- 

finansowe w związku z ewentualnym aktem abdykacji — Długotrwale narady
L o n d y n. (PAT) Bieg wydarzeń 

ostatnich 24 godzin nie wskazuje na to, 
by oświadczenie p. Simpson wpłynąć 
miało na zmianę położenia. Wszystko 
w dalszym ciągu raczej dowodzi, że 
czynione są przygotowania do abdy
kacji. Przygotowania te idą, jak się 
wydaje, w trzech kierunkach:

1) Położenie materjalne króla na 
wypadek abdykacji jest nieokreślone, 
gdyż nie posiada on majątku prywat
nego. Wydatki ogólne pokrywane są 
z listy cywilnej, a wydatki ściśle oso
biste z dochodów ks. Kornwalji, co wy
nosi ok. 120 tys. funt, rocznie. Pónie- 
waż w razie abdykacji lista cywilna 
przechodzi na następcę, jedynem źró
dłem, z którego pokrywane byłyby 
wszystkie wydatki, byłyby dochody z 
ks. Kornwalji. Narady z syndykiem 
prawnym i administratorem finanso
wym tego księstwa dotyczyć miały za
bezpieczenia finansów króla.

2) Co do tytułu króla na wypadek 
abdykacji istnjeją wątpliwości praw- 
no-konstytucyjne, czy mógłby' zacho
wać miano ks. Kornwalji. Tytuł ten 
wraz z dochodami księstwa stanowi 
przywilej dziedziczny najstarszego sy
na królewskiego, a gdy go nie ma, na
leży do korony. Jeżeli obecny król po 
abdykacji zatrzyma to miano, musiał- 
by w drodze specjalnego ustawodaw
stwa zrzec się tytułu i dochodów księ
stwa w odniesieniu do swych ewentu
alnych potomków. Ta procedura na
trafia na trudności, dlatego też bardziej 
aktualne ma być zatrzymanie przez 
króla w razie abdykacji przywiązane
go doń osobiście tytułu ks. Chester, al
bo też używanego przezeń często tytułu 
ks. Lancaster.

3) Dobrowolna abdykacja króla nie 
ma w bistorji Anglji precedensu. Je
dyne dwa wypadki dotyczyły króla Ry
szarda II w r. 1399 oraz Henryka VI w 
r. 1416, ale były to akty abdykacji przy
musowej. Dlatego też strona prawno-

wością wszystkich ugrupowań społecz
nych, — tak samo prawicy, jak kół 
lewicowych, — inaczej, niżli na kon
tynencie europejskim, gdzie praca na 
rzecz pokoju wzięta została w arendę 
pewnych grup bądź politycznych (ra
dykalizm), bądź światopoglądowych 
(masonerja).

Silną podporą są wreszcie kościelne 
sfery anglikańskie.

Na takiem to podłożu naturalnych 
danych rozkrzewił się pacyfizm angiel
ski, zwłaszcza w latach powojennych. 
Działało tu krwawe wspomnienie lat 
1914—18, których ujemne skutki ciążą 
na Anglji po dziś dzień. Hasło „precz 
z wojną“ mogło z łatwością znaleźć 
posłuch. Niedziw, że nawet wśród 
młodzieży najstarszego uniwersytetu 
w Oxfordzie, której nie można posą
dzić o brak poczucia narodowego, za
padały uchwały, gdzie ślubowano 
wspólnie „już nigdy nie chwycić za 
oręż“.

Ta twarda pokrywa pacyfizmu, 
która pokrywa glebę angielską w 
wszystkich zakątkach kraju, przeno
sząc się wraz z emigracją ducha an
gielskiego do dominjów i stając się ce
chą całego świata anglosaskiego, za-

państwowa tego rodzaju ewentualności 
jest wysoce skomplikowana. Prócz 
samego aktu abdykacji, który według 
opinii wybitnych prawników winien 
być zatwierdzony przez parlamenty W. 
Brytanji i dominjów, występuje rów
nież zagadnienie następstwa. Ż punk
tu widzenia prawnego akt taki nie 
istnieje i sprawa musiałaby być roz
wiązana w drodze specjalnej decyzji 
ustawodawczej parlamentów. Według 
statutu westminsterskiego w r. 1931 
wymagana jest jednomyślność parla
mentów wszystkich dominjów dla za
twierdzenia tych spraw. Sprzeciw jed
nego tylko dominjum kwestionuje za
gadnienie sukcesji. Istnieją podstawy 
do obaw, że Iriandja ze względów czy
sto zasadniczych, nie mających nic 
wspólnego z osobą przyszłego monar
chy, założy sprzeciw, który bardzo po
ważnie skomplikuje całą sprawę. Nie 
jest wykluczone, że nawiązane zostaną 
z prezydentem de Valerą rozmowy, ce
lem wysondowania jego stanowiska.

Strona prawno - finansowa aktu 
ewentualnej abdykacji jest więc bar
dzo skomplikowana i tern tłumaczy się 
tak długie przygotowania.

Dokoła oświadczenia p. Simpson
Londyn (PAT). Oświadczenie p. 

Simpson nie wywołało dotychczas, 
jak się wydaje, takiego efektu, by 
przyczynić się skutecznie do zakoń
czenia kryzysu. W niektórych dzien
nikach, obliczonych na sensację, a 
przedewszystkiem w „Daily Express“, 
oświadczenie to przedstawione jest 
jako „różdżka czarodziejska“, za któ
rej dotknięciem cały kryzys przemi
nie. Koła dobrze poinformowane przy
pisują jednak przesadną wiarę organu 
lorda Beaverbrook'a temu, iż lord ów

czyna tymczasem w ostatnim czasie — 
pękać. Ponieważ Anglicy nie ma
ją w swej naturze skłonności doktry
nerskich, a zatem nawet ich pacyfizm 
był wpływem pewnej realistycznej ob
serwacji świata (z angielskiego punktu 
widzenia), więc skoro w ostatnich la
tach horyzont stosunków międzynaro
dowych począł się gwałtownie zaciem
niać, uznano w praktycznym Albionie 
za rzecz niestosowną kultywować na
dal prądy nie idące z czasem.

Szło to coprawda z początku po
woli. Dopiero silne uderzenie pięścią 
niemieckiej — wskrzeszenie Reichs- 
wehry, pretensje kolonialne, obsadze- 
ne Nadrenji i zerwanie Lokarna — po
działały na flegmatyczny ustrój An
glików otrzeźwiająco.

Rząd już od roku prowadzi akcję 
na rzecz wyrównania niedomagań 
technicznych armji, a parlament godzi 
się na wszelkie przedłożenia o zwięk
szenie budżetu wojskowego. P. Inskib, 
w roli przewodniczącego komitetu o- 
brony imperjum, niechętnie się chwali 
publicznie postępami tej akcji, ale im 
większa w sprawach tych dyskrecja, 
tern też solidniejszy fundament. Je
sienna podróż sil’ Samuela Hoare‘a po

We wtorek odbyła się najpierw 
dwugodzinna narada premjera z min. 
spr. wewn. sir John Simonem. Około 
południa do Fort Belvedere przybył 
najmłodszy brat króla, ks. Kentu i po
został z nim kilka godzin. Po południu 
udał się do króla premjer Baldwin w 
towarzystwie syndyka Moncktona. 
Przybyć miał również ks. Jorku. Na
rada ta, która rozpoczęła się o godz. 
15, o godz. 20,20 czasu londyńskiego 
jeszcze trwała. Powszechnie panuje 
przekonanie, że rozwiązania kryzysu 
oczekiwać należy w ciągu najbliższych 
24 godzin.

Londyn. (PAT) Reuter donosi: 
Wielu posłów do izby gmin wyraża po
gląd, ż& sprawa małżeństwa króla roz
strzygnie się ostatecznie dziś.

Niektórzy, mówiąc o szybkim roz
woju wydarzeń, przewidują, że pre
mjer Baldwin złoży w środę ważną de
klarację w izbie gmin. W poprzedniem 
oświadczeniu nie mógł nic powiedzieć.

Krążą również pogłoski, że po o- 
świadczeniu p. Simpson, król z swej 
strony ma złożyć również stosowną 
deklarację.

miał być podobno jednym z inspira
torów takiego posunięcia p. Simpson.

Dzienniki reprezentujące bardziej 
rzeczową opinję, nie nadają oświad
czeniu zbyt dużej wagi. Przeciwnie 
— podkreślają, że p. Simpson przerzu
ciła obecnie całą odpowiedzialność na 
króla, a niektóre pisma wyrażają po
gląd, że ponieważ deklaracja w treści 
swej równa się wyrzeczeniu, to obec
nie jest obowiązkiem króla skorzystać 
ze wskazanej drogi i ze swej strony 
skończyć z p. Simpson.

morzu Śródziemnem wywarła silny 
wpływ na rzecz wzmożenia obronności 
dróg morskich imperjum. O poprawie 
sytuacji w brytyjskiem lotnictwie do
wiedziano się dopiero w parlamencie, 
na jednej z ostatnich jego sesyj. Cała 
opinja angielska żyje dziś pod wraże
niem usprawnienia armji i marynarki.

Co ważniejsze, że „dozbrajanie“ na
rodu jest także natury duchowej! Wan
to tu zanotować następujący, znamien
ny fakt:

Oto kilki dni temu dwie czołowe 
osobistości kół kościelnych Anglji, ar
cybiskupi Canterbury i Yorku, wy
dali rodzaj manifestu do swego ducho
wieństwa, zalecając wstrzemięźliwość 
w hołdowaniu prądom pacyfistycznym, 
powołując się m. in. na ustępy biblji. 
Jeśli się uwzględni, że właśnie z obu 
tych stolic katedralnych głoszone były 
dotąd hasła „służby na rzecz pokoju“ że 
np. arcybiskup z Canterbury uchodził 
za jedną z czołowych postaci pacyfi
zmu w świecie anglosaskim, jest ostat
nie enuncjacja niezmiernie znamien
nym znakiem czasu.

Praktyczna mentalność angielska, 
jak widać, zwycięża, doktrynę.

L o n d y n. b. L.

l.



Tysiące ofiar katastrofalnych powodzi
Kataklizm żywiołowy nawiedził wyspę Luzon z archipelagu Filipin - Ogromne spu

stoszenia z powodu wylewów w Turcji
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Nowy Jork. (ATE). Z Manili do
noszą:

Wielka katastrofa powodzi na wy
spie Luzon — jak donosi „United 
Press” — głównej z archipelagu Fili
pińskiego, pociągnęła za sobą tysiące 
ofiar.

Rzeka Rio Grandę de Cagayan, 
płynąca w kierunku północnym i wpa
dająca do kanału Balintang, wystąpiła 
z brzegów z powodu długotrwałych 
deszczów. Połowa prowincji Isobella 
znajduje się pod wodą, jak również 
część sąsiedniej prowincji Nuva-Ni- 
scaya. Woda pozostawia wielkie ilo
ści brunatnego mułu.

Straty materialne są ogromne. W 
promieniu 100 kilometrów większość 
osiedli w tych gęsto zaludniowych o- 
kolicach uległo zniszczeniu. Według 
oficjalnych doniesień, poziom wód rze
ki Cagayan wzrósł o 10 mtr, tak, że w 
niektórych miejscach słupy telegra
ficzne znalazły się o dwa metry pod 
wodą. Około 50 tam zostało zerwa
nych, a wielkie masy wody zalały do
liny i wzgórza.

Gubernator prowincji Isobella za
wiadomił telegraficznie rząd centralny 
w Manili, że katastrofa powodzi spo
wodowała conaj mniej 1.000 ofiar w lu
dziach. Z okolic, dotkniętych klęską 
powodzi, nadchodzą jedynie skąpe 
wiadomości, ponieważ połączenia tele
graficzne i telefoniczne zostały prze
rwane.

Wiedeń. (ATE). Z Ankary dono
szą:

Wskutek długotrwałych deszczów 
i wylewu rzeki Sejun, prowincja Ada- 
na została nawiedzona klęską powo
dzi. Miasto Adana jest całkowicie od
cięte od świata. Poziom wody na uli
cach dochodzi do 2 metrów. 600 domów 
runęło.

Ogólna liczba ofiar powodzi ma 
wynosić kilkaset osób. Około 30.000

Zdrowie Papieża
Citta del Vaticano. (PAT) 

Papież przeleżał wczoraj cały dzień w 
łóżku. Prof. Milani po zbadaniu pa
cjenta oświadczył, że stan zdrowia Pa
pieża jest zadowalający, wskazanym 
jest jednak kilkodniowy wypoczynek.

Po wysłuchaniu mszy św., Którą od
prawiono w pokoju papieża, Ojciec 
św. zajął się przeglądaniem listów, do
tyczących spraw Kościoła. P. Camilla 
Ratti, siostra papieża, oświadczyła, że 
papież, zgodnie z zaleceniami lekarzy, 
pozostanie kilka dni w łóżku. Stan 
zdrowia Ojca św. bardzo szybko popra
wia się i nie ma żadnych powodów do 
obaw.

Miasto Watykańskie. (PAT) 
Stan zdrowia Ojca św. uległ znacznej 
poprawie. Prof. Milani twierdzi, że Pa
pież w czwartek będzie mógł powrócić 
do swych zajęć.

Do Berlina przybył na dłuższy pobyt ks. 
Aosta, który jako generał dywizji należy do. sił 
zbrojnych lotnictwa włoskiego. Ks. Aosta. jest 
zaproszony przez min. lotnictwa gen. Goeringa.

*
W jednej z dzielnic północnych Berlina na 

terenach wielkich składów drzewnych i tartaku 
wybuchł gwałtowny pożar. Dwóch strażaków 
i jeden robotnik fabryczny odnieśli poważne ra
ny i poparzenia.

*
Sad dyscyplinarny w Jenie skazał prof. Han

sa Leiseganga na usuniecie z katedry uniwersy
teckiej za złośliwe uwagi, które robił jako były 
członek Stahlhelniu na uroczystości żałobnej ku 
czci Hindenburga z powodu mowy kanclerza 
Hitlera.

*
Prześladowanie ludności polskiej w Litwie, 

zwłaszcza w miejscowościach nadgranicznych, 
ostatnio poważnie zaostrzyło eie.

*
Na linji Toggia — Neapol pociąg pośpieszny 

zderzył sie z samochodem, pnzyozem.dwie osoby, 
znajdujące sie w samochodzie, odniosły ciężkie 
rany".

*
W miejscowości Portsmoutth w stanie Ohio 

w katastrofie automobilowej z powodu zderze
nia dwóch samochodów zginęło 6 osób.

*
Donoszą z Seattle w Stanach Zjedn. o kata

strofie olbrzymiego samolotu bombowego, prze
znaczonego dŁa wojsk amerykańskich. Kata
strofa ta nastąpiła w czasie lobu próbnego. Licz
ba ofiar w ludziach jest nieznana. Był to Jeden 
x najnowszych aparatów tego modelu.

osób zostało bez dachu nad głową. — 
Straty materjalne są oceniane na trzy 
miljony funtów tureckich. Rząd ar-

Na podbój niebotycznych szczytów And
Buenos Aires (PAT). Kierow

nictwo drugiej polskiej wyprawy wy
sokogórskiej w Andy donosi:

„Prace przygotowawcze w stolicy 
Argentyny dobiegają końca. M. in. 
zbadaliśmy dokładnie materjały typo
graficzne, geograficzne i inne, znajdu
jące się w wojskowym instytucie ge
ograficznym i w min. rolnictwa, a od
noszące się do masywów Nevados w 
prowincji Catamarca, kóre mają być 
pierwszym celem naszej wyprawy.

„Okazało się, że główne łańcuchy 
górskie w Catamarca (otaczające od 
południa bezwodną i kamienistą pu
stynię śródgórską Puna de Atacama) 
należą do najmniej znanych części ca
łych Andów. Mapy agentyńskie i chi
lijskie dotyczące tych obszarów są 
bardzo niedokładne, ogólnikowe, a

Zabójca Gustloffa przed sądem
Genewa. (PAT). We wtorek wie

czorem wielkie ożywienie zapanowało 
w mieście Chur, stolicy kantonu Gri- 
sons, gdzie dziś rano rozpoczął się pro
ces obywatela jugosłowiańskiego Da
wida Frankfurtera, studenta medycy
ny, który 4 lutego 1936 r. zabił w Da
vos 5 strzałami rewolwerowemi Wil
helma Gustloffa, kierownika grupy 
narodowo-socjalistycznej w Szwajcarji.

Rozprawie przysłuchuje się prze
szło 200 dziennikarzy szwajcarskich 
i. zagranicznych, w szczególności z

Echa rozbicia sie samolotu „Lufthansy“
Paryż. (PAT). Korespondent „Pe

tit Parisien“ donosi z Grenoble, że w 
katastrofie wielkiego samolotu pasa
żerskiego „Lufthanzy“, który 3 bm. 
roztrzaskał się na szczycie alpejskim 
Almet, poniosło śmierć nie 6 osób, jak 
dotychczas podawano, lecz prawdo
podobnie 7, a może nawet 8, w szcząt
kach samolotu znaleziono bowiem sió-

Raiia gabinetowa
Warszawa (Tel. wł.) Dzisiaj 

przed południem duże poruszenie w 
kołach politycznych wywołała wiado
mość o rannem posiedzeniu Rady Mi
nistrów. Zainteresowanie podniosło 
się tern bardziej, że posiedzenie odby
ło się w gronie tylko samych człon
ków gabinetu bez referentów i proto
kolantów oraz że trwało niespełna 30 
minut.

Wreszcie około godziny 10 został 
wydany komunikat, że tematem obrad 
były prace legalizacyjne rządu zwią
zane z sesją izb ustawodawczych, (w)

Zaginał hydraplan
Paryż. (PAT) Duże zaniepoko

jenie wywołała w Paryżu wiadomość 
o zaginięciu pilotowanego przez znane
go lotnika Mermoza hydroplanu 
„Croix du Sud“ na linji łączącej Afry
kę francuską z Ameryką południową. 
Ze względu na to, że ostatnia wiado
mość radjowa sygnalizowała zepsucie 
się jednego z 4 motorów, w które zao
patrzony był hydroplan, istnieją oba
wy, czy pilot nie był zmuszony do wo
dowania na skutek defektu innych mo
torów. Poszukiwania nie dały dotych
czas żadnych wyników.

Na pokładzie samolotu znajdowały 
się oprócz Mermoza, cztery osoby. Na
leży zauważyć, że Mermoz dokonał już 
24-ch przelotów nad południowym 
Atlantykiem.

40 osób zabitych
Lizbona (PAT). W miejscowości 

Leiria zawalił się sufit w sali szkolnej 
w chwili, gdy odbywało się tam zgro
madzenie organizacji katolickiej. 40 
osób zostało zabitych, przeszło 100 ran
nych.

ganizuje akcję pomocy, która napoty
ka na trudności z powodu przerwania 
połączeń komunikacyjnych.

czasem nawet sprzeczne. Wysokości 
szczytów nie ustalono. Nevado Pissis, 
pierwszy cel wyprawy, jest zupełnie 
nieznany i stanowi dziś jedną z naj
większych zagadek w Andach. Co 
więcej — według pewnych danych to
pograficznych, w odległości kilkudzie
sięciu kilometrów na północ wznosi 
się nieznani i bliżej nieoznaczony 
szczyt, mający dosięgać 7.000 mtr. wy
sokości, przyczem zdaniem jednego z 
badaczy Catomarci, w okolicy tej 
znajduje się również jeszcze pewien 
szczyt, podobno większy niż najwyższa 
góra Ameryki Aconcagua.

„W dniach najbliższych już wypra
wa odjeżdża do miasta Catamarca, 
stolicy prowincji tej samej nazwy, 
skąd wyruszy w teren. Następnie wia
domości nadeślemy już z Catamarca.“

Niemiec, Austrji, Francji i Anglji. 
Przewodniczy prezes trybunału kanto- 
nalnegó dr. Gąnzoni .

Proces potrwa 3 do 4 dni. Morderca 
sądzony będzie na podstawie kodeksu 
karnego kantonu Grisons, który prze
widuje, że zabójstwo z premedytacją 
karane jest dożywotniem więzieniem, 
a w razie uwzględnienia okoliczności 
łagodzących karą conajmniej 15 lat 
więzienia. Momenty polityczne mają 
być o ile możności usuwane.

dmy paszport na nazwisko Antona 
von Scholtz, korespondenta węgier
skiego urzędu dla handlu zagranicz
nego. Poza tern były części ubrania 
kobiecego. Przedstawiciele „Lufthan
zy“ i rzeczoznawcy niemieccy, którzy 
przybyli na miejsce katastrofy, za
chowują ścisłą dyskrecję na temat 
pasażerów.

Ze względu na obfite opady śnież
ne, musiano narazie przerwać poszu
kiwania w obawie obsuwania się la
win. Dlatego też nie zdołano dotych
czas wyjaśnić, ilu pasażerów wiózł 
roztrzaskany aparat. Wśród dokumen
tów, znalezionych między szczątkami 
samolotu, są odezwy propagandowe 
rządu w Burgos do rolników i praw
dopodobnie — zdaniem korespondenta 
„Petit Parisien“ — odezwv te rozrzu
cano w czasie przelotu nad Katalonją.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 12. 19S<5 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona, przyczem zauważa 
się w niektórych papierach brak mate
riału.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 50,50 — za większe sztu
ki; drobne sztuki obracano — w mniej
szych ilościach bez kwalifikacji do noto
wania — po 48,'50 w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4K% listy zast. złote w zlocie po 
45,50 oraz 4% % zlotowe listy zast. po 44,50 
do 45,—, natomiast 4% listy zast. konwert. 
poszukiwano po 38,50—38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 108,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kuts w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowa
5% państw, poż. konwers. 50,50 )za więk

sze sztuki)
4% poż. premj. doi., serja III 46,50—40,75 O 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/4% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 dok)
45,50 +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn 
Ziem. Kred. 44,50—45,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
38,50—30,— P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 108,— P.

Tendencja ożywiona.

Niezwykłe oblężenie
Cannes (PAT). Willa Louvies jest 

w dalszym ciągu oblegana przez kilku
dziesięciu dziennikarzy, fotografów i 
ki n ooperator ów.

Wczoraj po południu uczyniono u- 
stępstwo dla fotografów, z których An
glikowi i Amerykaninowi pozwolono 
sfotografować panią Simpson. Wkrót- 
:e potem z tego samego przywileju 
skorzystało kilku fotografów francu
skich. Pani Simpson, spełniwszy w ten 
sposób życzenia dziennikarzy, ma na
dzieję, że obecnie korzystać będzie już

nes.
Lord Bronley miał jakoby oświad

czyć niektórym dziennikarzom angiel
skim, że zamierza ona pozostać w Can
nes przez pewien czas, może do Boże
go Narodzenia pod warunkiem jednak, 
że nie będzie ścigana przez dziennika/- 
rzy. Lord Bronley miał dodać, iż p. 
Simpsno nie jest cierpiąca i że nie 
wzywano do niej lekarza.

Dwie rocznice
W arszawa. (PAT.) W roku bie

żącym zbiegają się pamiętne dla roz
woju polskiej wiedzy rolniczej i postę
pu nauk w tej dziedzinie, rocznice.

Upływa lat 30 od chwili powołania 
do życia w r. 1906 przy Tow. Kursów 
Naukowych „wydziału rolniczego“, któ
ry od czasów zrusyfikowania instytutu 
gospodarstwa wiejskiego i leśnego w 
Puławach, był pierwszą na obszarze 
ziem. b. zaboru rosyjskiego próbą zor
ganizowania wyższego polskiego szkol
nictwa rolniczego.

Po pięciu latach przekształca się 
on już w pełną i odrębną 'wyższą u- 
czelnię pod zakonspirowanym jeszcze 
tytułem „kursów przemysłowo - rol
nych“.

Senat Szkoły Głównej Gospodar
stwa Wiejskiego w Warszawie posta
nowi! tę rocznicę uczcić w połowie 
maja 1937 obchodem, akademją, zjaz
dem zawodowym wychowańców i pro
fesorów, oraz wydawnictwem pamiąt- 
kowem. Jako trwały ślad uroczyste
go obchodu przygotowane zostało wy
danie „księgi pamiątkowej“, obrazują
cej etapy rozwoju uczelni, jej rolę w 
kształtowaniu się myśli twórczej 
współczesnego rolnictwa i w rozwoju 
nauk rolniczych, leśnych oraz ogrod
niczych.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 9. 12. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie stale) .... 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 
Jęczmień browarowy . . » »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . i « « ■
Jęczmień 667—676 gil. . ■ , ■ ,
Jęczmień 700—715 e/1. . « « ■ »

Usposobienie stale.
Cwies...........................< • > « »

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnia wyc’ag. 0-30% wl. w. ■ , 
żytnia gat. I 0-50% w!, w. . . . 
żynia gat. I 0-65% wl. w. . . . 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 
żytnia poSl. pon. 65% wl. w. , ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
pszenna gat. TA 0-45% wt. w. , ,
pszenna gat. IR 0-55% wl. w. . ,
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. TD 0-65%> wl. w. . ,
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. .
pszenna gat. IIB 20-655 wl. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. ,
pszenna gat TIF .55-65% wl. w. .
pszenna gat. ITIA 65-70% wl. w. , 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w. ,

Usposobienie spokojne.
Ot-eby żytnie stand. . . . , , 
r'treby pszenne grule stand. . , 
Otręby pszenne średnie stand. . « 
Otręby jęczmienne
Rzepak zimowy ,<»■»• «Dr 
Siemie lniane • ■■■«■«« 
Gorczyca ...,«■■.«, 
Groch Wiktoria ,«««««, 
Groch Folgera ..«■««■,
Mak niebieski.......................... > •
Koniczyna czerwona surowa . . 
Koniczyna czerw. 95—97% ozyst. .
Koniczyna biała...............................
Ziemniaki fabryczne za kilo % . 
Makuch lniany w taflach . . . 
Makuch rzepak, w taflach . . , 
Makuch slon. w taflach 42—43% .

19,00— 19.25 
24.50— 24,75 
24,00— 26.00

20,00— 20.25 
21.00— 21.25 
22.25— 23.00

16 00— 16 50

29.00— 29.25
28.50— 28.75
26.75— 27.25 
19.00— 19.50
17.25— 17.75

40.25— r 41.25
39.25— 39.75
37.75— 38.25
37.25— 37.75
36.25— 36.75
35.25— 35.75
34.50— 35.00
31.50— 32.50
27.50— 28.50 
21.00— 22.00 
18,00— 19.00

13.55— 13.75 
13 25— 13 75 
12 25— 13 00
13.75— 15.00 
45.00— 46.00 
42 00— 45 00 
30 00— 33 00 
20.00— 24.00 
22.00— 24.00 
«4 nn— 6« oo

100,09—110,00 
115.00—125.00 

»0.00—135 00
187« 

20 75— 21.00
16.75— 17.00 
22.00— 23.00

Stoma pszenna luzem . . » • 2.15- 2 40
W pszenna prasowana *> II • 2.65- 2 90
w żytnia luzem . . . * ■ * 2.25— 2 50
« żytnia prasowana . • ■ ■ 3.00— 3.25
M) owsiana luzem . . *1 ■ ■ 2.50- 2.75
W owsiana prasowana ■ * 3.00— 3.25
»» jęczmienna luzem . • « 2.15- 2.40
w jęczmienna prasowana » » 2 65- 2 90

Siano zwykle luzem . . 4 25— 4.75
W zwykle prasowane • • 4,90— 5,40
»» nadnoteckie luzem . • • 5,15- 5.65

nadnoteckie prasowane 6,15- 6.65
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 1972 tonn, w tein żyta 500

tonn, pszenicy; 188 tonn, jęczmienia 242 ÿoran,
owsa 78 tonn. - - -

A
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Rząd wycofał projekt 
o ustroju samorządu Warszawy

(m) Zagajając pierwsze posiedzenie 
Sejmu w obecnej sesji, marszałek Car 
oświadczył, że rząd prosi o kontynuo
wanie prac nad projektami 8 ustaw, 
wniesionemi w poprzedniej sesji. Ty
tuły tych projektów wyraźnie p Car 
wymienił.

Ta prośba rządu ma swoje głębsze 
znaczenie. Wyjaśnia ją artykuł 43 no
wego regulaminu sejmowego, który 
mówi, że projekty ustaw, niezałatwio- 
ne podczas sesji zwyczajnej, nie wy
gasają z chwilą zamknięcia sesji, 
„jednakże Sejm podejmie dalszą pra
cę nad niemi tylko w przypadku, gdy 
rząd albo wnioskodawca tego zażą
da“.

Postanowienie to iest delikatnym 
instrumentem do ..spławiania“ niedo
godnych dla rządu w danej chwili 
projektów. Wprawdzie rząd zawsze 
miał i ma prawo projekt swój wyco
fać, ale ta forma jest zbyt demonstra
cyjna i może być kłopotliwa pod 
względem politycznym. Nowy regula
min nie uśmierza projektu, ale wpra
wia go w stan letargu, który może za
mienić się w wieczny spoczynek.

Między projektami, o których zała
twienie rząd prosi Sejm, nie wymienił 
p. Car znanego projektu o wojewódz
twie stołecznem i ustroiu miasta War
szawy. A zatem rząd narazie nie pod
trzymuje tego projektu. Piszemy: „na
razie“ dla formalnej ścisłości, bo rząd 
mógłby w czasie sesji zgłosić dodat
kową prośbę. Wiadomo jednak skąd
inąd, że „spławienie“ projektu jest de
finitywne.

Ferje parlamentarne wyszły War
szawie na zdrowie. Przeprowadzona 
podczas nich publiczna dyskusja nad 
projektem ustroju Warszawy uświa
domiła czynniki rządowe o wadach 
tego projektu. Obecny minister spraw 
wewnętrznych gen. Składkowski nie 
czuje się pod tym względem spadko
biercą p. Raczkiewicza, który wniósł 
do Sejmu niefortunny ustrój War
szawy.

Ale co będzie dalej? To już całe no
we zagadnienie. Rząd jest obowiązany 
załatwić sprawę ustroiu Warszawy

8 grudnia.
Osobliwa jest ta młodzież młodole- 

gjonowa. Zbyt dofarze się or jen tuje, że
by nie miała świadomości, gdzie jest 
źródło jej istnienia. Zbyt docenia, że 
nie posiada własnej skrystalizowanej 
ideologji. Zbyt dobrze winna rozumieć, 
dla jakich celów ją teraz pobudzono do 
akcji.

Jakżeż jest buńczuczna! Urządza 
wiece, zebrania, wydaje swój tygodni- 
czek, gdzie rąbie na prawo i lewo. De
klaruje się jako obóz „stuprocento
wych piłsudczyków“, a równocześnie 
— pastwi się na każdym kroku nad 
BBWR, jakkolwiek przecie wiadomo, 
że marszałek Piłsudski pomysł tej or
ganizacji, wysunięty przez płk. Sław
ka akceptował, pozwolił przy wybo
rach wysunąć swoje nazwisko w roku 
1928 na czele listy państwowej, a w r. 
1930 na czele list okręgowych i listy 
państwowej, że wreszcie nikt inny, tyl
ko sam Piłsudski dał ideę BBWR, two
rząc gabinet koncentracyjny z Mora-

przed upływem raz już przedłużonego 
okresu obecnych „tymczasowych" rzą
dów komisarskich. Termin ten upływa 
30 września 1937 roku. A zatem sprawa 
musi być załatwiona albo podczas 
obecnej sesji, albo po niej na podsta
wie pełnomocnictw. Rząd opracowuje 
nowy projekt i ma zamiar zgłosić go 
do Sejmu.

Czy Genewa rozwikła 
węzeł hiszpański?

W czwartek, 10 grudnia, zbiera się 
na sesję rada Ligi Narodów w Gene
wie.

Ze strony czerwonego rządu Hi
szpanii były kilkakrotnie wnioski aby 
rada Ligi zebrała się wcześniej dla roz
patrzenia wydarzeń na półwyspie pire- 
nejskim. Ministrowi spraw zagranicz
nych rządu walencko-barcelońskiego, 
p. del Vago, chodzi bowiem o wciągnię
cie państw europejskich do sprawy po
wstania hiszpańskiego. Twierdzi on

Bawiącego na konferencji panamerykańskiej w Buenos Aires prezydenta Stanów 
Zjednoczonych Roosevelta witają w chwili przejazdu przez ulice miasta tysiące 
mieszkańców. Obok prezydenta argentyński minister spraw zagrań. Saavedra.

Lamas, przed nim miody Roosevelt.

czewskim, Romockim, Meysztowiczem 
i Niezabytowskim.

*
„Legjoniści“ młodzi chcą być bardzo 

samodzielni. Tedy gwałtownie atakują 
blokady akademickie. Ta ich pewność 
siebie dochodzi do tego stopnia, że przy 
opisie blokady poznańskiej posuwają 
się do takiej tezy:

— ... Na odezwę Legjonu Młodych 
nazajutrz większa część młodzieży 
przerwała blokadę i opuściła gmach. 
Śmiałe i bezkompromisowe stanowi
sko Legjonu Młodych przyczyniło się 
do szybkiej likwidacji operetkowej he
cy endeckiej.

To się nazywa... „tupet“! Jak fala- 
gować, to — co się zowie!

*
Z racji blokady padł ofiarą ich ob

strzału min. Świętosławski. Kilkakrot
nie rzucono się na niego z taką zawi
ścią, że musi budzić zdumienie. Z ła
mów organu młodzieży prorządowej 
pada wezwanie: do dymisji! Za podob
ne wyzwania w prasie nieprorządowej 
padały konfiskaty, tutaj wszystko ja
koś uchodzi.

To nie chęć dymisji, lecz przede- 
wszystkiem gierka na werbunek zwo
lenników.

*

szuka podarku gwiazdkowego 
Niech spieszy do Kałamaiskiego

Najtaniej: Pończochy, Trykoty, Bielizna, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Zemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa,
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe
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bowiem, że w rzeczywistości toczy się 
na półwyspie wojna o charakterze 
międzynarodowym.

Twierdzenie to jest o tyle słuszne, 
że rząd anai cho-komuny hiszpańskiej 
odwołał się do pomocy Sowietów, któ- 
re skwapliwie skorzystały z sposobno
ści wysłania kilku tysięcy rosyjskich 
żołnierzy i dużej ilości sprzętu wojen
nego do Barcelony przeciwko narodo
wym powstańcom.

Wśród mocarstw zdaje się panować 
duży krytycyzm w odniesieniu do ju
tro rozpoczynającej się sesji. Występu
je niechęć do zajęcia zdecydowanego 
stanowiska. Ani minister spraw zagra
nicznych Anglji, ani Francji nie przy
będą osobiście do Genewy, lecz — przy-

Niemniej trudno powiedzieć, żeby 
takie występowanie prasowe było ob
jawem wielkiej harmonii i dyscypliny 
w obozie. Może raczej świadczy o czemś 
innem.

Wogóle polemiki prasowe przybra
ły teraz na ostrości tonu i ataku. Zwła
szcza rozwinęły się polemiki prasowe 
pomiędzy pismami obozu prorządowe- 
go do niebywałych rozmiarów. Ód sze
regu tygodni obserwować można wię
cej, niż namiętną walkę pomiędzy „Ku- 
rjerem Porannym“ a „Kurjerem“ kra
kowskim. Słowa jak „półgłówek“, 
„idjota“, nie mówiąc już o „bandytach“ 
— wchodzą w słownictwo prasy obozu 
prorządowego.

Na tym odcinku polemika jest naj
ostrzejsza i tu doprowadziła do sądu 
państwowego. Ale trudno przypuścić, 
żeby się tylko tam ona mogła zamknąć. 
Ostrość walki polemicznej przejawia 
się i na innych odcinkach prasowych. 
Dawne, przytłumiane przez p. Sławka 
animozje osobiste i osobiste porachun
ki wybuchły teraz z gwałtowną siłą i 
dają widowisko klasyczne.

Ale kto wie, czy to dopiero nie po
czątek wewnętrznych rozgrywek. Gdy 
niema hamulców — rozkręcają się 
wszelkie wiązania organizacyjne.

WARSZAWIANIN.

syłają zastępców. Nie będzie również

Marjan Chodacki

p. Litwinowa.
Nie więc w Genewie będą się decy

dowały losy hiszpańskie.
imii—i—■■mwiii——■■iii—■iiiilinnmiiBi u t

Nowy komisarz gen. R. F. 
w Gdańsku

Warszawa (Teł. 
wl.) P. Prezydent 
R. P. mianował do
tychczasowego ge
neralnego komisa
rza w Gdańsku po
słem R. P. w Pra
dze. Równocześnie 
P. Prezydent za
mianował general
nym komisarzem 
R. P. w Gdańsku p.
Marjana, Chodac- 
kiego. dotychcza
sowego charge d af- 
faires w Pradze

Przy nadmiernem ciśnieniu i nie
prawidłowym krwlofoiegu naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa już w 
niewielkich dawkach jest przyjemnie 
działającym środkiem przeczyszczają
cym jelita, odpowiednim do stałego 
używania. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1385

Z życia
Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Po

znaniu i jego kierownik dr. Baumgarten 
nie cieszą, się szczególnem uznaniem wśród, 
kół gospodarczych;

Działalność, bow iem Zakładu i jego nie
ustępliwe stanowisko, zwłaszcza w spra
wie zaległych składek, dało się już niejed
nemu przedsiębiorstwu we znałęi. Były 
wypadki, iż narastający ciężar składek 
społecznych byt bezpośrednią przyczyną 
upadku wielkich placówek przemysłowych. 
Próby kompromisowego załatwienia spra
wy zaległości składkowych naogół napo
tykają na nieprzejednane stanowisko kie
rownictwa Zakładu, które powoduje się 
wyłącznie literą prawa, a nie wykazuje 
zrozumienia dla położenia i możliwości fi
nansowych odnośnych przedsiębiorstw.

Czyż zatem można się dziwić, iż działal
ność Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o- 
cenia się jako antygospodarczą i antyspo
łeczną?

Ostatnio dowiedzieliśmy się o dwóch 
przykładach, świadczących, iż taka opinja 
nie jest pozbawiona uzasadnienia. W jed
nym wypadku chodzi o wielkie przedsię
biorstwo handlowe, unieruchomione od 
dłuższego już czasu. Jeden z najpoważniej
szych kupców naszego miasta opracował 
projekt ponownego uruchomienia tej pla
cówki; realizacja tego projektu rozbiła się 
o bezwzględne stanowisko Załcladu, który 
nie chce zrezygnować ze swych należności.

Drugi przykład dotyczy wielkiego przed
siębiorstwa przemysłowego. Objekt ma być 
sprzedany na publicznym przetargu w naj
bliższym czasie. Jedyny rcflcktant uzależ
nia nabycie objektu od obniżenia kwoty 
zaległych składek Zakładu. I znowu p. 
Baumgarten nie chce dyskutować na ten 
temat. Woli dopuścić do zamknięcia tej 
placówki i wyrzucenia na bruk kilkudzie
sięciu pracowników, niż dojść do porozu
mienia sensownego z nowonabywcą.

Takie nieżyciowe stanowisko Zakładu 
Ubezpieczeń Spoi, musi .budzić protest. Nie 
poto istnieją instytucje społeczne, by swą 
działalnością powiększały cmentarzysko 
życia gospodarczego i by mnożyły cyfrę 
bezrobocia!

Smutnej sławy zażywa Zakład Ubez
pieczeń Społecznych w Poznaniu; niestety 
zasłużył na nią.

W dniu 20 grudnia Poznań raz jeszcze dowiedzie, że jest, był 
i zawsze będzie wierny sztandarowi narodowemu — głosując 

JAK JEDEN MĄŻ NA LISTY

STRONNICTWA NARODOWEGO
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Wprost nie do uwierzenia CYMA
niebywały fakt, jakoby w rozmowie z 
przedstawicielami gdańskich narodo
wych socjalistów, pełnomocnicy P. Z. 
P. mieli oświadczyć, że również Komi
sariatowi Generalnemu R. P. w Gdań
sku zależy na zawieszeniu organizacyj

„Front ludowy“ drży w posadach

niGDV RIE ZflWODZ
Polacy pragną rozwiązania starych organizacyj polskich

Warszawa. — Według doniesień 
„Gońca Warszawskiego“, wielkie obu
rzenie wśród Polonji gdańskiej wywo
łała wiadomość o tem, że zarząd Pol
skiego Zrzeszenia Pracy, organizacji 
pozostającej w ścisłym kontakcie z 
Gen. Komisarjatem R. P. miał wpływać 
na czynniki hitlerowskie, by te roz
wiązały Zjednoczenie Zawodowe Pol
skie i Gminę Polską, aby w Gdańsku 
zapanowało po stronie polskiej „sana
cyjne“ „zglajszaltowanie“. Obie zain
teresowane organizacje zwołały na 
wtorek wczorajszy wiec protestacyjny 
przeciw takiej robocie.

W odezwie, wydanej przez zwołu
jące wiec organizacje, wymieniono, że 
trzej delegaci „Polskiego Zrzeszenia 
Pracy“ w rozmowie z adwokatem 
Niemcem, narodowym socjalistą dr.
Willersem, wyrazili gotowość wyko
rzystania swych wpływów politycz
nych w celu wstrzymania w kraju 
kampanji prasowej, szkodzącej zamie
rzeniom narodowych socjalistów gdań
skich. Jako ekwiwalentu za tę usługę 
oddaną narodowym socjalistom, pełno
mocnicy P. Z. P. domagali się po
myślnego załatwienia wydania sądom 
gdańskim posła A. Lendziona, zawie
szenia organów prasowych Zjednocze
nia Zawodowego Polskiego i Gminy 
Polskiej i rozwiązania tych organiza
cyj.W zakończeniu odezwa konstatuje, 
że wymienieni pełnomocnicy dopuścili 
się zdrady stanu, przyczem konstatuje

Przyjazd gm. Samsonovici
Bukareszt. (PAT) Szef sztabu» 

generalnego Rumunji gen. Samsonovi- 
ci wyjechał wczoraj, we wtorek o godz. 
13,30 do Krakowa i Warszawy.

W podróży towarzyszą gen. Samso
novici gen. Atanasiu — sekretarz ra
dy obrony państwa, pułkownicy Rosin, 
Litoanu i Stavrat, major Devidescu 
oraz major Siminel.

Na dworcu żegnał odjeżdżających 
poseł Rzplitej Arciszewski z członkami 
poselstwa.

W kołach rumuńskich podkreślają, 
że podróż ta jest dowodem dalszego 
zacieśnienia współpracy między Polską 
i Rumunją.

Dziadosz na emeryturę?
Kielce (Tel. wł.) Ostatnio w kolach 

„sanacyjnych“ obiega pogłoska o ma
jącej jakoby nastąpić zmianie na sta
nowisku wojewody kieleckiego. We
dług tej pogłoski p. wojew. Wł. Dzia
dosz miałby przejść na emeryturę.

Rozmowa z Kiepurą
Wiedeń. (PAT) Kiepura w roz

mowie z korespondentem PAT oświad
czył, że przybył do Wiednia celem omó
wienia szczegółów technicznych z dwo
ma wytwórniami projektu nakręcenia 
jego najbliższego filmu „Cyganerja“, 
nad którym praca ma rozpocząć się w 
końcu kwietnia 1937 r.

Ponadto Kiepura mówił o swych 
zamiarach nakręcenia w końcu 1937 r. 
dwóch dużych filmów dla siebie i Mar
ty Eggerth — jednego w Wiedniu i jed
nego w Rzymie. Podczas pobytu w 
Berlinie Kiepura otrzymał bardzo ko 
rzystne propozycje ze strony wytwór
ni „Tobis“. Rokowania w tej sprawie 
są w toku.

Co się tyczy występów śpiewaczych, 
to po wypoczynku w Krynicy 9 stycz
nia ma koncertować w Brukseli, a na
stępnie w Paryżu. Na koniec stycznia 
przygotowuje objazd Sztokholm 
Kopenhaga — Amsterdam.

Nowa ustawa prasowa
Paryż. (PAT). Izba deputowanych 

uchwaliła projekt zmiany ustawy pra
sowej z r. 1881, 359 głosami przeciwko 
193.

Nagrody literackie
Paryż’. (PAT) Wielka nagroda 

literacka „Prix Temina“ została przy
znana Louise Hervieu za powieść p. t. 
„Sangs“. a

Przyznano też inną nagrodę literac
ką _ międzysojuszniczą (Prix Interal
lié). Otrzymał ją Rene Laporte za po
wieść p. t. „Les chasses de novembre“, 
malującą życie małego miasteczka na 
prowincji.

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE skuteczne soli Morszyńsklej lub
Wodv Gorzkie) Morszyńskie) w schorzeniach organów trawiennych, wątroby i przy 

zlej przemianie materii. Żądać w aptekach i składach aptecznych.
nz 19 337

Paryż (PAT). W położeniu we- 
wnętrzno - politycznem góruje w dal
szym ciągu nastrój wyczekiwania.

Punkt ciężkości tkwi w zebraniu 
generalnej konfederacji pracy i konfe
rencji pomiędzy przedstawicielami po
szczególnych ugrupowań lewicowych.

Obrady konfederacji odbywają się 
dotychczas pod widocznym znakiem 
dążeń do odegrania roli pośredniczącej 
pomiędzy rządem a komunistami. Wy
nika to zresztą z jej stanowiską wobec 
wydarzeń hiszpańskich. Jouhaux wy
raźnie podkreślił, że pragnie, aby spra
wę hiszpańską ponownie rozważono, 
ale w porozumieniu z rządem angieł- 
skirń. Domaga się tylko normalnego 
stosowania traktatów handlowych z 
Hiszpanją. Ogólny ton jego przemówie
nia świadczy, że kierownik konfedera
cji pragnie zachować jedność tej orga
nizacji i chce uczynić zadość postula
tom komunistycznym oraz tendencjom 
socjalistycznym.

Głosy prasy lewicowej zdają się po
twierdzać, iż w stanowisku komuni
stów i socjalistów nie nastąpiła żadna 
zmiana.

L‘H u m a n i t e“ domaga się od rzą-

polskich, jako opozycyjnych, nie tylko 
w stosunku do senatu Wolnego Miasta, 
ale również i w stosunku do rządu pol
skiego. '

' Organizacje podpisane pod odezwą 
zaznaczają, że fakty powyższe podają 
do wiadomości, biorąc pełną odpowie
dzialność za ich autentyczność.

O przebiegu zwołanego na wczoraj 
wiecu protestacyjnego do tej chwili 
nie mamy informacyj.

du. lojalnego i wiernego stosowania 
pregramu „frontu ludowego“, podkre
śla jednak konieczność utrzymania te
go „frontu“ i zaznacza, że nietylko ko
muniści, ale i niektórzy socjaliści do
magają się ponownego rozważenia po
lityki względem Hiszpanii.

„Populaire“ zwraca uwagę na 
to, że w piątek ambasador sowiecki w 
Londynie Majski wystąpił z propozy
cją zakazania wysyłki i przewozu o- 
chotników do Hiszpanji i zapytuje, kto 
w tym wypadku reprezentuje auten
tyczną ideologię: rząd sowiecki, czy 
komuniści francuscy?

ORYGINALNE 
pastilles 

VA LE) A
tAGODZA CHRYPKĘ! 
OCZYSZCZAJĄ GLOS

ng 21 172

W niedzielę, 13 grudnia o godz 12 odbędzie się

©ielłtie Zebranie Przedwyborcze
Stronnictwa Narodowego

w sali cyrku Olimpia (ul. Poznańska u wylotu ul. Mickiewicza) 
Przemawiać będą:

X. prałat Józef Prądzyński 
adw. Kazimierz Kowalski z Łodzi 
dr. Stefan Piotrowski

Wstęp wolny dla wszystkich.

Gorączkowe przygotowania 
do ataku na Madryt

Paryż (ATE). Dzienniki paryskie 
donoszą z Madrytu i Salamanki, że 
wojska powstańcze przygotowują no
wy wielki atak na Madryt.

„Echo de Paris“ oświadcza, że w o- 
bozie powstańców panuje wielkie oży
wienie. W ciągu ostatnich dni prze
płynęły przez cieśninę gibraltarską 
znaczne transporty wojsk, a z Nava- 
ry przybyło 10.000 ochotników Karli- 
stów. Również z prowincyj baskij
skich przybywają ochotnicy, należący 
przeważnie do falangi hiszpańskiej. 
Posiłki te kierowane są na front Sier
ra Guadarrama a w szczególności w o- 
kolice Samosierry i Guadalajara. Woj
ska te mają wynosić 40.000 ludzi. 
Głównym ośrodkiem przyszłych walk 
będzie prawdopodobnie wyżyna Gua- 
aalajara. W ciągu starannie przygo
towywanej ofensywy wojska na tym 
froncie w liczbie 40.000 ludzi zakoń
czą okrążenie Madrytu. Walki będą 
niewątpliwie bardzo zacięte. Główna 
kwatera w Salamance przygotowuje 
się gorączkowo do zadania decydują
cego ciosu.

Dzień wczorajszy minął 
spokojnie

Madryt (PAT) Havas donosi, że 
pomimo wszelkich prognostyków, po
zwalających przypuszczać, że po
wstańcy rozpoczną we wtorek gwał
towną ofensywę, na całym froncie ma
dryckim panuje spokój. Do wczesnych 
godzin wieczornych nie sygnalizowano 
żadnego ważniejszego zdarzenia.

Generał
w przebraniu żebraczem
Paryż (ATE) Do Gibraltaru przy-

ne ukazanie się uzależnione jest od 
wyjaśnienia kwestjonowanej przez 
władze gdańskie sprawy własności 
wydawnictwa. Gdańska policja poli
tyczna stoi na stanowisku, że właści
cielem jest stronnictwo socjalistyczne, 
które — jak wiadomo — zostało roz
wiązane i z tego powodu „Danziger 
Volksstimme“ nie może być wydawa
ne. Wydawnictwo wychodzi jednak z 
założenia, że właścicielem pisma jest 
spółka p. f. „Fooker i S-ka“.

Nowy lot do Japonji
Paryż. (PAT.) Lotnicy Perraud 

i Denis wystartowali we wtorek o godz. 
8,30 z lotniska w Le Bourget, udając 
się do Tok jo.

Śmierć młodej miljarderki
Nowy Jork. (PAT) Znana w 

szerokich kołach towarzyskich Nowe
go Jorku 22-letnia Barbara Morgan 
straciła wczoraj życie w katastrofie 
samochodowej.

Wstęp wolny dla wszystkich.

był gen. Carrasco, który w 1932 roku 
wspólnie z gen. Sanjutio zorganizo
wał rewoltę militarną w Sewilli. Po 
przybyciu do Gibraltaru generał 
wsiadł niezwłocznie na statek, udając 
się do jednego z portów, znajdujących 
się w rękach wojsk powstańczych.

Gen. Carrasco, który w chwili wy
buchu powstania, znajdował się w A- 
licante, zdołał przy pomocy przyjaciół 
i znajomych ukrywać się przez 4 mie
siące przed okiem władz miejscowych. 
W przebraniu żebraczem generał zaj
mował się w Alicante sprzedażą ga
zet. W tych dniach przy pomocy 
pewnego cudzoziemca zdołał przedo
stać się na statek, który przywiózł ge
nerała do Gibraltaru. Generał zamie
rza oddać się do dyspozycji dowódz
twa wojsk powstańczych.

Walka z rakiem
się
ra-

Wilno. (Tel. wł.) Zakończył 
tu ogólnopolski zjazd do walki z 
kiem.

Powzięto szereg rezolucyj, a m. in. 
postanowiono ubiegać się o utworze
nie w wielkich ośrodkach szpitali 
przeznaczonych dla chorych na nowo
twory jako wymagających specjalne
go leczenia. Dalej, postanowiono zwró
cić się do min. oświaty, by w progra
mie studjów uwzględniano szerzej 
sprawy nowotworów złośliwych, a do 
warszawskiego komitetu walki z ra
kiem, aby rychlej przystąpił do utwo
rzenia organizacji jednoczącej walkę 
z nowotworami na terenie całej polski.

Represje gdańskie
Gdańsk. (PAT) Zawieszone do

tychczas pismo niemiecko-narodowe 
„Danziger Nationale Zeitung“ ma uka
zać się ponownie 11 b. m.

Co się tyczy organu socjalistyczne
go „Danziger Volksstimme“, to ponow-

„Rehabilitacja“
Sienkiewicza

„Wieczór Warszawski“ donosi, że 
ministerstwo W. R. i O. P. zarządziło 
w szkołach średnich przywrócenie „Po
topu“ H. Sienkiewicza jako lektury 
obowiązkowej. Skreślono w tym celu 
lekturę „Janka Muzykanta“ i „Bart
ka Zwycięzcę“. „Wieczór“ podaje, że

„w kolach zbliżonych do Z. N. P. upa
trują w tem wyraźną zapowiedź zasadni
czego zreformowania programów gimna
zjalnych. opracowanych za rządów sławet
nej spółki braci Jędrzejewiczów. Jednym 
z głównych zakulisowych twórców obec
nego programu nauki języka polskiego w 
gimnazjum jest czołowy działacz Z. N. P. 
i patron bolszewizującego „Płomyka 
Mandelbaum-Drzewiecki“.

Ta niespodziana rehabilitacja zwal
czanego przez naszych rodzimych 
„Kulturbolszewików“ arcydzieła Sien
kiewicza wywołała — jak stwierdza 
„Warsz. Dz. Naród.“ — w kołach nau
czycielskich pewne wrażenie.

Sądzimy jednak — podkreśla słu
sznie to pismo — że „Bartka Zwycięz
cę“ należałoby zatrzymać jako lek-

STRONNICTWO NARODOWE
Główny Komitet Wyborczy
Biuro Głównego Komitetu 

Wyborczego Stronnictwa Na
rodowego jest czynne codzien
nie od godz. 10 do 21 przy ul. 
św. Marcin 65, m. 9, tel. 19-12.

Zebranie dla Starołęki
Wielkie zebranie przedwy

borcze Stronnictwa Narodowe
go dla Starołęki i okolicy w so
botę, 12 b. m. w sali restaura
cji „Polonja“ przy ul. św. Ast- 
toniego. Początek o g. 19,30.

Zebranie dla Dębca
Wielkie zebranie przedwy

borcze Staronnictwa Narodo
wego dla Dębca i okolicy w 
niedzielę, 13 b. m. na sali p. 
Figla, ul. Świerczewska nr. 6. 
Początek o godz. 17.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie w środę, 9 bm. na sali 

„Polonji“. Początek o godz. 20.
KOŁO DĘBIEC

Zebranie w piątek 11 bm. na sali 
p. Figla, nl. Świerczewska. Początek 
o godz. 19.

„Praca Polska“
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY 

Zebranie oddziału tramwajarzy
„Pracy Polskiej“ odbędzie się w środę 
dnia 9 grudnia br. o godz. 19 w salce 
św. Marcin 65. , " '
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Żywiołowa manifestacja
narodowego Poznania

Im bliżej wyborów, tern temperatu
ra nastrojów społeczeństwa narodo
wego Poznania wzrasta. Wczorajsze 
zgromadzenie przedwyborcze Stron
nictwa Narodowego w olbrzymiej sali 
„Olimpja“ było jedna wielka, sponta
niczna manifestacja na rzecz walnego 
zwycięstwa idei narodowej w wybo
rach do samorządu miasta Poznania.

Zebrane tłumy przyjmowały wywo
dy mówców z pełnem przejęciem, cią- 
głemi rzęsistemi oklaskami akcentu
jąc swa zdecydowanie narodowa po
stawę. Gdy prelegenci wysuwali za
sadnicze stwierdzenia, sala łączyła się 
w żywiołowym wybuchu zbiorowego 
entuzjazmu, gotując mówcom serdecz
na owację.

Na wstępie zebrania rozbrzmiała 
potężnie „Pieśń Bojowa“. Obrady otwo
rzył kandydat na radnego Marcin Bu
kowski. W prezydjum zajęli miejsca 
prelegenci oraz ks. prałat Józef Prą- 
dzyński, dr. Czesław Meissner i Anto
ni Belka, radny miasta Łodzi.

Pierwszy przemawiał adw. Jan 
Stark, wskazując, jakie sa zasady na
rodowej sprawiedliwości społecznej w 
zakresie życia publicznego, gospodar
czego i moralnego narodu. Kardynal
nym wymogiem sprawiedliwości spo
łecznej jest postulat, by gospodarzem 
w państwie polskiem był naród pol
ski. Interes Polski wymaga zupełnego 
unieszkodliwienia pod każdym wzglę
dem Żydów i socjal-komuny.

Narodowa sprawiedliwość społecz
na na pierwsze miejsce stawia interes 
warstw wytwórczych i mas pracują
cych narodu polskiego.

Sprawiedliwość narodowa na od
cinku oświaty domaga się, aby miljon 
dzieci polskich nie był pozbawiony 
nauki czytania i pisania, nauki dzie
jów narodu i nauki wiary katolickiej, 
oraz, aby młodzieży nie zatruwano 
pojęciami bolszewickiemu

Narodowa sprawiedliwość wymaga 
równomiernego podziału pracy i za
robków, jak również właściwego roz
kładania obciążeń podatkowych.

Narodowa sprawiedliwość społecz
na doprowadzi do dobrobytu narodu 
polskiego i do rozkwitu polskiego pań
stwa narodowego.

Następny mówca mgr. Małkiewicz 
omówił gospodarkę poprzednich z wo
lę. społeczeństwa poznańskiego powo
łanych zarządów miejskich miasta 
Poznania, prowadzoną przy współdzia
łaniu klubu narodowego rady miej
skiej, oraz trudności, na jakie napoty
kała większość narodowa rady, gdy 
rządy na ratuszu objął komisarz. Mgr. 
Małkiewicz w oparciu o ścisłe dane 
cyfrowe wykazał zupełną bezpodstaw
ność zarzutów, kierowanych pod adre
sem gospodarki samorządnych za
rządów miejskich. I tak, jeśli mówi 
się o zadłużeniu miasta w okresie 
P. W. K-i, to równocześnie pamiętać 
trzeba, że w tym czasie ogromnie 
wzrósł ogólny majątek Poznania. W 
dziale samych budowli majątek ten 
wzrósł o 45 milionów zł.

Zaangażowanie się miasta w przed
siębiorstwie tramwajów okazało się 
bardzo dobrem posunięciem gospodar- 
czem. Od 24 r. majątek tramwajów po
większył się czterokrotnie. Również 
zaangażowanie się miasta w „Stomi
lu“ dało dobre wyniki. Przedsiębior
stwo to świetnie prosperuje, powięk
szając rodzimy majątek narodowy.

Jak intensywna była praca więk
szości narodowej ostatniej rady miej
skiej, świadczą o tem choćby same 
cyfry odbytych zebrań. I tak samo 
prezydjum klubu narodowego odbyło 
pod przewodnictwem ś. p. Bohdana 
Jarochowskiego 78 posiedzeń.

Obecne wybory — mówił, kończąc 
przemówienie mgr. Małkiewicz — dać

Przeciw bólom 
newralgicznym 

.i - stawowym
BA L S A M 
BENGALSKI 
KARPIŃSKIEGO
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muszą radę miejską o przygniatającej 
większości narodowej.

Dr. Marjan Seyda podkreślił, że fakt, 
iż na uprzednich zebraniach wybor
czych Stron. Narodowego wystąpili ja
ko mówcy także przedstawiciele innych 
środowisk naszych narodowych, dowo
dzi, że na Poznań zwrócone są oczy ca
łej Polski, zresztą nietylko naszych 
przyjaciół, lecz i przeciwników na
szych. Narodowcy patrzą na Poznań 
z radością i wielką nadzieją, przeciw
nicy nasi z gniewem i lękiem. Bo Po
znań jest twierdzą ruchu narodowe
go. Jest nią i zawsze nią będzie. A nie 
jest to dzieło sztucznej propagandy, 
lecz wynik naturalny tego, że Poznań 
jest rdzennie polski. Ruch narodowy 
jest naturalnym wyrazem tego, co tkwi 
w duszy narodu polskiego.

Mówca wspomniał, jak to zlikwido
wana została w mieście naszem 
z biegiem lat dziesiątków siła 
żywiołu żydowskiego, niegdyś wyno
sząca tu 30 proc., i jak z wyzwoleniem 
naszem spłynął z ziem naszych za
chodnich element niemiecki, oblicza
ny w Poznaniu przez pruskie statysty
ki na przeszło 40 proc. Polskość Po
znania i jego charakter jako twierdzy 
ruchu narodowego zobowiązuje nas: 
musimy odnieść zwycięstwo nie prze
ciętne, lecz potężne, przygniatające.

Cieszące się powszechnem uznaniem, naturalne

WIKA KRYMSKIE i KAUKASKIE
Stołowe: BIAŁE i CZERWONE, oraz deserowe: SŁODKIE i PÓŁSŁODKIE

Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win i restauracjach. ng 21202

^olejarze!
Na front wyborczy!

Zbliża się dzień 20 grudnia — dzień wydania przez Was decyzji o lo
sach narodowego Poznania!

W szeregach narodowych wyborców nie może Was zabraknąć! 
Tumanić Was chcą różni-sanacyjni czy nawet czerwoni „narodowcy“.

Obietnicami chcą Was kupić ci sami, którzy 10 lat temu aktami sabotażu, 
rozkręcaniem szyn, psuciem torów dopomogli sanacji do przewrotu ma
jowego.

O głosy Wasze żebrzą socjaliści i komuniści, wołają „naprawiacze“ 
i Mrozy! Przeciągnąć chcą Was na stronę żydo-masońskiego „frontu ludo
wego“.

Kolejarze! Spójrzcie na dzisiejszą rzeczywistość! Spójrzćie na nędzę 
i upadek życia gospodarczego! Przypomnijcie sobie Wasze krzywdy i nie
sprawiedliwości! Szykany i represje ze strony sanacji.

Wybory są dla Was! Wy macie decydować o obliczu rady miejskiej! 
Wy macie usunąć z ratusza poznańskiego nasłanego komisarza! Usunąć 
Waszemi głosami, oddanemi jednomyślnie na listę Stronnictwa Narodowe
go Nr. 1.

Na Was czeka narodowy Poznań i Narodowa Polska!
Nie dajcie się innym wyprzedzić!
Przyśpieszcie dzieło odżydzenia naszej ojczyzny, dzieło budowania 

wielkiej i katolickiej Polski Narodowej.
Etapem tego budowania, etapem walki z żydo-komuną, sanacją — to 

wybory poznańskie!
Zwyciężyć w nich musi Stronnictwo Narodowe!
Kolejarze! Pomóżcie nam w tej walce! Chodźcie z nami w jednym 

karnym szeregu. Zwycięstwo jest bliskie!
Głosujcie wszyscy na listę Nr. 1 Stronnictwa Narodowego!
Niech żyje narodowy Poznań!
Niech żyje narodowa rada miejska!
Niech żyją narodowi kolejarze!
Niech żyje lista Nr. 1 Stronnictwa Narodowego!
Precz z komuno-sanacją!

NARODOWY KOMITET KOLEJOWY.
Wszyscy głosują na listę Stronnictwa Narodowego Nr. 1!

Indywidualne wskazania dla naparzań twarzy
Szablonowo stosowane naparzania twa

rzy mogą, mieć tak samo ujemny wpływ 
na cerę, jak fatalne bywają następstwa po 
kosmetyku, nie odpowiednio dostosowa
nym do danej właściwości skóry, lub nie
właściwym środku do mycia twarzy. Pra
widłową, a zwłaszcza suchą cerę, naparza 
się przez 5 minut nad parą, konieczne 
wszelako jest powleczenie twarzy przed
tem kremem hormonowym „OXA“. Twarz 
zaś o tłustej właściwości naparza się bez 
natłuszczania jej, ponieważ każdy tłuszcz, 
nawet w postaci ■wszelakiego mydła, ni- 
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Brak konsekwentnej walki 
z czynnikami rozkładu

Jako jaskrawy przykład niech po
służy sprawa .Płomyka“ i Związku 
Nauczycielstwa Polskiego.

Sąd okręgowy w motywach wy
roku w rozprawie nad „Płomykiem“ 
wskazał, że nietylko zakwestionowany 
nr. 25 tego pisma, ale także i poprzed
ni mają charakter celowej propagan

Nie ograniczamy się do poruszania 
spraw samorządowych, ale gospodarki I 
samorządowej nikt ludności poznań
skiej uczyć nie będzie, bo złożyła ona 
chlubne dowody, jak pojmuje tę go
spodarkę. Nie my wprowadziliśmy w 
Poznaniu rządy komisarskie. Ale wy
bory samorządowe traktujemy jako 
część walki o Polskę narodową. Nie 
możemy i nie chcemy być narodowca
mi na raty. Na wszystko patrzymy ze 
stanowiska narodowego, bo nie je
steśmy ciasną partyjką, lecz wielkim 
ruchem ideowym, mającym swój świa
topogląd. Do każdej sprawy publicz
nej odnosimy się całem swojem je
stestwem narodowem, a nie jego ka
wałkiem.

To przyczyna naszej siły, przyczy
na, dla której nie boimy się niczego. 
Przetrwaliśmy dużo, przetrwamy i tę 
resztkę. Wytrzymaliśmy w defensy
wie; tem mocniejsi jesteśmy w ofensy
wie. Walka nam sie uśmiecha. Z rado
ścią i weselem stoczymy walkę wy
borczą w dniu 20 grudnia. Rzucimy 
na szalę całą swoją żądze i wolę zwy
cięstwa, całą swoją durne narodową, 
rzucimy na szalę honor Poznania.

Wśród powszechnego entuzjazmu 
zabrał jeszcze głos, nawiązując do 
słów przedmówcy, p. Antoni Belka, 
radny i robotnik z Łodzi, nagrodzony 
rzęsistemi oklaskami.

Apelem gorącym przewodniczącego 
p. Bukowskiego oraz „Hymnem Mło
dych“ zakończono zebranie manifesta
cyjne.

szczy taką cerę. Suchą cerę winno się 
myć prawdziwymi o trąbkami migdałowy
mi „Miraculum“, prawidłowo-delikatnym 
mydłem, najkorzystniej Dra Lustra my
dłem dla dizieci, tłustą zaś — wyłącznie 
proszkiem marmurowym „Miraculum*. 
Wystrzegać się należy też jednego rodzaju 
pudru do każdej właściwości cery. Tłusta 
cera wymaga nieodzownie odtłuszczające
go pudru Hygienicznego Dra Lustra, nato
miast puder roślinny Egzotyczny odpowia
da wszelkim wymogom prawidłowej i su
chej cery.

gzeg

dy sowieckiej. Prokurator Szypuła 
zeznał, że współpracują w „Płomyku“ 
osoby, prowadzące akcję komunizują- 
cą.

Na lamach prasy stwierdzono wie
lokrotnie, że akcja zarządu Z. N. P. 
zeszła na tory polityczne, nie mające 
nic wspólnego z celami statutowemi 
organizacji nauczycielskiej. Stwier
dzono również w prasie rozrzutną go
spodarkę zarządu, który stworzył sze
reg intratnych synekur w Związku i
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B O U R J O I S

z pieniędzy organizacji nauczyciel
skiej opłaca artykuły polityczne w 
prasie w obronie działalności przy
wódców Związku.

Zdawało się, że te i tym podobne 
zarzuty, postawione publicznie Związ
kowi, poparte wyrokiem sądowym o- 
raz dowodami nieodpartemi, wywołają 
przedewszystkiem reakcję ze strony 
władz szkolnych. Spodziewano się za-

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzu
cha, nadkwaśności soku żołądkowego, 
bólaoh głowy, przecżuięniu, uczuciu 
strachu, ogólnem złem samopoczuciu 
i zmęczeniu, łagodnie działająca natu
ralna woda gorzka Franciszka Józefa 
daje łatwe wypróżnienie, uwalnia or
ganizm od pozostałości w jelitach i w 
wielu wypadkach zapobiega zapaleniu 
ślepej kiszki. Zalecana przez lekarzy.

Tg 2 057

równo w opinji publicznej, jak i 
wśród nauczycielstwa, że władze pań
stwowe nareszcie uzdrowią stosunki 
panujące w Związku i sprowadzą go 
z bezdroża polityki na teren wyłącz
nie pracy ideowc-wychowawczej i za
wodowej.

Niestety, władze szkolne nie wycią
gnęły należytych konsekwencyj z wy
roku sądowego i nie zainteresowały 
się bliżej zarzutami, postawionemi 
przywódcom Z. N. P. w prasie. Wy
wołało to ten skutek, że prowodyrzy 
związkowi z pozycji obronnej przystą
pili w ostatnich czasach ponownie do 
ofensywy. Zamało już im było ła
mów „Kurjera Porannego“ i płatnej 
obrony akademika Rzymowskiego, 
rozpoczęli nową kampanję polityczną 
w „Dzienniku Porannym“. Wystąpie
nie antykatolickie prezesa Kolanki i 
zjazd Z. N. P. w Święcianach, połą
czone z akompanjamentem radja mo
skiewskiego, oraz awantury nauczy
cieli bezbożników w Grudziądzu są 
groźnem memento na przyszłość. Wi
dać z tego, że akcja bezbożnicza na 
terenie Związku będzie stale się roz
wijała.

I jak w tych warunkach walczyć 
skutecznie z czynnikami rozkładu du
chowego w państwie? (KAP)

Zgon bliźniaka sjamskiogo
Paryż (ATE) Drugi z bliźniąt 

sjamskich, Simplicio Godino, zmarł w 
nocy na poniedziałek. Przeżył on swe
go brata o 11 dni.

Lekarze mieli do ostatniej chwili 
nadzieję uratowania Simplicio, który 
został przed 11 dniami za pomocą za
biegu chirurgicznego odcięty od bra
ta zmarłego na zapalenie płuc. Po o- 
peracji Simplicio czuł się dobrze i 
zdawało się, że będzie mógł żyć nadal, 
lecz zupełnie niespodziewanie zapadł 
na zapalenie opon mózgowych co spo
wodowało jego śmierć.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE ||
Ważne numer» telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 : 55-55 
Straż ognirwa: 19-57 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 2S-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72- Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha mar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
sw.etokrz. -80‘ Zielona mar. 
Strzeleckiej' 50-35: Rynek 
W.ideck: 66-35: W. Garbaty 
nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro ł.cceń: 49 23 Dokładny czas: 5a-66.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św Mircina Fr. Rataj

czaka 12 Apt św Pietra, ul. świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Otlen). S'. Rynek 41; Apt. przy 
Rynku śródeckim Rynek Sródecfei 1. Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazdu ui. Kraszewskiego 12. Ła
zarz: Apt. im. Matejk, ul. Matejki 1: Apt. Plu
cińskiego ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod 
Korona G. W,Ida 61 Debiec: Apt. przy ul. Du
bieckie.) 6 Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 
12. Główna: Apt. przy K zyżu, ul. Główna 19. 
Staroleka- Apt. miejscowa.

mi?
poznnniM
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 9 grudnia 1926 r.
Przy ustawianiu fundamentów pod przybudów
ka kościoła św. Marcina znalezione w masowym 
grobie szczątki ludzkie przewieziono na cmen
tarz górczyński; szczątki, których przewóz w 
dużych wozach frachtowych trwał pól dnia, zło
żono w wspólnej mogile. — Zmarl znany kupiec 
i przemysłowiec ś. p. Konrad Szopiński. współ
założyciel Kota śpiew. „Arion“, prezes Związku 

Kupców Podróżujących.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Uroczystość Niepokalanego Poczę

cia N. M. Panny obchodzono w kościołach 
poznańskich dorocznym zwyczajem bardzo 
solennie. — W katedrze poznańskiej uro
czystą mszę św. pontyfikalną odprawił J. 
Em. ks. Kardynał-Prymas w asyście ks. 
protonotariusza apostolskiego Kłosa oraz 
ks. ks. kanoników Szreybrowskiego i Mę- 
dlewskiego. Kazanie wygłosił ks. infułat 
Ruciński. Prastara katedra po brzegi wy
pełniona była wiernymi.

W Kolegiacie Poznańskiej uroczystą su
mę odprawił ks. kanonik dr. Adamski. — 
Słowo Boże wygłosił kaznodzieja kolegjac- 
ki ks. prałat Prądzyński.

Doroczną uroczystość odpustową w ko
ściele Niepokalanego Poczęcia Najśw. Ma- 
rji Panny w Głównej obchodzono trady
cyjnym zwyczajem bardzo solennie. — 
Uroczystą sumę odprawił ks. radca dr. 
Noryśkiewicz. Podniosłe kazanie wygło
sił ks. prof. Kwade. W roku bieżącym po 
raz pierwszy na dorocznej uroczystości 
odpustowej odezwały się nowo poświęcone 
dzwony, (jr.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ♦ Tow. Polsko-Czechosłowackie urządza 

wieczór dyskusyjny z odczytem p. red. Tadeusza 
Powidakiego n. t. „Współczesne stosunki polsko- 
czeskie". Wieczór powyższy odbędzie się w śro
dą 9 bm. o godz. 20 w lokalu tow. przy ul. Fre
dry 8a, I p.

WYKŁADY
* „Rola współczesnej biologii w 

kształtowaniu podstaw nowej kultury“. —
Na ten temat mówić będzie dnia 9 bm. 
(w środę) o godz. 20 w sali 17 Coli. Minus 
w ramach powszechnych wykładów Uniw. 
Pozn. prof. U. P„ dr. Adam Wodziczki. —- 
W czwartek, 10 bm. odczyt n. t. „Plato“, 
wygłosi prof. U. P. dr. Michał Sobeski. (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Znów motyL Grzegorz Ołekszy, 

uczeń prywatnej szkoły poYvszechnej w 
Poznaniu, zamieszkały przy uł. Wały Zyg
munta Augusta 10 a, dostarczył nam brą
zowego motyla. Motyl ten wpadł do mie
szkania przez otwarty balkon.

— * Reklama, która wzbudziła duże 
zaciekawienie. Przed jddną z wystaw 
przy ul. Marsz. Focha gromadziły się w 
poniedziałek tłumy ciekawych. Powodem 
tego była reklama towarów tego sklepu. 
Na wystawie urządzony został maleńki 
ekran, na którym puszczano ruchome o- 
brazki filmowe. Między napisami, za
chwalającemu towar, wyświetlano film z 
terenów walki we Włoszech podczas woj
ny światowej. Jak się okazało, w ponie
działek była tylko próba, właściwe zaś 
wyświetlanie filmu ma się rozpocząć w 
dniu dzisiejszym, (sk.)

— * Niespodzianka dla radiosłuchaczy. 
Niemiła niespodzianka spotkała w ponie
działek, dnia 7 bm., o godz. 23 detektoro- 
wiczów poznańskich, którzy słuchali o tej 
porze programu Rozgłośni Poznańskiej z 
„Anteną“ w ręku. Oto, jak nam donoszą, 
program ogólno-polski, podany w „Ante
nie“, zapowiadał na ten dzień w godz. od 
23—23,30 programy lokalne dla Warsza
wy, Lwowa, Katowic i Poznania. Pro
gram lokalny dla Poznania nie był po
dany. można więc było przypuszczać. żc 
będzie to transmisja’ z Warszawy. Moż

Poświęcenie nowej szkoły
na Osiedlu Warszawskiem

Na Osiedlu Warszawskiem, powsta
łej w ostatnich latach osadzie pod
miejskiej, jest przeszło 400 dzieci w 
wieku szkolnym, które do szkoły na 
Śródce zbyt daleką miały drogę. Ko
sztem około 200 tys. zł, w tern przy po
mocy pożyczki 75 tys. zł z Towarzy

Piękny budynek nowej szkoły powszechnej na Osiedlu Warszawskiem
stwa Budowy Publicznych Szkół Po
wszechnych. zbudowało tam miasto o- 
kazały budynek szkoły siedmioklaso
wej, urządzonej nowocześnie. Ośm 
klas, wyposażonych jest odpowiednio, 
poza tem w szkole znajduje się kuch
nia do przyrządzania strawy dla dzie
ci, które zamierza się tam dożywiać. 
Drużyna harcerska im. Sienkiewicza 
uzyskała własną harcówkę.

Uroczystość poprzedziło nabożeń
stwo yv miejscowej kaplicy, skąd w 
procesji udano się do szkoły. Tu prze
mówił do zgromadzonych administra
tor parafji miejscowej ks. Grźónka. 
Przemówienie zakończył życzeniem, by

Kw NABYWAJĄC CEDIBła-POMADKĘ DC UST
Bwykażf. eani swcj dobry gust

na sobie wyobrazić zdziwienie detektoro- 
wiczów, kiedy o godz. 23, zamiast zapo
wiedzianej audycji poznańskiej, usłyszeli 
słowa pożegnania. I jak tu — brzmią sło
wa listu — słuchać programu z „Anteną“ 
w ręku, co tak zaleca nieraz Polskie Ra
dio, jeśli zdarzają się tak przykre nie
spodzianki? W zakończeniu swego listu 
Czytelnik nasz wyraża życzenie, aby spi
kerzy Rozgłośni Poznańskiej porównywali 
program lokalny z programem, zamie
szczanym w „Antenie“ i uprzedzali słu
chaczy o ewentualnych omyłkach progra
mowych, inaczej bowiem niejeden ze słu
chaczy może winić za te omyłki Rozgło- 
nię Poznańską.

— * Ciągnienie loterji gwiazdkowej.
Tow. Pomocy Naukowej dla dziewcząt już 
się odbyło. Główna wygrana — radjo — 
przypadła na los nr. 849. Listy wygra
nych wyłożone są w Księgarni św. Woj
ciecha, u Braci Dawidowskich i w biurze 
Towarzystwa. Wygrane odebrać można 
w biurze Towarzystwa (ul. św. Marcina 
nr. 6 a) w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 11 do 12,30.

— * Towarzystwom, instytucjom i ko
mitetom dobroczynnym, które będą roz
dzielały członkom i potrzebującym podar
ki gwiazdkowe zbiorowo, zwracamy uwa
gę na ogłoszenie firmy Edmund Koska, 
ul. Dominikańska 5, gdzie mogą nabyć 
wszelkie torebki papierowe oraz papiery 
do opakowania porcyj gwiazdkowych. — 
Jest to firma polsko-katolicka. (x.)

— * Zbiórka odzieży i sprzętów domo
wych odbędzie się w czwartek, 10 bm. 
przy następujących ulicach: Pogodna. 
Promienista, Strzecha, Tęczowa, Belweder- 
ska, Słoneczna, Gen. Sowińskiego, Helgliu- 
sza, Konferedacka, Szosa Okrężna, Pło
wiecka, Kircholmska, Taborowa, Grun
waldzka, Kasztelańska, Kanclerska, Sena
torska, Podkómorska, Trybunalska, Al. 
Bułgarska, uł. Niecała, Biała, Al. Przyby
szewskiego, ul. Zbąszyńska, Wolsztyńska, 
Opałenieka, Zakręt, Ostroroga, Grodziska, 
Szamotulska, Fr. Skarbka, Ksawerego Lu- 
bcckiego, Marcelińska, Rycerska, Jesienna 
Mcdra, Swoboda, Polna, Bukowska, (o.)

— * Dziur w asfalcie już niema. Jak 
już podawaliśmy, na jezdni przy zbiegu 
ulic Słowackiego i Jasnej potworzyły się 
głębokie dziury, które były utrapieniem 
licznych przechodniów. Jak nam obecnie 
donoszą, dziury te zostały wyrównane, co 
z przyjemnością notujemy. (s^-)

_ * Towarzystwo Pomocy dla Inteli
gencji urządza w sobotę, dnia 12 grudnia 
br. w kawiarni p. Jóźwiaka (dawn. Doh-

i skiego), Fredry 12, wieczór «.m brydżowy i

Czwartek Piątek
KALENDAR7 RZYMSKO-KATOLICKI

M B. Loretańskiej I Damaaego p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Radzisławy Wojmira

szkoła wychowywała w duchu Chry
stusowym, jako najpiękniejszym wzo
rze dla nauczyciela. Następnie ks. 
Grzonka poświęcił szkołę.

Zkolei, w holu szkoły, przemówił 
komisaryczny prezydent miasta Więc
kowski, im. zarządu miejskiego, wizy

tator dr. Zawidzki im. kuratorjum 
szkolnego, inspektor szkolny dr. Sper- 
czyński, kierownik szkoły p. Macie
jewski i p. Sobczak im. obywatelstwa 
miejscoYYego. Całość urozmaiciły 
śpiewy chóru kościelnego pod kierun
kiem p. Fibaka i dzieci szkolnych pod 
kierunkiem p. Radońskiego.

Po popisach dzieci szkolnych uro
czystość zakończono okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i 
odśpiewaniem hymnu państwowego.

Podczas uroczystości, panie z Osie
dla urządziły w szkolę bazar, z którego 
dochód przeznaczono na rzecz miejsco
wego kościoła.

z niespodziankami. Dochód z tej impre
zy przeznacza się na urządzenie gwiazdki 
dla zubożałej inteligencji.

2 TARGU
Dnia 9 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pół s.g w»gl. za eztakg):
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40. masło 

mlecz. 1.50—1.60, twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.17—0 20. jaja men
del 1.60—1.80. z wapna 1.20—1 40.

M i « s o: wieprzowina 0.65—0.90. wołowina 
0.60—0.80 Cielęcina 0.60-1.00. skopowina 
0.70—0.80 słonina 0.80 —0.85, smalec 1.00—1.10. 
mózg cielęcy 0.60—0.70.

Drób 1 dziczyzna: kura 1.80—2.80, 
kaczka 1.80—3 20 geś 3.50—6.00, gołębię (para) 
0.80—1.20 pa-a kurcząt 2.40—3.20. para kuropa- 
tew 1.60—1.80, zajac 2.80—3 00, bażant 1.80—2.50, 
królik 0.90—100. perlica 1.40—2.00. indyk 4.00 
do 7.00 zł.

Ryby (za pół kg ryby śniete o 10—20 gro
szy mniej): karp 1.00—1.10. szczupak 1.20—1.30. 
lin 1.00—1.10 okoń 0.90—1.00, karaś 0.70—1.00; 
białe ryby 0.40— 0.50. Z morskich ryb: dorsz zie- 
,lony 40—50 gr. śledzie zielone 35—50 gr.

Jartyny (w gm»z,cn>: ziemniaki 3—4. 
szpinak 15—20, buraki 5—10, pietruszka 
(pęcz.) 10, seler (szt.) 5—10, rzodkiewki (pecz.) 10. 
marchew 5—10 kapusta biała 10—15, włoska 
15—20, modra 15—30, brukselka 25—30.

Owoce: jabłka 25—50, gruszki 30—40. o- 
rzechy włoskie 80—90. laskowe 1.10—1.20, owoce 
sus®one 0.80—1.20, Żórawiny 50—60 gr.

KRONIKA POLICYJNA
— • Przestępstwa w świetle kroniki 

policyjnej. W ciągu poniedziałku i wczo
rajszego święta drobniejsze kradzieże zgło
siło 18 osób. Za opilstwo zatrzymano 7 
osób, jako podejrzanych o kradzież 2 i 3 
— za zakłócenie spokoju publicznego. Za 
przekroczenie przepisów administracyjno- 
handlowych podano do ukarania 10 osób, 
za nalepianie plakatów w związku z wy
borami do rady miejskiej 9; na 19 osób 
nałożono doraźne mandaty karne, za prze
kroczenie przepisów administracyjnych, 
handlowych, drogowych itp. (ki.)

— * W stanie zamroczenia. Na Ryn
ku Wildeckim rozbito szybę alarmową 
straży pożarnej. Wkrótce zjawili się na 
miejsce strażacy. Okazało się jednak, że 
pożaru nie było. Przy dokiadnem zbada
niu sprawy stwierdzono, że alarmującym 
straż ogniową był mieszkający na G. Wil
dzie 65, Bernard B„ który niezupełnie był 
trzeźwy. Sporządzono przeciw niemu do
niesienie karne, (ki.)

—- * Czyje rzeczy? W komisariacie I 
znajduje sie pasznort nr. 4110/34 na nazwi
sko Stanisław Chraplewski. Dokuinint

StoAea: wechód 7,51. zaehM 15,40 
Dlngośó dnia 7 godz. 49 minut 
Księżyca: wschód 4,22, zachód 13,20 
Faza: 4 darień przed nowiem______

Restauraeia w Hoteln Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoi# klubowa na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 17 799

Halo, halo czy uwierzysz??? Na loterii 
fantowej I. Wielkiego Przedświątecznego 
Kiermaszu Kupieckiego można wygrać za 
20 groszy aparaty radiowe, instrumenty 
muzyczne, marynaty, konserwy, piecyki 
żelazne oraz cały szereg innych wartościo
wych przedmiotów. Kiermasz otwarty jest 
codziennie od 10 do 21-szej w dniach do 
13 grudnia rh. w Domu Rzemieślniczym. 
Wstęp 10 groszy na Fundusz Obrony Na
rodowej.

Na gwiazdkę prezenty. Najpiękniejsze, 
najpraktyczniejsze oraz stosowne dla każ
dego można nabyć na I. Wielkim Przed
świątecznym Kiermaszu Kupieckim w Do
mu Rzemieślniczym w dniach do 13 grud
nia rb. Kiermasz czynny od 10 do 21-ej. 
Wstęp 10 groszy na Fundusz Obrony Na
rodowej.

Staraniem Koła Przyjaciół przy Ko
mendzie Chorągwi Harcerek odbędzie się 
w czwartek, dnia 10. bm. o godz. 18 w Auli 
gimnazjum im. Dąbrówki odczyt dhny 
kom. Anieli Pigoniówny pod tyt. „Wypra
wa instruktorska harcerek do Ameryki". 
Wstęp wolny. — Garderoba 30 gr.

zg 7S4/5

Koło Przyjaciół Harcerstwa popularnej
„Piątki“ wystawia tylko jeden raz kome
dię w 3 aktach Zbierzchowskiego „Małżeń
stwo Loli“, dlatego zapraszamy wszyst
kich na przedstawienie, które odbędzie się 
w niedzielę, dnia 13 grudnia br. o godz. 18 
na sali Ogrodu Zoologicznego. Gwarancja 
dobrego humoru i wiele śmiechu! Bilety od 
30 groszy. Przedsprzedaż biletów w fa. 
Ka-De-Ha, ul. Podgórna 10.

zg 779/80

„Douglas“ i powodu mgły 
zawrócił do Poznania

W dniu Yvczorajszym samolot pa
sażerski, kursujący normalnie na linji 
Poznań — Warszawa, startując z kil
ku pasażerami do Warszawy, nie mógł 
niestety — z powodu gęstej mgły — 
wylądować na lotnisku w Warszawie. 
Wobec tego samolot ze wszystkimi 
pasażerami wrócił do Poznania i tu
taj o godz. 17,30 lądował na lotnisku 
w Ławicy. Siłą faktu zwrócono pa
sażerom wpłacone za przejazd opłaty.

(jr)
Fatalne zderzenie

Bnin. (Tel. wł.). Wczoraj o godz. 
11,50 autobus nr. 11.940, należący do 
komunikacyjnej linji autobusowej 
Poznań — Śrem, zderzył się z dążącą z 
Bnina w stronę Śremu powózką Józefa 
Tłoka z Czmońca. Wskutek zderzenia 
powózka uległa rozbiciu, koń zaś do
znał złamania nóg. Pasażerowie au
tobusu wyszli bez szwanku. Na zlece
nie dr. Hutza, konia na miejscu za
strzelono.

Zabójstwo kłusownika
Pniewy. (Tel. wł.) W dn. 8 bm. 

znaleziono na terenie majątku Psar- 
skie, pow. Szamotuły, trupa Bernarda 
Tyraniaka. Prawdopodobnie został 
on zabity podczas nielegalnego polo
wania na zwierzynę.

Ze względu na toczące się śledztwo 
dalsze szczegóły nie są ujawnione, (wp)

ten znaleziono na Wielkich Garbarach. — 
Na posterunku w Dębcu przechowuje się 
oponę samochodową z obręczą, znalezio
ną na ul. Rolnej, (ki.)

— * Ujawnienie sprawcy kradzieży. W 
dochodzeniach, prowadzonych w sprawie 
kradzieży garderoby, gitary, skrzypiec i 
innych przedmiotów w składzie komiso
wym p. Stanisława Targowskiego, przy 
ul. Ślusarskiej 3, w dniu 20 listopada br.. 
ujawniono sprawcę. Jest nim 24-letni ro
botnik Stanisław Nożyński, bez stałego 
mieszkania, u którego część skradzionych 
przedmiotów znaleziono. Odstawiono go 
Jo dj pozycji władz sądowych, (ki.)
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Dom Kupiectwa Polskiego 
w Gnieźnie

Gniezno (br). Towarzystwo Kup
ców w Gnieźnie drogą kupna nabyło 
w ub. piątek od „Odd Fellow-Logen- 
heim Gesellschaft w Gnieźnie“ piękny 
budynek przy Parku Kościuszki, w 
którym dotąd mieściła się „Posener 
Friedensloge nr. 4“.

Objęcie budynku nastąpi 1 stycznia 
1937 r. Nowo nabyty budynek przezna
czony zostanie na Dom Kupiectwa Pol
skiego w Gnieźnie.

Brutalny napad
Krzywiń (kr). Pan Klemens 

Stryczyński, właściciel wiatraka, wy
szedł ub. niedzieli o godz. 4 rano z do
mu i udał się do swego wiatraka celem 
zbadania, czy nie zakradli się doń w 
nocy złodzieje. Z wiatraka udał się p. 
S. jeszcze do swej stodoły, skąd skiero
wał się do domu. U zbiegu ulic Szkol
nej i Powstańca Lewandowskiego ña
padlo nań czterech osobników, którzy 
obrzucili go kamieniami. Jeden ka
mień ugodził 72-letniego starca w gło
wę tak nieszczęśliwie, że ten padł za
krwawiony bez przytomności na zie
mię. Sprawcy, którzy byli prawdopo
dobnie nietrzeźwi, zbiegli.

P. Stryczyński, odzyskawszy po 
dłuższej chwili przytomność, resztka
mi sił doszedł do pobliskiego domu i 
położył się do łóżka. Domownicy do
piero rano zauważyli pokrwawiony u- 
biór i dali znać o tem policji, oraz przy
wołali lekarza, dr. Dworczaka, który 
opatrzył rannego. Na wszelkie zapy
tania w sprawie pobicia, nieszczęśliwy 
starzec nie daje odpowiedzi, gdyż nic 
nie pamięta, prócz tego, że zatrzymało 
go czterech osobników.

Policja wszczęła energiczne śledz
two celem wykrycia sprawców brutal
nego napadu.

Z WIELKOPOLSKI
— * BOREK. Samobójstwo wystrzałem w 

skroń z browningu popełniła Józefa Baszyńska 
z gminy Skokowo pod Borkiem. Przyczyna sa
mobójstwa był brak zezwolenia rodziców na za
ślubienie wybranego.

— * BUK. W majętności Wojnowice. której 
dzierżawca jest p. Bronisław Grzybowski, kra
dziono od dłuższego czasu zboże ze Spichlerza. 
Ostatnio 5 bm. stróż majątku zauważył na 
Spichlerzu światło więc zbudził urzędnika gosp. 
p. Smyka który, wszedłszy na śpichrz, zauwa
żył czterech mężczyzn, więc zamknął drzwi 
Spichlerza W międzyczasie złodzieje dostali się 
¡na strych skąd po wyrwaniu dachówek w da
chu. skoczyli z 8-mefcrowej wysokości na kamie
nie i dwóch z nich doznało poważnych kontu- 
zyj. Zawezwana policja opalenicka, po przepro
wadzonych na miejscu dochodzeniach, areszto
wała i osadziła w więzieniu sadowem w Gro
dzisku czterech robotników rolnych maj. Woj
nowice: Stanisława Juchacza. Ignacego Bej wo
dę, Franciszka Ratajczaka i Franciszka Piasec
kiego. Równocześnie osadzony został w więzie
niu w Grodzisku właściciel składu kolonj. i pie
karni w Wojnowicach, niej. Ignacy Herkt. (bm)

—* GNIEZNO. W Izbie Przemysłowo-Han
dlowej w Poznaniu odbyło się uroczyste wrę

czenie p. Bolesławo
wi Kasprowiczowi z 
Gniezna dyplomu ho
norowego z okazji 25- 
lecia jego pracy na 
terenie Izb. przem.- 
handl. oraz za zasłu
gi, położone dla roz
woju przemysłu pol
skiego.

— W tych dniach 
zmarł zasłużony dzia
łacz w organizacjach 
powstańczych ś. p. 
Witold 'Cynalewski z 
Gniezna. Zmarły po
chodził z Grylewa i 
kształcił się w p-repa- 
ramdji w Rogoźnie

{ Sem. Naucz, w Kcyni, gdzie należał do tajnej 
organizacji im. Tomasza Zana. Przez 15 lat u- 
rzędował w Nowymdworze pow. bydgoskim. Dla 
dobra służby przeniesiono go stąd do Kobylnicy 

gnieźnieńskiego. Przesiedlono go do Koby
liny jako ośrodka kolonizacji niemieckiej za jaw
ne podkreślanie narodowości polskiej, za współ
życie z rodzinami polakiem! i za popieranie pol
skiego kupiectwa. Różnych szykan doznawał 
Zmarły także ze strony inspektora szkolnego. Z 
chwilą oswobodzenia Ojczyzny staje do pracy 
nad spolszczeniem szkoły. Bierze czynny udział 
w pracy organizacyjnej Stów. Chrześcijańskie-

TAN POGODY
y W POZNANIU

9 grudnia 1936
Temperatura 7 godz. — 4,2
Ciśnienie

7 godz. 767,9 mm. b. wysokie 
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybb. 5 m/sek. 

Temperatura w dniu 8 grudnia br. była;
najwyższa: + 1,8 o godz. 12 
najniższa — 1,5 o godz. 21

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Pochmurno, miejscami śnieg. W nocy

lekki mróz, w dzień temperatura również
poniżej zera.

Sensacyjna rozprawa
Szamotuły (sc). W sądzie grodz

kim toczył się w ub. piątek sensacyjny 
proces przeciwko znanemu adwokato
wi, p. Feliksowi Motylewskiemu z 
Pniew, który dopuścić się miał obrazy 
rejenta Wosika, również z Pniew, gdy 
ten sprawował swe czynności urzędni
cze. Rozprawa wzbudziła w Szamotu
łach tak ogromne zainteresowanie, że 
duża sala sądu grodzkiego nie mogła 
pomieścić wszystkich słuchaczów, któ
rych wpuszczano jedynie za kartkami.

Tło procesu sięga tych czasów, kie
dy zarówno adw. Motylewski, jak i no- 
tarjusz Wosik przebywali jeszcze w 
Szamotułach i prowadzili między sobą 
ustawiczne spory, wywoływane przez 
leadera „sanacji“ szamotulskiej i b. 
prezesa powiatowego BBWR., notariu
sza Wosika. Zatargi te zaostrzyły się 
w chwili, kiedy adw. Motylewski prze
niósł się do Pniew, a w ślad za nim 
przybył do tego miasta już jako nota- 
rjusz p. Wosik..— W dniu 28 stycznia 
br. doszło mięclzy powaśnionymi do 
charakterystycznego incydentu. Mia
nowicie, kiedy w tym dniu ukazał się 
w biurze hipotecznem sądu grodzkie
go w Pniewach adw. Motylewski, by 
przejrzeć akta hipoteczne Bródki 5, 
znajdujący się również w biurze rejent 
Wosik, który miał być rzekomo zajęty 
służbowo, zwrócił się do kancelisty 
Kaźmierczaka z zapytaniem: „Czy pan 
zapytał tego pana (adw. Motylewskie
go) o pełnomocnictwo?“ Na to p. Mo
tylewski: „To pana nic nie obchodzi“. 
Wówczas rejent Wosik dopuścił się 
zniewagi adw. Motylewskiego, zarzu
cając mu, że w aktach, które zażądał, 
zachodzą oszustwa i on (adw. Moty
lewski) za oszustwa siedział w więzie
niu. Kiedy zaczepiony w tak bezczel
ny sposób adw. Motylewski zwrócił se

go Narodowego Nauczycielstwa Szkól Powszech
nych w Gnieźnie. Poza pracą w szkole udziela 
się również społecznie, zakładając w Mieleszy
nie Tow. Pow. i Wojaków. Jest równieć człon
kiem zarządu Pow. i Wojaków okręgu gnieź
nieńskiego. Po 42-letniej służbie nauczycielskiej 
w roku 1930 przechodzi w stan spoczynku.

— Stów. Młodych Polek, okręgu gnieźnień
skiego urządziło wystawę w zakresie kulturalno- 
oświatowym i gospodarczym, mieszcząca się w 
sali parafialnej św. Wawrzyńca. Otwarcia wy
stawy dokonał ks. proboszcz Chilomer. Z pośród 

. wielu eksponatów łvyróżniić należy dział bieliź- 
niany oraz śliczne hafty i swetry, Dalej można 
oglądać poglądowy wykaz działalności okręgu, 
apteczkę domową, dział kulturalny oddziału z 
Powidza, księgowość gospodarstwa rolnego, kro
nikę i akta, modele zagród wiejskich, kolekcję 
ptaków wypchanych. (br)

— * KOŚCIAN. W celu uzyskania fundu
szów na zakup odzieży dla najbiedniejszych 
miasta na gwiazdkę urządziło w dniu 6 bm. 
Stów. Pań Miłosierdzia ..Wieczornicę charyta
tywną“. na . której program składały się: śpiew 
chóru kościelnego deklamacja, treściwy referat 
ks. rektora Graszyńskiego. śpiew solowy p. 
Wandy Wdowickiej. oraz obrazek sceniczny z 
życia św. Wincentego a Paulo.

— Jednodniowy kurs sokolic okręgu kościań
skiego odbył się w dniu.6 bm. w sokolni. O godz. 
9-tej odbyła się zbiórka i raport w Sokolni, pu
czem nastąpił wymarsz na nabożeństwo do ko
ścioła farnegó. Po nabożeństwie odbyło się śnia
danie, poczem nastąpiło otwarcie kursu, który 
obejmował wykłady, musztrę, ćwiczenia zwykłe, 
tok lekcyjny, oraz różne gry.

— Staraniem Kat. Stów. Mężów odbędą się 
w czasie od 9—13 bm. w kościele farnym w go
dzinach wieczornych rekolekcje Otwarte dla mę
żów całej parafii. Nauki rekolekcyjne wygła
szać będzie ks. rekto- Graszyński.

— Koło kobiece LOPP przekazało 228,58 zł 
jako czysty dochód z dancingu i przedstawienia 
teatralnego, na budowę samolotu szkolnego ko
biet wielkopolskich (kk)

— * KROTOSZYN. Plenarne zebranie Tow. 
Właścicieli Domów i Nieruchomości w Kroto
szynie odbędzie się w piątek 11 bm. o godz. 20 
w sali Hotelu Wielkopolskiego. Głównym punk
tem obrad będzie zaprotestowanie przeciwko za
miarowi rozszerzenia na dzielnice zachodnia 
przymusn ubezpieczenia nieruchomości od ognia 
w monopolowej centrali etatystycznej. O przy
bycie na zebranie uprasza się wszystkich człon
ków, jak również właścicieli nieruchomości, do
tychczas do towarzystwa nie należących, (n)

— ♦ LWÓWEK. Tow. Gimn. „Sokół“ urzą
dziło cieszący się powodzeniem „Tydzień strze
lania“ z wiatrówek o nagrody, (wp)

— * MOGILNO Staraniem zarządu okrę
gowego KSM ż. okręgu mogileńskiego odbyła się 
w Mogilnie dwudniowa odprawa, z udziałem de
legatki związkowej p. Śmienzewskiej z Poznania. 
Pierwsza odprawa urządzona była dla pań star
szych współpracujących z oddziałem KSM ż. w 
Mogilnie, którą zagaiła prezeska okręgowa p. 
Giemzianka przy udziale ks. asystenta okręgo
wego Sołtysińskiego z Rzadkwinia, ks. Nowic
kiego z Palędzia i ks. Kołaczkowskiego z Trze
meszna. Udział w odprawie wzięło 30 pań z pa
tronatu. Obszerny referat wygłosiła delegatka 
związku p. śmierzewska. Sprawę przysposobie
nia. rolniczego zareferował delegat p. Dumaczyk, 
poczem postanowiono tworzyć w oddziałach 
wiejskich KSM ż. zespoły przysposobienia rol
niczego. W dniu następnym zjechały się do Mo
gilna naczelniczki z 24 oddziałów KSM ż„ któ
rych odprawę przeprowadziła naczelniczka p. 
Balcerowiczówna z Mogilna. Po raporcie i prze
prowadzonych ćwiczeniach referat wygłosiła p. 
Śmierzewska, poczem nastąpił przegląd dzienni
ków zajęć, które wykazały dobry rozwój i obo
wiązkowość. Na program zimowy ustalono wy
cieczki i kurs łyżwiarski we wszystkich oddzia
łach okręgu mogileńskiego.

— Śmiałej kradzieży kur dokonali nieznani 
sprawcy zabierając z chlewu 22 kury i 8 indy
ków wart. 70 zł. Jako sprawcę kradzieży przy
chwycono Stefana Karbowiafca z Obudna, który 
już się oddalił do Bydgoszczy.

kretarzowi kancelarji uwagę, że p. Wi- 
sik tu więcej rządzi, niż urzędnicy są
dowi, zażądał p. Wosik od sekretarza, 
by wyrzucił p. Motylewskiego ze 
drzwi. Wówczas ten ostatni odpowie
dział p. Wosikowi: „Ja dam panu w 
twarz —• pan dostałeś odemnie już w 
twarz“. Słowami temi poczuł się re
jent Wosik dotknięty i na jego nalega
nie prokurator Elsnerowicz wygoto
wał akt oskarżenia przeciwko adw. 
Motylewskiemu z art. 132 k. k. o obra
zę urzędnika w czasie wykonywania 
czynności służbowych.

Na rozprawie przesłuchano szereg 
świadków m. in. rejenta Wosika, któ
rego sąd kilka razy musiał przywołać 
do porządku. Wszyscy świadkowie, 
nawet dowodowi, zeznali na niekorzyść 
rejenta Wosika, twierdząc, że w chwili 
zajścia p. Wosik nie był zajęty spra
wami urzędowemi. Wniosek obrońcy, 
adw. Jarzyńskiego, o przesłuchanie 
dalszych świadków, którzy mieli ze
znać o wyjątkowo nieprzychylnem u- 
stosunkowaniu się not. Wosika do 
adw. Motylewskiego, sąd na wniosek 
prokuratora odrzucił.

Po przemówieniach obrońcy, adw. 
Jarzyńskiego, oraz oskarżonego adw. 
Motylewskiego, sąd po 5-godzinnej 
rozprawie ogłosił publikację wyroku 
na sobotę.

Wyrokiem sądu adw. Motylewski 
uwolniony został od winy i kary, gdyż 
sąd w obszernych motywach stwier
dził, że rejent Wosik w chwili zajścia 
nie sprawował żadnych czynności u- 
rzędowych. Wyrok przyjęło z zadowo
leniem społeczeństwo szamotulskie i 
pniewskie. Sądził kierownik sądu p. 
Szubert, oskarżał prokurator Elsnero
wicz.

— Biura powiatowej komendy policji i poste
runku z dniem 1 bm. przeniesione zostały do 
gmachu byłego szpitala przy ul, Kościuszki.

— Notariusz Stefan Rosada przeniesiony zo
stał do Poznania, a notariat w Mogilnie obejmu
je p. Sławik, em. sędzia z Poznania, (mm)

— * MIŁOSŁAW. Starostwo powiatowe we 
Wrześni przysłało mandaty karne za noszenie 
mieczyków 3 członkom Stron. Narodowego pp.: 
kierown. Ant. Bydłowskiemu, Bartkowiakowi 
Br. oraz Korneckiemu Wit. (mb)

— • OSTRÓW. Kolejarz Stefan Olek z Wy
socka Wielkiego został na drodze pod Radłowem 
przez samochód najechany i odniósł ciężkie obra
żenia. Niefortunny szofer M. Urbaniak, prze
wiózł nieszczęśliwego do tut. szpitala.

— Postrzelony został na drodze do Kamienic 
Nowych przez nieznanego osobnika Franciszek 
Błaszczak, woźny tut. gimn. żeńskiego.

— Patronalne święto sodalicyjne obchodziły 
w dniu 8 grudnia miejscowe Sodalicje Mariań
skie Pań i Panów. Uroczystą mszę św. odpra
wił moderator ks. dziekan Plotka i poprzedził 
ją okohicznościowem kazaniem i przyjęciem w 
poczet członków Sodalieji 20 pań i panów. — 
Wspólna komunją św. i hymnem sod akcyjnym 
zakończono podniosłe nabożeństwo.

— Teatr Miejski wystawia w niedzielę 13 
bm. premierę „Zwyciężyłem kryzys“ i prżezna- 
oza 20 proc, dochodu na bezrobotnych.

— Koncert fortepianowy Tadeusza Wituskie
go odbędtzie się tu w sobotę 12 bm. w auli gimn. 
męskiego

— * ŚRODA. Z inicjatywy Kół Kobiecych 
LOPP w Poznaniu, tut. Koło Kob. LOPP przy
stąpiło do zbiórki funduszu na zakup samolotu.

— Rekolekcje Kat. Stów. Młoda, żeńskiej w 
Środzie odbędą sie w dniach 17—20 bm. (ak)

— * SKALMIERZYCE. W dochodzeniach, 
prowadzonych w sprawie rzekomego napady w 
lesie pod Kotowieckiem, w dniu 1 grudnia, na 
posłańca pocztowego Witczaka, okazało się, że 
napad był upozorowany. Witczak, niosący 1 400 
zł pieniędzy pocztowych, usłyszał w lesie jakieś 
szmery. Spadł z roweru i zrepetował pistolet. 
W tym czasie wypad! mu z lufy nabój, którego 
ni« mógł znaleźć. Powróciwszy do domu opo
wiedział kierownikowi agencji p. Kucharskie
mu o tym fakcie i zagubieniu naboju. Przedsta
wił to jednak tak niejasno, że 'kierownik agen
cji złożył doniesienie w policji. W dochodezniach 
okazało się, że Witczak nie miał zamiaru zgła
szania tego zajścia w policji' i przedstawił je 
tylko w tym celu, ażeby wskazać na grożące mu 
niebezpieczeństwo, (r-r)

— * SZAMOTUŁY. Na zebraniu zrzeszenia 
kupców sprawozdanie z zjazdu delegatów w Po
znaniu wygłosił prezes p. JęczkowSki. Następ
nie referat o OPLG wygłosił instruktor pow. p. 
Poczekaj. Uchwalono odbyć 10 godzinny kurs w 
miesiącu lutym.

— Ostatnio odbyło się zakończenie lO-godzin- 
nego kursu OPLG oddz. kobiecego LOPP. Po 
przemówieniu wiceprezesa okręgowego nastąpiło 
wręczenie świadectw, (sc)
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JARMARKI
— * KOŹMIN. W czwartek, dnia 10 bm. od

będzie się jarmark na konie i bydło.
— * KRUSZWICA. Jarmark w Kruszwicy 

na konie i bydło odbędzie się dnia 10 bm.
— • MUROWANA GOŚLINA. Jarmark 

fcramny odbędzie się w czwartek, dnia 10 bm. 
a nie w piątek, dnia 11 grudnia br.

— * MIĘDZYCHÓD. Jarmark ogólny w 
Międzychodzie odbędzie się we wtorek, dnia 
16 bm,

— • MOGILNO. Jarmark ogólny, tj. kram- 
ny, na komie i bydło odbędzie się we wtorek, 
dnia 15 bm. 1036, Spęd zwierząt raoicowyeh do
zwolony.

— * OSIECZNA. Jarmark w mieście tut. na 
konie, bydło, świnie, produkta rolne i towary 
bramne, odbędzie się we wtorek, dmia 15 bm,

— * WRZEŚNIA. Dnia 15 bm. odbędzie się 
tu jarmark ogólny, t. j. kramny oraz na konie 
i bydło. Spęd świń hodowlanych, niedozwolony.

- c C 4- A

— * GRABÓW n. Prosną. Jarmark ogólny
odbędzie się w środę 16 bm. Spęd zwierząt do
mowych wszelkiego rodzaju dozwolony jest bez 
ograniczenia.

— * WIELEŃ nad Notecią. Jarmark ogólny
odbędzie się w środę, dmia 16 bm. a nie w czwar
tek, dnia 17 bm.

—BOB——1

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na ochronki, Winiary, Urbanowo I Naramo

wice: Paweł Mrozowski 5,—, razem 5,— zł.
— * Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. z

podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą 
o dalsze błogosławieństwo, 3,—, razem z po
przednio pokwitowanemd 72,— zł.

Na „Caritas“ na m. Poznań: Dnia 7 grudnia 
rb. wypłaciliśmy 81,25 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 7 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Klemens Surma i Józefa Łabuedńska; 
ślus. Edward Baesler i Zofja SobczakóWna; 
Slus. Franciszek Zygmunt i ekspedj. Adelaida 
Ozelusta; rob. Stanisław Majewski i posłuig. He
lena Nowakówna; mai. Czesław Walter j Fran
ciszka Garstecka: kablarz telefon. Franciszek 
Marek i biur. Stefanja Kustoszówna; handlów. 
Karol Zachcial i laborantka Antonina Micewi- 
czówna; ogrodn. Czesław Kasprowicz i Felicja 
Schraube; pomocn. gastron. Leon Malucha i 
bufet. Marjanna Owozarkówna; rob. telegraf. 
Franciszek Górozyński i Marja Wdtbek; fryzj. 
Mikołaj Kujawa i Cecylja Źłobińsba, oboje w 
Trzcinicy, gm, Laski, pow. kępiński; rob. Jan 
Marciniak w Urbanowie, pow. nowotom., i rob. 
Jadwiga Wachowiakówna w Buku, pow. reowo- 
tomyski; tapic.-dekorat. Szymon Grzemielewskł 
i krawez. Kazimiera Burdajewiozówna, oboje 
w Bydgoszczy; mur. Stanisław Ohodiziak i Anna 
Zapłata w Bonikowie; urzędn. skarb. Aleksan
der Ptak w Gostyniu, pow. Śrem., i urzędnicz
ka poczt. Jadwiga Walasówna w grom. Bnin, 
pow. Śrem.; owdow. kup. Florjan Małolepszy 
i Marja Rakocy w Murowanej Goślinie, pow;. 
obornicki; 6tol. Antoni Kąkolewski i ¡krawcowa 
Zofja Korczówna; dent. Stefan Piechocki i 
Elżbieta Wegnerówna; owdow. woźnica Jan Bo
gacki i kuch. Zofja Walkowiakówna; owdow, 
¡kowal Józef Ratajczak i ekspedj. Róża Janfoo- 
wiakówna; nzeźn. Leon Dokrzewski i krawc. 
Marjanna Najdkowska; kolodia. Stefan Mich-al- 
czak i Jadwiga Kriigerówna; blach. Kazimierz 
Szymczak i Janina Kaczmarkówna; Nikodem 
Grobelny i Władysława Kwintkiewiczówna,

Dnia 7 grudnia 1936 roku zapisano następu
jące zgony: Włodzimierz Kołodziejski, 9 mies„ 
24 dni; Andrzej Pluciński sit. strażnik granicz
ny, 42 lat; Marja Tabkowska z domu Nowicka, 
wdowa, 77 lat; Bronisław Lezamdirowicz, akwi
zytor, 47 lat; Józef Sta-liiński, tokarz kolejowy, 
54 lat; Jan Roman Królak, mistrz drukarski. 55 
lat; Marja Gaertmerowa z domu Hoffmanmów- 
na, wdowa, 52 lat; Franciszek Dębek, robotnik, 
71 lat; Marja Karczowa z domu Kwóozówna, 
wdowa, 70 lat; Marja Szczesakowa z domu Ma- 
zurkówna, 37 lat; Irena Kuźniamska, 1 rok, 6 
mieś., 23 dni; Władysław Wieczorek, piekarz, 
53 lat; Andrzej Bogusławski, 1 mieś., 24 dni; 
Stanisław Kapitańczyk, uczeń szkolny, 14 lat’ 
Walenty Bocian, kupiec, 75 lat; Marta Klimek 
« domuRojna, wdowa 37 lat; Marja Lyssy z 
tTS. W^sNfcowska, wdowa,. 86 lat; Eleonora 
Jakób z domu Wichłaczówna, 82 lat; Stanisła- 
'ST’l^.atm1TWa’ Budnifcowska, wdowa,
robSfc Bk? Mairatl ’ Krause,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Jak Moniuszko zinstrumentował słynnego „kuranta“? ŻYCIE KULTURALNE
Czy jest jaki dom polski, w którym 

nie znano by na pamięć przynajmniej 
pierwszych taktów „kuranta“ ze „Stra
sznego Dworu“? Przez długie lata był 
on popularniejszy nawet od „Szumię, 
jodły“ — najlepszy dowód, że mieszka
jącym zagranicę Polakom służył nieja
ko za sygnał zborny i rozpoznawczy. 
Gdy np. w Monachjum istniała liczna 
kolonja polska, młodzi malarze wywo
ływali się z mieszkań na przechadzki 
lub na biby za pomocą gwizdanych 
pod oknami pierwszych taktów kuran
ta. Podobnie używali go studenci pol
scy w miastach uniwersyteckich nie
mieckich. Opowiadano mi, że gdy kto 
z Polaków przybył w Niemczech raz 
pierwszy do nieznanego miasta, mógł 
przez zagwizdanie kuranta dowołać się 
w jednej chwili jakiegoś ziomka, o ile 
kto z Polaków przechodził ulicę lub 
znajdował się np. w parku publicz
nym. Sygnał ten był w takiem użyciu, 
że jeszcze i teraz słyszę go czasem pod 
swemi oknami, gdy kogoś „wywołuję“ 
z naszej kamienicy.

Partytura „Strasznego Dworu“ ma 
być obecnie wydana na nowo w dru
ku, jak o tem Dział nasz parokrotnie 
donosił. W pracach nad ustaleniem jej 
muzycznego tekstu — a i słownego 
również — bierze wydatny udział dy
rektor poznańskiego teatru Wielkiego 
dr. Zygmunt Latoszewski. Jest to zada
nie niełatwe, gdyż trzeba z paru ist
niejących partytur ustalić jedną osta
teczną wersję, oczyścić „Straszny 
Dwór“ z różnvch omyłek i naleciałości, 
Stworzyć, — na koniec! — edycję wzo
rową, edycję n e varietur. Otóż 
wśród wielu trudności, na jakie praca 
ta się natyka, figuruje także Słynny 
kurant. Moniuszko naśladuje za pomo
cą instrumentów zegar grający. Idzie 
o to, jakie instrumenty miał 
na myśli, gdyż w różnych teatrach 
różnie — jak się okazuje — zespół ku
rantowy obsadzano.

*
W tej niepewności przychodzi na

szym muzykom-redaktorom partytury 
niespodziewana pomoc. Przed kilku 
dniami otrzymałem ż Zakopanego cie
kawą przesyłkę. Dyrektor Muzeum Ta
trzańskiego, dr. Juljusz Zborowski, 
jest nietylko zapalonym i tak bardzo 
zasłużonym organizatorem tego Muze
um, ale z zamiłowaniem urodzonego 
szperacza myszkuje po różnych zakąt
kach kultury — i był tak łaskaw przy
słać mi plikę niesłychanie interesują
cych wycinków z pism warszawskich 
zeszłego stulecia, w szczególności z 
„Kłosów“ i „Tygodnika ilustr.“. Rzuci
łem się na nie żarłocznie i óto między 
recenzjami ze słynnych sztuk, jak 
np. „Marion Delorme“ Wiktora Hugo, 
oraz między krytykami o najsłynniej
szych aktorach tamtej doby, jak tra
gicy Dawison i Królikowski, jak Hele
na Modrzejewska i Adelaida Ristori — 
natknąłem się na taki smakołyk, jak 
recenzja z premjery „Stra
sznego Dworu“, którą napisał 
Władysław Wiślicki.

*
Byłoby z niej niejedno do przypom

nienia, zwłaszcza, że Wiślicki zajmuje 
się szczegółowo i tekstem libretta, któ
re również będzie teraz oczyszczone z 
nalotów i błędów — lecz narazie zano
tuję jeden pilny szczegół. Pilny, bo wy
bawia redaktorów partytury z kłopotu, 
o którym na wstępie mówiłem: z in- 
strumentacji kuranta.

Wiślicki mówi sporo o instrumen- 
tacji (nb. zarzuca Moniuszce, że ją 
„przeładował“!), lecz w szczegóły wcho
dzi tylko jeden raz: właśnie przy ku
rancie. Prawdopodobnie chciął wytłu
maczyć czytelnikom tę ciekawostkę, 
jaką było naśladowanie grającego ze
gara za pomocą odpowiednio dobra
nych instrumentów. Dość, że instru
menty te najdokładniej podaje, pisząc:

Podczas śpiewu Stefana, naśladowanym 
jest kurant staroświeckiego zegara; po
mysł bardzo zręczny i efektowny. Ładny 
ten ustęp wykonanym jest przez a r f ę, 
fortepian, flet, fisharmonikę 
i żele.

Mamy więc wersję autentyczną, 
przez „nausznego“ świadka stwierdzo
ną. Teraz trzeba będzie zobaczyć w 
partyturach, czy która z używanych 
obsad odpowiada przez Wiślickiego po
danej, względnie, jeżeli takiej niema, 
zrekonstruować moniuszkowską, usu
wając instrumenty niepotrzebne, a 
podstawiając pod nie właściwe.

Jedyną wątpliwość mogłoby obudzić

określenie „żele“, użyte przez Wiślic
kiego na oznaczenie jednego z instru
mentów — lecz to najwidoczniej pro
sta omyłka piszącego i w dodatku ma
ły błąd drukarski. Termin „żele“ wo- 
góle nie i stnieje, są tylko „żele“, która 
to nazwa była używana na określenie 
„talerzy“ („piatti“). WszelaKo w kuran
cie na użycie talerzy miejsca bez
względnie niema. W każdej natomiast 
wersji słyszymy dźwięk dzwonka, wy
dobywany przez uderzenie pałeczką w 
metalowy trójkąt (po niemiecku: 
/Triangel“) — z czego jest jasnem, że 
Wiślicki miał na myśli „trójkąt“, a tyl
ko błędnie nazwał go „żelami".

*
I oto w jaki sposób błogosławione 

szperactwo dr. Zborowskiego oddało 
naszym muzykom wcale nie błahą 
przysługę. Przypuszczam, że redakto
rzy partytury moniuszkowskiej będą 
bardzo wdzięczni znakomitemu „ta- 
trologowi“ za to, że i w naszej „teatro- 
logji“ czynnie się w ten sposób zapisał. 
Co do mnie, składam dr. Zborowskie
mu osobne najszczersze podziękowanie 
za to, że Działowi Kultury i Sztuki po
zwolił przyczynić się do pracy nad mo- 
niuszkowskiem arcydziełem, którego 
nieopisany wdzięk coraz mocniej wszy
scy odczuwamy.

Witold Noskowski.
Poznań.

WŚRÓD KSIĄŻEK
POLAK W AFRYCE

Trzecia bodaj książka Jerzego Gi
życkiego, który zyskał sobie duży roz
głos swym debiutem przed paroma 
laty, przenosi nas znowu do kolonii 
francuskich w Afryce zachodniej nad 
Nigrem. Zachęcony powodzeniem 
„Białych i czarnych", opisał nasz po
dróżnik w następnem dziele swe 
wspomnienia amerykańskie, a teraz 
powraca do krain, w których już od 
szeregu lat przebywa.

„Między morzem a pustynią“ (War
szawa 1936. Instytut Wydawn. „Biblio
teka Polska“, str. 119) nie ma tak 
zwartego charakteru, jak „Biali i 
czarni“, jest to raczej doborowa ko
lekcja luźnych kartek z notatnika, na 
których autor naszkicował ciekawsze 
spostrzeżenia. Wiążą się one — nie 
formalnie, ale treściowo — nietylko 
między sobą, ale także z pierwszą 
książką. Głównym tematem jest poli
tyka kolonialna francuska na tle 
miejscowych stosunków i charakteru 
miejscowej ludności. I tutaj także 
stanowisko autora jest zdecydowanie 
negatywne — widzi on wyzysk i de
moralizację, wprowadzane na każdym 
kroku przez białych nosicieli cywili
zacji, a postać jednego z braci Boussa- 
ców wśród bohaterów tej akcji ma dla 
nas niemałą wymowę przekonywującą 
w swem „żyrardowskiem“ brzmieniu.

Autor daje tym razem spokój kle
rowi, z którego ostrym sprzeciwem 
spotkał się poprzednio, nie może się 
zato pozbyć pewnej egotycznej non
szalancji, która chwilami przypomina 
nam Uniłowskiego. Poza tem zresztą 
jest nieporównanie bardziej rzeczowy 
i pozytywny, a spostrzeżenia, których 
szkicowa, urywana forma posiada dla 
nas pewien urok, odznaczają się nie
raz niemałą wyrazistością. Autor pi- 
sze stylem prostym i umie wywoły
wać wrażenie autentyczności i słu
szności swego punktu widzenia. Do 
przyjemności, jakiej dostarcza nam 
lektura, przyczynia się niemało bar
dzo staranna szata graficzna książki, 
ozdobionej pięknemi fotografjami i 
wydanej jak na polskie stosunki luk
susowo przy wcale niewygórowanej 
cenie. A. M i k u ł o w a

Poznań w „Nowej książce“. Ostatni ze
szyt tego cennego periodyku orzynosi kil
kadziesiąt recenzyj znakomitych piór, po 
święconych ostatnim nowościom na rynku 
księgarskim. Z autorów poznańskich spo 
tykamy wśród recenzentów nazwiska ks. 
prof. dr. Sz. Dettloffa, który omawia pra
cę K. Estreichera p. t. „Tryptyk św. Trójcy 
w katedrze na Wawelu“ oraz dyr. M. Gu 
mowskiego, recenzującego dzieło poznań
skiego uczonego prof. dr. Z. Wojciechow
skiego p. t. „Mieszko I i powstanie pań
stwa polskiego“. Poza tem z prac poznań
skich znalazły tu omówienie: dr. Stasiew- 
skiego „Wojsko polskie na Śląsku w dobie 
napoleońskiej“, recenzowana przez gen. M 
Kukiela oraz wydawnictwo, poznańskiego 
Instytutu Zachodnio-Słowiańsk’ego, ..Sla-

SZWAJCARSKI JUHAS 
LAUREATEM ŚPIEWU

Z Lozanny donosi nam nasz korespon
dent (dr. H. O.):

Na oryginalny pomysł wpadł dyrektor 
Teatru w Lozannie; eto ogłosił konkurs 
na „najlepszego śpiewaka - a m a t o r a“! 
Przy pomocy całego sztabu profesorów 
śpiewu i fachowych muzyków, poformował 
zespoły sędziów, którzy w kilku centrach 
francuskiej Szwajcarii (Genewa, Meuchii- 
tell, Yverdon, Montreux) przesłuchali kan
dydatów — wybrali co najlepsze, poczem w 
samej Lozannie na scenie teatru zaprodu- 
kowalo się w ciągu trzech wieczorów prze
szło 70 śpiewaczek i śpiewaków — i z tej 
całej masy amatorów wybrano szesnaście 
sił, które — jakby się powiedziało, po wy
ścigowemu — stanęły do finishu w 
dwóch koncertach; była to już walka o na
grody.

Konkurs ten zrobił duży ruch w świę
cie muzycznym fachowców i melomanów; 
jeden z członków jury, p. Francel, (znany 
słynny śpiewak z paryskiej Opère Comi
que) wyraził się, że chetnieby kilku z tych 
amatorów odrazu wziął na... scenę opery; 
inni amatorzy, nieraz sprawiali publiczno
ści, która przez wszystkie wieczory szczel
nie wypełniała salę, niesłychaną zabawę 
naiwno-pretensjonalną interpretacją róż
nych romansów; ale pierwszą męską na
grodę zdobył prawdziwy góral, fryburski 
armallis (odpowiada to nazwie naszego ju
hasa), który występował w swym barw
nym kostiumie a śpiewał rzeczywiście 
ślicznie znaną góralską piosenkę; inny a- 
mator wprawia! w zdziwienie świetną in
terpretacją arji.. Figara z „Cyrulika“ Ros
siniego. Rozdzielenie nagród — jak to zwy
kle bywa — napotykało ze strony publicz
ności na krytyki, które ujawniały się 
■mniej lub więcej głośną reakcją przy wrę
czaniu owych nagród; wręczenie pierwszej 
nagrody, której większość publiczności nie 
aprobowała, przyjęte było lodowatym chło 
dem — wręczenie drugie i — burzą okla
sków... Ale z tem wszystkiem konkurs zo
stawił bardzo miłe wrażenie.

ZE ŚWIATA FILMU
Nowy film Guitryego został wystawiony 

w Paryżu. Nosi tytuł „Mój ojciec miał ra
cję“. Jest zrobiony ze słynnej sztuki Gui
tryego pod tymsamym tytultm, którą wy
stawiano także i w Poznaniu. Rolę głów
ną gra sam Gubry. Filmów Guitrjego w 
ogóle się w Polsce nie widuje podobnie jak 
filmów Pagnola, również słynnych w calvm 
świecie. Gdy. Guitryego „Pasteur“ odniósł 
olbrzymi sukces, polscy kiniarze wysta
wili pod tym samym tytułem film amery
kański, w stosunku do francuskiego pod
rzędny i banalny, jak stwierdziła krytyka 
francuska.

via Occidentalis“, którem zajął się tu zna
komity nestor slawistyki i historji litera
tury, prof. Aleksander Bruckner. (tk.)

„W ogniu i w locie“. Taki tytuł nosi 
książka p. Halszki Szołdrskiej, wydana 
przez Księgarnię św. Wojciecha. Podty 
tul głosi, że jest to powieść Biograficzna. 
W istbeie. kto ma w pamięci dzieje na
szego powojennego lotnictwa, a zwłaszcza 
pamięta słynny przelot polski nrzez Atlan
tyk ,nie będzie miał trudności z zastana
wianiem się, kogo nod imieniem Stacha 
ma na myśli autorka. Prowadzi ona swe
go bohatera od dzieciństwa przez czyny

wojenne aż do wspaniałych zwycięstw 
lotniczych, do przelo-tu z Afryki przez 
Atlantyk do Ameryki. Żywy, pełen ini
cjatywy i pomysłowości chłopak, wyrasta 
na dzielnego młodzieńca, który, pracując 
w konspiracyjnych organizacjach wojskj- 
wych w czasie wojny, wstępuje w zara
niu Niepodległości do tworzącej się armii 
polskiej. Młody oficer składa liczne du- 
wody bohaterstwa na froncie, ale naj
większe -ego bohaterstwo — takie, którego 
nie nagradza się żadnemi krzyżami i or
derami — zaczyna się później Ranny 
lekko odłamkiem granatu w nogę, przez 
kilkanaście dni tuła się po szpitalach pa
lowych bez należytego opatrunku. Skut
kiem zaniedbania rany i zakażeniu grozi 
mu kalectwo; to uniemożliwiłoby mu 
służbę wojskową. Bohater decyduje się 
na, dobrowolne męczeństwo. Przez długie 
miesiące cierpi w najokropniejszy spo
sób, poddaje się różnym operacjom, bez 
nadziei na pomyślny wynik. Męka jego 
jednak osięga cel. Udaje mu się, mimo 
chorej nogi, wstąpić do lotnictwa, gdzie 
rozpoczyna świetną karjerę lotnika. Prze
lot przez Atlantyk jest ukoronowaniem 
tego bohaterstwa. Piękna tendencja książ
ki, głęboki podziw, bijący z jej kart dla 
wzniosłego bohaterstwa i cnót rycerskich 
żywa treść stwarzają z powieści pożytecz
ną i ciekawą lekturę, zarówno dla dor-j 
słych, jak — i to szczególnie — dla mło
dzieży. . (tk)

Książki nadesłane
Artor Oppman (Or-Ot): „Służba poety". Wy

danie pośmiertne. Przy«, i wstępem opatrzy! 
A. Bogusławski. Warszawa 1936. Nak!. <31. 
Księg. Wojskowej.

..Badania preh:storyC7re w wojewód.ztw'e 
Śląskiem w latach 1931-1935". przeprowadzili J. 
Żurowski. R. Jakimowicz i J. Kostrzew® A'. 
Kraków 1936. Pol. Akademia Umiejętności. Wy
dawnictwa Śląskie. Praca Prehistoryczne Nr. 2.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Polskiego Towarzy

stwa Botanicznego odbędzie zebranie nau
kowe w czwartek, dnia 10 b. m. o godz. 18 
w Zakładzie Botaniki Ogólnej U. P. (ul. 
Słowackiego 4^8, II p.). Na porządku obrad 
referat dr. T. Dominika p. t. „Uwaga o 
czystych kulturach grzybów“ z demonstra
cjami oraz mag. S. Binieckiego p. t. „Wi
taminy i ich występowanie“.

Poznań na kongresie tomistycznym w
Rzymie byl reprezentowany przez ks. doc. 
dr. Kowalskiego, (który wygłosił jeden z 
dziewięciu odczytów na posiedzeniach ple
narnych) oraz przez ks. prof. dr. A. Zych- 
lińskiego.

Półwiecze Tow. Historycznego. We Lwo
wie odbyło się uroczyste posiedzenie 
lwowskiego oddziału Polskiego Tow Hist, 
z okazji 50-lecia założenia tej zasłużonej 
instytucji. W sali seminarjum historji Pol
ski zebrało się około 100 osób. Przewodni
czył prezes lwowskiego oddziału, ks. prof. 
Umiński, który w słowie wstępnem wspom
niał o pierwszem walnem zgromadzeniu, 
odbytem we Lwowie 14 października 1886 
roku pod przewodnictwem ks. Walerjana 
Kalinki, oraz o pierwszem miesięcznem 
zebraniu naukowem z 18 listopada 1886 r, 
z referatem nieżyjącego już dzisiaj ś. p 
Ferdynanda Bostla. Prof. Stan Łempicki 
wygłosił następnie świetny odczyt o ks. 
Piotrze Skardze na Ziemi Czerwieńskiej. 
Właściwe uroczyctości jubileuszowe, połą
czone z takirnż jubileuszem Tow. Literac
kiego im. Mickiewicza, odbędą się we Lwo
wie w okresie Zielonych Świąt w r. 1937.

CO SŁYCRAÓ PRZEZ RADJO?
Audycja F. R. Łabuńskiego odbyła się 

w radjo nowojorskiem N. B. C. Wykonano 
kwartet smycżkowy oraz dviertissement 
na flet . fortepian.

Msza z Clairvaux przer radjo. Co
czwartku o 10,45 będzie przez Luxemburg 
transmitowana ze słynnego klasztoru Be
nedyktów w Clairvaux msza św. na inten
cję chorych całego świata. Towarzyszyć 
będzie nabożeństwu śpiew gregorjański, 
wykonywany przez chór Opactwa.

TEATR
,Feu“ urosło. W Comédie Française 

aktorzy otrzymują oprócz płac., ij. udzia
łów ąibo gaży, tz. „feu“, tj. honorarjum 
od występu. Zostało ono przez nowego 
dyrektora, p. Bourdet, podniesione ż- 20 
franków dla „socjetarjuszy“ na 50, a z 
10 franków dla „pensjonarzy1' na 30. Za 
po-południówki „feu“ wynosi 100 względ
nie 75 franków.

Szkolę dramatyczną w Wilnie zamierza 
otworzyć od Nowego Roku Rada Wileń
skich Zrzeszeń Artystycznych, która już 
prowadzi tam Konserwatorjum im. Karło
wicza.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jubileuszowa wystawa Kossaka zam

knięta w Krakowie, została przewieziona 
do Lwowa.

OCHRONA ZABYTKÓW
Fundamenty Kołegjaty z XIII wieku

odsłonięto w Lublinie. Zbudował ją Leszek 
Czarny na pamiątkę zwycięstwa nad Jadź- 
wingami.

VARIA
„Pełnia Życia“. Dużo materiału do od

czytów i ważną pomoc dla Akcji Katolic
kiej przynosi wydana świeżo praca ks. Fe 
liksa Bodzianowskiego p. t. „Pełnia życia“. 
Odkładając na czas najbliższy dokładne 
jej omówienie, sygnalizujemy narazie, że 
wyszła ona z druku nakładem Autora w 
Owińskach. (tk.)

Warszawa w powiecie kościuszkowskim. 
Stulecie istnienia obchodzi miasta War
szawa leżące w amerykańskim stanie In
diana. w powiecie Kościuszko, a założone 
w r. 1836.

Pisma nadesłane
»»Tęcza“. Nt. 12. Treść: J. Kisielewski: „Lu- 

<izie na krze“. — L. Piasecki: „Katechizm dla 
niewierzących“. — J. Sztaudynger: .„Słowik“. — 
P. Claudel: ..Modlitwa“. — K. M Morawefe’- 
,.W Bukareszcie nareszcie“ — F. Jordan: 
,.Mandaty kolonjalne“. — E. Woronliecki: „No
woczesna 'Lneceniizacja polska“. — E. Littin* 
••Alia Rachmanowa“. — K. Górski: „Wielka 
przygoda Tomasza Zielińskiego“. — S. Bernat- 
„Sta-ropolskie romanse błarzeńs>kie“. — Z. Kos- 
saik-Szczucka: ..Sen królewski“. — J. Stepow- 
ski: „Pod kolumna Zygmunta“ — J. Wirek i: 
„Z eiemii, która kocham“. — S. Dedio: „Jędrek 
Caj-ka-Witkiewicza“. — J. Grzymała-Grabowiec- 
ki: „Twórca Wielkiego Iranu“. — M. Bethlen: 
„Foki“. — H. de Fouton: „Młodzież sowiecka“. 
— A. Pierhal: „W Loca.rno“. — Przeglądy. — 
Dział -rozrywkowy. — Adr. Red. Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 22.

„Ziemia“. Nr. 10-11. Treść: A. Rogala-Lewie- 
ka: „Z dziejów Krosna“. — W. Borowy: „Skąd 
w Krośnie ulica Portiusa?“ — R. Remfu^s: 
..Etnograficzne granice Łemkowszczyzny“. ~ 
N. W. Szczepkowski. „Zapomnianym szlakiem“.

J. Durr: „Dziennik -rysunkowy Wyspiań
skiego z wycieczki na Podkarpacie“. — Al. P.‘ 
„s. p. Bolesław Markowski“. — Z piśm.enn^- 
twa. — Bibljografja krajoznawstwa polskiego. 
—- Kronika. — Krajoznawstwo i turystyka. — 
Sprawozdanie. — Adr. Red. Warszawa, ul. No
wy świat 19, II p.
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feljeton kulturalny

Smutno mi, Boże!"»
IE gdzie indziej, 
tylko w czasopi
śmie poznań- 
skiem (mianowi
cie w „Tygodni
ku Literackim" 
d. 6 maja r. 1839, 
w numerze 6) u- 
kazało się po 
raz pierwszy

jedno z największych arcydzieł liryki 
polskiej: „Hymn" Słowackiego, napi
sany „o zachodzie słońca, na morzu 
przed Aleksandrią" w październiku r. 
1836. to znaczy przed, stu laty.

W całej twórczości Słowackiego 
małe jest utworów, w którychby się 
poetyczność stylu zespoliła tak dosko
nale z jego prostota. Czytajmy te dwie 
strofy:

Dzisiaj na wielkiem morzu obłąkany,
Sto mil od brzegu i sto mil przed brzegiem, 
Widziałem lotne w powietrzu bociany 
Długim szeregiem
Żem je znał kiedyś na polskim ugorze, 

Smutno mi, Boże!

Kazano w kraju niewinnej dziecinie 
Modlić się za mnie codzień ... a ja przecie 
Wiem, że mój okręt nie do kraju płynie

Płynąc po świecie .,,
Więc, że modlitwa dziecka nic nie może, 

Smutno mi, Boże!

Zważmy, że w tych dwóch strofach 
niema ani jednego epitetu, ani jednej 
metafory i wogóle ani jednej ozdoby 
stylowej! Jedna tylko strofa, w jednem 
przynajmniej wyrażeniu, tej genial
nej prostoty nie posiada: „Ty będziesz 
widział moje białe kości, w straż nie 
oddane kolumnowym czołom" — za
miast grobowcom: takiej peryfrazy 
nie powstydziłby się sam Trembecki! 
Lecz oprócz tej jednej sztucznej pery
frazy wszystkie inne ozdoby stylowe 
(a jest ich, poza tamtemi dwiema stro
fami, wiele), nietylko genjalnej prosto
ty nie psują,, ale nadają jej więcej je
szcze swoistego piękna: tęcza blasków 
promienista, woda lazurowa, gwiazda 
ognista, niebo złote, morze złote, cisza 
błękitu, słońce, rzucające z fali ostat
nie błyski, blaski gromu, tęcza bla
sków na niebie — co za wspaniała gra 
świateł i barw! Czy wielu na całym 
świecie poetów umiało tak pięknie, 
tak ściśle, chciałoby się powiedzieć, 
tak organicznie, zespalać duszę ludz
ką z naturą?

*
Cóż jest źródłem tęsknoty, stano

wiącej treść psychiczną „Hymnu“? 
Zrazu, w pierwszych trzech strofach, 
przyczyna smutku jest jeszcze nie
świadoma: poeta jedynie wyznaje, że 
jest smutny, przez co mimowoli przy
pominają się „łzy czyste, rzęsiste" 
Mickiewicza. Tak rzadko ukazuje się 
poezji czysta forma liryzmu uczucio
wego ...

W czterech dalszych strofach do li
ryzmu uczuciowego przyłącza się już 
liryzm refleksyjny; ale go nie przytłu
mia, tylko tłumaczy i pogłębia: poeta 
uświadamia sobie przyczynę swego 
smutku, streszczającą się w tem, że 
\est wygnańcem. Pierwiastek re
fleksyjny ukazuje się także w stro
fie ostatniej: życie ludzkie jest krót
kie — za sto lat człowiek żyć już nie 
będzie, więc i smutku nie będzie; ale 
cóż, ta refleksja nie głuszy uczucia, nie 
tłumi smutku i utwór kończy się tym 
samym jękiem, albo raczej cichem 
westchnieniem: „Smutno mi. Boże!“

A jakiż to smutek? „Dla obcych lu
dzi mam twarz jednakową, ciszę błę
kitu: ale przed Tobą głąb serca otwo
rzę". I znowu przypomina się liryka 
Mickiewicza:

Gdy mnie spokojnym zowią dzieci świata, 
Burzliwą duszę kryję przed ich okiem ...
I tylko w nocy — cicho — na Twe łono 
Wylewam burzę, we Izy roztopioną.

Tak bvło i w sercu Słowackiego: 
burza roztopiła się we łzy, to też nie 
słychać w „Hymnie" ani rozpaczy, ani 
krzyku, ani jęku, ani buntu — jest 
>'ko smutek cichy, spokojny, a w tej 

cjszy i spokoju tak rzewny, tak głębo
ki, a tak czarujący, tak przedziwnie .

Napisał Ignacy Chrzanowski
sharmonizowany z wieczorną porą 
'tnia, kiedy słońce rzuca na ziemie 
ostatnie błyski i kiedy duszę, wrażli
wą na piękno zachodu słońca, ogar
nia jakieś smutne, ale ciche zaduma
nie.

Co zaś jeszcze potęguje tę poezję 
smutku i wznosi ją na wyżyny, ponad 
padół ziemski, to nastrój modlitewny: 
niedarmo swoją pieśń smutku nazwał 
Słowacki hymnem; bo przecież ta 
pieśń to modlitwa, chociaż nie błagal
na: poeta o nic Boga nie prosi, ale 
smutek swój wyznaje nie ludziom, tyl
ko Bogu, skarżąc się przed Nim „jako 
na matki odejście się żali mała dzie
cina". ..

* • . »=i . .
Motyw smutku w liryce, podobnie, 

jak np. motyw radości, jest, rzecz na
turalna, motywem ogólnoludzkim: 
przecie niema chyba człowieka, któ
ryby nie doświadczał smutku, i to nie
tylko płynącego z nieszczęścia albo z 
zawodu, ale także smutku nieokreślo
nego czyli nastrojowego — na widok, 
dajmy na to, ciemnego lasu, chmurne
go nieba, zachodu słońca itd. Jakiż 
jest smutek w „Hymnie" Słowackie
go? Czy to smutek dosłownie ogólno
ludzki, czy też taki, którego nie wszy
scy ludzie doświadczają? Na to pyta
nie odpowiada już strofa czwarta:
Dzisiaj na wielkiem morzu obłąkany.
Sto mil od brzegu i sto mil przed brzegiem. 
Widziałem lotne w powietrzu bociany

Długim szeregiem.
Żem je znał kiedyś na polskim ugorze, 

Smutno mi, Boże!

. A i z trzech dalszych strof widać, 
ze smutek „Hymnu" to smutek bar
dzo swoisty, mianowicie smutek wy
gnańca, człowieka bezdomnego, smu
tek „pielgrzyma", „co się w drodze 
trudzi przy blaskach gromu", w ob
cym kraju, daleko od „ugoru" rodzin

A
NYOTA INYOKA

Trudno byłoby rozstrzygnąć, czy 
Nyota Inyoka jest Hinduską czystej 
rasy, czy też tkwi w niej może do
mieszka krwi arabskiej. Ostatnie wy- 
daje się prawdopodobniejsze. Tak czy 
inaczej jest to przedstawicielka sztu
ki Wschodu, egzotyczny kwiat, lub 
raczej może pączek egzotyczny z uwa
gi na okrągłe i dość pełne kształty. U- 
roda bądź co bądź orj^ginalna i w swo
im rodzaju. Wszakże bez względu na 
to, czy się komuś podoba czy też nie, 
trzeba uznać, że jej styl taneczny 
przedstawia się zupełnie niepospoli
cie. Operując paroma podstawowemi 
elementami ruchu, artystka każdej 
grupie tańców nadaje styl odrębny. 
Starożytne tańce hinduskie oparte są 
na ekspresji ramion i dłoni (z częścio
wym tylko udziałem korpusu). Tutaj 
podziwiać trzeba było przedewszyst
kiem ręce tancerki, które lawirują w 
przestrzeni niby węże, zakreślając fa
liste linje i łuki, jakgdyby kształtowa

Sprawa małżeństwa króla Edwarda z p. Simpson wywołała 
przedewszystkiem niemało huku w samym Londynie. Ulicami 
miasta przeciągają grupy mieszkańców, demonstrując przeciw 
premierowi przy pomocy tablic z napisami: „Boże chroń króla 
przed Baldwinem! ‘ U góry widzimy lud angielski wiwatujący na 
cześć króla przed pałacem Buckingham, a z prawej willę „Lou- 
vies" pp. Rogera, w Cannes, w której mieszka obecnie p. Simpson. 
Demonstranci znajdują się jednak w znacznej mniejszości. Gros 
opinji angielskiej poprze bowiem słuszne stanowisko premjera 

Baldwina.

nego, bez żadnej nadziei powrotu.
*

Jeden z krytyków, i to bardzo zna
komity, ale nie lubiący Słowackiego 
(Józef Tretiak), ukuł z tego powodu za
rzut przeciwko niemu, mówiąc, że wy
rażenie „żem był jak pielgrzym, co się 
w drodze trudzi przy blaskach gro
mu", „razi trochę teatralnością i nie 
jest prawdziwem, bo życie Słowackie
go, przynajmniej do czasu napisania 
swego wiersza, nie było podobnem do 
takiej ciężkiej wędrówki". Czy trzeba 
długo dowodzić, że taki zarzut jest 
niedopuszczalny ze stanowiska kryty
ki estetycznej? Prawda, liryka może 
być wiernem odbiciem życia poety (ta
ką jest w poezji polskiej nadewszyst- 
ko w liryce Mickiewicza), ale ma tak
że prawo do przymieszki fantazji, tern 
więcej, że rojenia fantazji twórczej, 
przekształcające wypadki życiowe, są 
równie dobrze własnemi przeżyciami 
poety, jak doznane przygody życiowe. 
Czas już zerwać z oceną liryki na 
podstawie kryterjów biograficznych! 
Kto, czytając utwory liryczne, myśli 
o życiu autora i konfrontuje je z niem, 
ten pozbawia się dobrowolnie rozkoszy 
estetycznej. Ten sam poeta jedne zda
rzenia swego życia odzwierciedla wier
nie, a z innych bierze tylko pochop do 
twórczości, uzupełniając je rojeniami 
fantazji.

Czy życie Słowackiego było czy nie 
było „podobnem do takiej ciężkiej wę
drówki", dosyć, że jego „Hymn", „pi
sany na morzu o zachodzie słońca", 
jest nietylko utworem cudownym w 
swojej poetyczności, ale i wiernem 
zwierciadłem duszy każdego wygnań
ca, tęskniącego za krajem rodzin
nym.

-Z;
Kraków

ł.v jakieś niewidzialne figury. Przy tem 
wszystkiem cudowne kostiumy, przy
pominające chwilami wzory ze staro
żytnych waz i reljefów (jak np. w tań
cach starożytnego Egiptu), stwarzają 
grę kolorów, żywo działającą na wy- 
obi aźnię widzów. Czasami nawet cały 
efekt tańca polegał na żonglowaniu 
draperją szaty. Także i mimika od
grywa rolę znaczną, co zaznaczyło się 
szczególnie w niektórych tańcach 
współczesnych. Wszędzie panuje silne 
spojenie gestu i dźwięku, a łączność 
ta polega na przeistoczeniu sensu mu
zycznego w wizję wzrokowo-plastycz- ną.

A muzyka? Indyjska wprawdzie, 
ale mocno zeuropeizowana. Melodje 
hinduskie w kostiumie dur-mollo- 
wych harmonii i grane na Bechsteinie 
wyglądały niby Budda we fraku. Co- 
prawda inaczej być nie mogło. Trudno 
bowiem wyobrazić sobie tancerkę, wę
drującą wraz z trupą hinduskich mu
zykantów, którzyby jej przygrywali 
na oryginalnych instrumentach,' jak 
Vina (cytra północno-indyjska), lub 
Nagasara czy też Hothi (rodzaj obo
jów o przenikliwej barwie). A szkoda,

'IEWA od 
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głów!
— O TAKI... IEST NIE
WIELE KOBIET, KTÓ
RYCH PLECT SĄ BEZ 
ZARZUTU I

— W SUKNI WIECZO
ROWEJ URODA KO
BIETY WYSTAWIONA 
JEST NA PRÓBĘ.

- TAJEMNICA ME
GO POWODZENIA 
JEST BARDZO PROS
TA, ZARÓWNO DO 
TWARZY JAJL I DO 
KĄPIELI UŻYWAM 
CÓDZIENNIE MY
DŁA PALMOUVI.

— JEST PANI DZISIAJ 
PIĘKNIEJSZA, NIŻ KIEDY
KOLWIEK I ILEŻ KOBIET 

ZAZDROŚCI PANI URODY I

AAydlo Palmolive jest zalecane nietylko do tar*. 
ż’ż rzy. Kosztuje ono tak niewiele, źe miljony 
kobiet używa go również do kąpieli. Mydła 
Palmolive dzięki swej obfitej i przenikającej pla
nie udelikatnia i odmładza skórę, oczyszczając 
równocześnie pory z brudu. Codzienna kąpiel 
Palmolive jest w ten sposób prawdziwą .kąpielą 
piękności", zapewniającą każdej kobiecie tę ol
śniewającą urodę, decydującą o jej powodzenia.

ng 19619

bo oryginalny koloryt niezbędny jest 
do pełnego wrażenia indjanizmu.

Ciekawe są owe „ragi" hinduskie. 
Chodzi tu o pewne typy melodyj, któ
re mają swoje przewidziane znamio
na charakterystyczne, otaczane są 
przy tem na Wschodzie osobliwytn kul
tem i mają uświęcone tradycją prawa 
nietykalności. Stara indyjska legenda 
opowiada o pewnym wirtuozie, który 
lekkomyślnie prawa ragi naruszył, a 
następnie tego żałował, kiedy ujrzał 
ragę we śnie jako ludzką postać z.po- 
łamanemi rękami i nogami. Ciekawem 
będzie, jak ukarzą bogi indyjskie tych 
muzyków, którzy święte ragi sponie
wierali na europejskim fortepianie.

Z.'S.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przyszłość chałupnictwa w Wielkopolsce

Dlaczego w Wielkopolsce niema 
przemysłu ludowego? — pytano nas 
kiedyś w Warszawie. Nie będąc etno
logami, odpowiedzieliśmy, że przyczy
na zaniku przemysłu ludowego w woj. 
poznańskiem (gdzie przecież przed wie
loma dziesięcioleciami przemysł ten 
istniał) tkwi w dobrobycie, który uwol
nił naszą ludność wiejską od koniecz
ności „dorabiania“ sobie na życie przez 
wytwórczość o charakterze rękodziel
niczym.

Ów codopiero dobrobyt wsi wielko
polskiej należy, niestety, do przeszło
ści. Dzisiaj wieś nasza jest przelud- | 
niona i zbiedniała. Na przeludnienie 
wsi wpłynęły nietylko trudności, prze
ciwstawiające się odpływowi nadmiaru 
ludności ze wsi do miast, ale i reemi
gracja wychodźtwa, zmuszonego do 
powrotu do kraju. Trudno chwilowo 
przewidzieć, kiedy dobrobyt powróci 
pod strzechy chat wielkopolskich...

Stąd u wielu działaczy wiejskich 
rodzi się pytanie: czy nie możnaby na
szej wsi dopomóc przez zorganizowa
nie przemysłu ludowego wzgi. chałup
nictwa? W rozmowach na ten temat 
nieraz powtarza się powoływanie się 
na przykłady zagraniczne: „przecież 
w Niemczech istnieje poważny dział 
wytwórstwa chałupniczego, t. zw. prze
mysł solingenowski i remscheidowski, 
nie mówiąc zgoła o chałupnictwie w 
Czarnolesiu (Schwarzwald) i w Górach 
Olbrzymich; przecież w Austrji prze
mysł styryjski wytwarza kosy i sierpy 
sposobem chałupniczym; przecież tym 
samym sposobem Szwajcarja wytwa
rza i na świat cały eksportuje swe 
zegarki. Dlaczegobyśmy zatem nie 
mogli powoływać do życia własnego, 
wielkopolskiego chałupnictwa?“

Z obowiązku dziennikarskiego no
tujemy tutaj, iż problem chałupnic
twa jest zagadnieniem dojrzewającem 
w Wielkopolsce. Dotychczas, o ile 
nam wiadomo, nikt jeszcze nie sfor
mułował tego zagadnienia. Nikt nie 
zbadał możliwości rozbudowy chałup
nictwa w woj. poznańskiem. A szko
da, bo — być może — dałoby się zna
leźć w tej dziedzinie niewyzyskane 
źródła pracy dla naszych bezrobot
nych, zresztą nietylko na wrsiach, ale 
i w miastach.

Mamy przecież nadmiar rąk robo
czych, nie zarabiających na swe u- 
trzymanie. Mamy natomiast niedo
bór kapitału. Tania robocizna, drogi 
pieniądz. Z tej racji wkład rąk ludz
kich do procesów produkcyjnych, czy
li mniej postępowe pod względem 
technicznym wytwarzanie (za to jed
nak tańsze, bo wymagające mniejsze
go nakładu drogiego pieniądza) po
winno dawać tańszą kalkulację.

Temu rozumowaniu przeciwstawić 
można argument tej treści, iż w in
nych okolicach kraju, jak np. w t. zw.

Krótkie informacje gospodarcze
— Min. przemysłu i handlu zatwierdziło o- 

statnio typy standaryzacyjne wyrobów koszy
karskich. eksportowanych zagranice. Zarządze
nie to weszło w życie z dniem 1 grudnia rb.

— Niedawno wypuszczony został na rynek 
nowy produkt przemysłu krajowego, a miano
wicie cement dentystyczny, wyrabiany w Maio- 
polsce, w nowo uruchomionej fabryce we Lwo
wie. Dotychczasowe zapotrzebowanie cementu 
dentystycznego i porcelany dentystycznej w Pol
sce obliczane jest na około 2 milj. zł, przyczem 
artykuły te sprowadzano w przeważnej czeSci 
z zagranicy. „ ,

_ Spółka afcc. „Sanok w Sanoku przystę
puję w najbliższym czasie do fabrykacji rege- 
neratu gumowego.

— Przemysł mydlarski jest na Śląsku dobrze 
rozwinięty, obejmuje 8 zakładów wyrabiających 
mydła zwykłe, toaletowe, proszki mydlane i 
płatki, a produkcja tych fabrfk w r. ub. wyno
siła przeszło 7 milj. zł.

_ kołach rzemieślniczych nieprzyjemne
wrażenie sprawiła wiadomość, nadeszła z Pary
ża, a dotyczącą budowy pawilonu polskiego na 
organizowanej Międzynarodowej Wystawie 1937 
r. Okazuje eię.iiż przy budowie pawilonu za
trudnieni sa bardzo nieliczni rzemieślnicy polscy 
— w.ekszość robót wykonywana jest przez obce 
tece. Inne paftstwa przy budowę swych pawi
lonów zatrudniają całkowicie swych obywateli.

— Premje eksportowe przy wywozie masła, 
sera i jaj z Finlandii ¿ostały ostatnio podwyż-

Kontyngent przywozu węgla do Francji 
na grudzień został podwojony w stosunku do 
normalnego kontyngentu miesięcznego.

_Największe porty na Morzu Pólnocnem
Rotterdam Hamburg i Antwerpja od szeregu 
lat prowadza zacięta walkę o pierwszeństwo. 
Na podstawie ostatnich danych o obrotach por
towych należy na pier w-szem »ejacn iwetawić 
Rotterdam, którego obrót w r. 1908 wyniósł 23,2 
miliony tonn, a następnie Antwerpje — »,7 
milj. tonn i Hamburg — 18,2 milj. tonn.

_ Światowa produkcja samochodów w sezo
nie bieżącym, który zamknął sie w dniu 30 wrze
śnia rb., wynosi 5,68 milionów pojazdów (w r. 
ub. 436 miilj.)

„zagłębiu chałupnictwa małopolskie
go“ robocizna jest jeszcze tańsza, niż 
u nas. Argument ten jest b. poważ
ny, ale nie powinien on odstraszać od 
zajmowania się omawianem zagad
nieniem. Znawy coprawda przykłady, 
które rzeczywiście mogą odbierać o- 
chotę do zajmowania się sprawą cha
łupnictwa w Wielkopolsce. Tak np. 
widzieliśmy niedawno temu komplet 
drewnianych figur do gry w szachy, 
dość porządnie utoczonych i częścio
wo wyrzeźbionych, komplet pochodzą

Komisja dewizowa uchwaliła w dniu 3 
bm. zmianę przepisów, zawartych w okól
niku nr. 15 z dnia 12 czerwca r. b., który 
obecnie przestał obowiązywać, zarządza
jąc co następuje: ...

Agenci dewizowi zostają upoważnieni 
do skupowania w kraju czeków zagranicz
nych, o ile są do tego uprawnieni z mocy 
prawa bankowego. Agenci dewizowi obo
wiązani są odsprzedać skupione czeki Ban
kowi Polskiemu lub bankowi dewizowemu 
Te instytucje kredytowe, które są zastęp
stwami Banku Polsknego,, upoważnione są 
— aż do odwołania — do skupowania na 
rzecz Banku Polskiego złota, pieniędzy i 
czeków zagranicznych.

Banki dewizowe obowiązane są odsprze
dawać skupione złoto przynajmniej raz w 
ciągu każdego miesiąca kalendarzowego 
najbliższemu oddziałowi Banku Polskiego. 
Niezależnie od tego — jeżeli zapas skupio
nego złota przekroczy wartość 10 tys. zł — 
Bank winien odsprzedać go. bezzwłocznie, 
nie później niż trzeciego dnia po osiągnię
ciu takiego zapasu. Agenci dewizowi obo
wiązani są odsprzedawać skupione złoto 
przynajmniej raz w miesiącu kalendarzo
wym najbliższemu oddziałowi Banku Pol
skiego. Natomiast skupione pieniądze i 
czeki zagraniczne winni agenci dewizowi 
odsprzedawać w takich samych terminach 
bądź Bankowi Polskiemu, bądź jednemu z 
banków dewizowych. Jeżeli zapas skupio
nego złota lub zagranicznych środków

KRONIKA GOSPODARCZA
Skup i odsprzedaż zioła i zagr. środków płatniczych oraz m 

kaso płatnych zagranicą dokumentów

PODATKI I OPŁATY
(p) Pierwszeństwo zaspokojenia po

datku majątkowego. W myśl ustawy o 
podatku majątkowym, podatek majątko
wy korzysta z pierwszeństwa zaspokoje
nia z całego majątku ruchomego i nieru
chomego płatnika przed wszystkimi przy
wilejami i obciążeniami hipotecznemi. 
Ostatnio Sąd Najwyższy w wyroku Izby 
Cywilnej z 4 maja 1934 r. C. II. 456 34 
orzekł, że z pierwszeństwa zaspokojenia 
korzysta zatem nie ta część podatku, która 
przypada od danej ruchomości lub nieru
chomości, lecz cala należność podatkowa, 
do której uiszczenia płatnik jest obowią
zany. Obliczenie wysokości podątku ma 
jątkowego od poszczególnych przedmio
tów majątkowych jest w myśl art. 5 i 9 
powyższej ustawy niedopuszczalne. Każdy 
przedmiot majątkowy płatnika jest obcią
żony w myśl art. 5? ustawy o podatku 
majątkowym pierwszeństv’em zaspokoje
nia dla całej sumy podatku majątkowe
go.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się nr. 90 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
7 grudnia r. b. Opublikowane w nim zosta
ły m. in. następujące rozporządzenia o cha
rakterze gospodarczym: rozp. Prezydenta 
R. P. z dn. 4 grudnia r. b. w sprawie tym
czasowego wprowadzenia w życie niektó
rych postanowień protokółu dodatkowego 
do prowizorycznego układu handlowego z 
dnia 18 lipca r. b. między Polską i Francją 
(poz. 623); rozp. Prezydenta R. P. z dnia 4 
grudnia r. b. w sprawie tymczasowego 
wprowadzenia w życie postanowień układu 
między Polską i Szwajcarią, podpisanego 
w Warszawie dn. 19 listopada r. b. (poz. 
624); rozp. min. sprawiedliwości z dnia 19 
listopada r. b. o niszczeniu odpisów pro
testów weksli i czeków (poz. 625); rozp. 
min. skarbu z dnia 21 listopada r. b. w 
sprawie zmiańy rozp. z dn. 19 września r. 
b. o upoważnieniu urzędów celnych do 
przeprowadzania dochodzeń i rozstrzyga
nia spraw karnych skarbowych oraz usta
leniu okręgów ich terytorialnej właściwo;) 
ści (poz. 626); rozp. min. skarbu z dnia, 25 
listopada r. b., wydane w porozumieniu z 
min. sprawiedliwości o izbach rozrachun
kowych (poz. 627); rozp. min. opieki spoi, 
z dn. 26 listopada r. b. o czasowym zmniej
szeniu liczby dni pracy, uważanych za ty
dzień podlegania obowiązkowi zabezpiecze
nia na wypadek bezrobocia, w odniesieniu 
do niektórych kategoryj robotników sezo
nowych (poz. 628); ośw. rządowe z dn. 27 li
stopada rb. w sprawie ratyfikacji i wy
miany dokumentów ratyfikacyjnych, pod
pisanego w Warszawie dn. 13 marca rb. 
protokółu dodatkowego do układu dodat- 

i kowego z dnia 3 lutego 1934 r. do konwen-

cy z jednej z wsi podwarszawskich, 
wyspecjalizowanej w produkcji sza
chów, kosztujący w hurcie — 40 gro
szy. Czterzdzieści groszy za 32 figur-] 
ki!

Wyłania się przeto pytanie: czy 
chałupnictwo wielkopolskie, gdyby po
wstało, ostałoby się „dumpingowi so
cjalnemu“, stosowanemu przez cha
łupnictwo innych dzielnic? Trudno 
nam na to pytanie odpowiedzieć. Je
śli jednak np. okręg nowotomyski w 
wikliniarstwie zdoła pokonać konku
rencję 20.000 koszykarzy w Rudniku 
n/Sanem, będzie to dowodem, iz kon
kurencja jest możliwa.

płatniczych przekroczy wartość 5 tys. zł a- 
gent dewizowy winien go bezzwłocznie od
sprzedać nie później niż trzeciego dnia po 
osiągnięciu takiego zapasu.

Banki dewizowe i agenci dewizowi, któ
rzy prowadzą oddzielne kantory wymia
ny na dworcach kolejowych i morskich, 
otrzymali zezwolenie na pobieranie przy 
skupie pifeniędzy i czeków zagranicznych, 
dokonywanych w tych kantorach, prowi
zji w wysokości: 1 proc, minim. 50 gr. oa 
transakcji do równowartości zł 100, i 
zaś — od transakcji powyżej równowarto
ści zł 100. Skup zagranicznych środków 
płatniczych może się odbywać wyłącznie 
w granicach kursów kupna i sprzedaży, 
notowanych na giełdzie pieniężnej w War
szawie w dniu, poprzedzającym transakcję, 
lub ogłoszonych przez Bank Polski.

Instytucje kredytowe nie posiadające 
uprawnień banków dewizowych, a miano
wicie banki akcyjne, domy bankowe, ko
munalne kasy oszczędności i spółdzielnie 
kredytowe, zrzeszone w związkach rewizyj
nych, są upoważnione do przyjmowania,do 
inkasa płatnych zagranicą dokumentów, 
jak: weksle, czeki, dokumenty towarowe 
i t. p. pod warunkiem, że inkaso i wysyłka 
zagranicę tych dokumentów będą przepro
wadzone za pośrednictwem Banku Pol
skiego lub jednego z banków dewizowych, 
który skupi zainkasowane zagraniczne 
środki płatnicze.

cji handlowej polsko - szwajcarskiej z dnia 
26 czerwca 1922 r. (poz. 631).

(k) Izby rozrachunkowe. Rozp. ministra 
skarbu z dnia 25 listopada r. b. postanawia, 
że izby rozrachunkowe przy oddziałach 
Banku Polskiego uznaje się za izby rozra
chunkowe w rozumieniu prawa wekslowe
go i czekowego. Rozporządzenie weszło w 
życie z dniem ogłoszenia, a więc z dn. 7 
b. m. _

(k) Monopol śledziowy „Mewy“. Przy
dział kontyngentów przywozowych na 
śledzie solone holenderskie, przeprowa
dzono w ten sposób, że 1000 tonn przydzie
lono gdyńskiej firmie „Mewa“, a resztę 400 
tonn innym importerom. Importerzy śledzi 
podnoszą uprzywilejowanie „Mewy*, któ
ra jest powołana dla połowów własnych 
dalekomorskich. Podkreśla się, że „Mewa" 
wobec przydziału tak wysokiego kontyn
gentu może z czasem zamienić się na im
portera, osłabiając swoją pracę w dziedzi
nie połowów, wspieraną zwolnieniem od 
opłat celnych. Gdyby ograniczenie kontyn
gentów dotychczasowym importerom ży
dowskim wyzyskano w ten sposób, że 
przydzielonoby je firmom polskim, to mia
łoby to daleko lepsze skutki, od dawania 
monopolu „Mewie“. (p)

(k) Organizowanie się handlu trzodą
i bydłem. W dniu 1 grudnia br. odbyłp się 
o godz. 14 plenarne zebranie Zrzeszęnia 
Kupców Handlujących Trzodą i Bydłem 
pod przewodnictwem p. prez. St. Janko- 
wiaka. Na powyższem zebraniu omówiono 
dwa b. poważne zagadnienia interesujące 
tę branżę. I tak poświęcono dużo uwagi 
zagadnieniom podatkowym, w szczególno 
ści zaś problemowi uregulowania zaległo 
ści podatkowych. Zkolei zapoznano się z 
memoriałem, który zawiera postulaty, 
zmierzające do oparcia handlu trzodą i 
bydłem na odpowiednim elemencie ku
pieckim. W meriiorjale tym zorganizowane 
kupiectwo odpiera z całą stanowczością 
zakusy niektórych sfer, dążące do wyeli
minowania czynnika kupieckiego z tej 
dziedziny handlu, a oparcia jej o źle zro 
zumianą spółdzielczość, noszącą cechy ko 
lektywizacji, trącącej wschodem. Zrzesze
nie powodowane chęcią jak najlepszej o- 
brony kupiectwa tej branży, apeluje gorą
co do wszystkich sainteresowanych, aby 
wstępowali w szeregi organizacji. Przez 
zespolenie wszystkich zdrowych elemen
tów handlu trzodą i bydłem w jedną zwar
tą całość uzyskać pragnie Zrzeszenie silę, 
która skutecznie odeprze wszelkie ataki na 
wszystkich chrześcijańskich kupców, han
dlujących żywcem. Dnia 15 bm. o godzinie 
14.30, na sali p. Heyduckiego odbędzie się 
następne zebranie Zrzeszenia. Zgłaszać się 
na członków można w sekretariacie Zrze
szenia, Al. marsz. Piłsudskiego 37 wzgl. 
u prezesa p. Jankowiaka St. w Targowicy 
Miejskiej.

ZNOWU WIELKA AFERA 
PRZEMYTNICZA

Inspektorat do walki z przestępczością 
| skarbową, w stolicy wpadl po dłuższej ob- 
Iserwacji na trop wielkiej afery przemyt- 
Iniczej, dotyczącej tym razem wyrobów ty
toniowych i wogóle tytoniu, sprowadzane

go z zagranicy. Czujność władz obudziło I pojawienie się w handlu stołecznym znacz- 
lnych ilości wyrobów tytoniowych pocho
dzenia zagranicznego. Aresztowano dwóch 

[przemytników oraz kilku kupców, dla któ-
| rych „pracowali“.

ARESZTOWANIA ZA FAŁSZYWE 
ZEZNANIA PODATKOWE

W stolicy aresztowano cały szereg 
osób ze świata kupieckiego (z Nalewek!) 
za wykroczenia natury podatkowej. W 

I związku z tern władze podatkowe, jak do
nosi prasa warszawska, podejmują jak 
najbardziej szczegółowe badania zeznań 
podatkowych ze strony tych kupców, 
którzy unikają prowadzenia ksiąg. O ile 
materjaly zebrane u dostawców, na kole
jach, u ekspedytorów itd. stwierdzają, że 
zadeklarowany obrót był niższy od fak- 

| tycznego, wobec winnych działania na 
szkodę skarbu państwa stosuje się naj
bardziej rygorystyczne przepisy usta- 

| wowe.
20-LECIE GIMNAZJUM ŁÓDZKIEGO
W Łodzi odbyły się uroczystości w 

związku z dwudziestoleciem istnienia 
gimnazjum polskiego pod nazwą „Uczel
nia“ a obecnie gimnazjum państwowego 
im. Kopernika. Po nabożeństwie rozpoczę
ły się obrady b. wychowanków gimnazjum, 
którzy przybyli z całej Polski w liczbie o- 
koło 400 osób. Z racji jubileuszu w gmachu 
szkoły została wbudowana tablica pamiąt
kowa.

Na inaugurację odegrano „Wesele Wy
spiańskiego.

DOLARY UKRYTE W SZMALACH
Białystok ma od kilku dni nielada sen

sację. Oto robotnicy pewnej fabryki, któ
ra sprowadzała z zagranicy stare szmaty 
dla przeróbki, znaleźli w jednej beli szmat 
ukryty skarb w złotych dolarach. Sprawa 
wyszła na jaw dopiero wtenczas, gdy te- 
mi dolarami zaczęto handlować na czar
nej giełdzie. Dochodzenia wykazały, że 
dolarów było coś około 7.400, czyli za prze
szło 66.000 złotych. Ale tutaj jeszcze nie 
koniec sensacji. Zgłosił się bowiem wła
ściciel fabryki Izaak Pines i utrzymuje, 
że to on ukrył w szmatach owe pieniądze, 
przyczem żąda ich zwrotu.
SKAZANI ZA AKCJĘ KOMUNISTYCZNĄ

Sąd okręgowy z Zamościa na sesji wy
jazdowej w Biłgoraju rozpatrywał sprawę 
11 osób z Janem Szewczykiem, delegatem 
Centralnego Komitetu Komunistycznej 
Partji Polskiej z Warszawy, oskarżonych 
o przynależność do K. P. P. i o działalność 
wywrotową. Sąd skazał Jana SzewczyK 
i Jana Okoniewskiego po 10 lat więzienia, 
1 omasza Rodowskiego i Grzegorza Rouy- 
ka po 5 lat, Piotra Swachę oraz Jana i 
Grzegorza Bałdów po 3 lata, Bazylego Ko
ziołka na 2 lata, oraz na P°,zI’awX»!,ti praw obywatelskich od 10 do 4 lat. irz j 
oskarżeni zostali uniewinnieni.

ZJAZD LEKARZY W WILNIE
W tych dniach toczyły się w Wilnie obra

dy IV Ogólnopolskiego Zjazdu do walki 
nowotworami. Odbył się pokaz 
ukowych, sporządzonych przez dr. Auie 
z Berlina, poczem uczestnicy Zjazdu zwie
dzili wystawę formaceutyczną. Zkolei obra
dowała sekcja naukowa, na której P° r 
feratach wywiązała się ożywiona dysku^j • 
W sali hotelu George‘a odbył się bankiet 
na cześć uczestników zjazdu.

ZAWIESZENIE ORGANIZACYJ 
BIAŁORUSKICH

Przed kilkoma dniami donosiliśmy o 
zawieszeniu centrali Towarzystwa bzK”,' 
Białoruskiej w Wilnie. Obecnie dec>zją 
starostwa grodzkiego zawieszone z°st 
stowarzyszenie p. n. „Białoruski insty 
Gospodarki i Kultury“. W motywach 
decyzji starostwo podkreśla, że Towar y 
stwo Szkoły Białoruskiej wciągnęło »w 
ruski Instytut Gospodarki i Kultury do 
spirowanej przez Komunistyczną *J 
Zachodniej Białorusi t. zw. „Akcji ®z 
nej“, działającej na szkodę pamstwa. do 
dem tej szkodliwej działalności było st 
rżenie przez obie zawieszone organu . 
t. zw. „sekretariatu -szkolnego ‘ w Wiln > 
który wydawał różnego rodzaju puc* 1 
cje, konfiskowane następnie przez w • 
Ponadto Białoruski Instytut GospodarKi 
Kultury bezpośrednio i za pośredniet 
„sekretariatu szkolnego“, konsekwe 
stwarzał wśród ludności nastroje nl 
wolenia i stałego fermentu przez w>® .
nie haseł, inspirowanych przez i o 
styczną Partję Zachodniej Białorusi.

Czytajcie i ahonujcie
„Uustracjg Eolska ■
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Panujący, którzy poszli za głosem serca
Małżeństwo morganatyc»ne królów i książąt

Sprawa małżeństwa króla Edwarda VIII 
z p. Simpson przypomina liczne inne 
związki t. zw. morganatyczne, o jakich 
donoszą dzieje Europy, gdzie cesarzowie 
i królowie nie zawahali się wbrew etykie 
cie i zwyczajowi pojąć żony niższego po 
chodzenia. Wyraz „morganatyczny“ po 
chodzi prawdopodobnie z języka staro-go 
tyckiego, gdzie „morgjan" oznacza tyle, co 
skrócić lub ograniczyć.

Klasycznym przykładem małżeństwa 
morganatycznego jest małżeństwo cesarza 
bizantyjskiego Justiniama I, który w roku 
523 po śmierci pierwszej swej żony wyniósł 
na tron Teodorę, córkę dozorcy niedźwie 
dzi Konstantynopola. Znana jest jej 
niezwykła energja i przebiegłość, dzięki 
którym to własnościom niepospolicie przy
czyniła się do utrwalenia panowania Justi 
niana.

Pięć żon stanu obywatelskiego poślubił 
kolejno król angielski Henryk VIII. Naj
pierw rozwiązał on samowolnie małżeń 
siwo swoje z Katarzyną aragońską i pojął 
za żonę Annę Boleyn, którą po krótkiem 
pożyciu małżeńskiem posłał na szafot. Na. 
stępnie poślubił Joannę Seymur, następnie 
Annę Clewe, wreszcie Katarzynę Howard, 
którą także kazał stracić. Ostatnią jego 
małżonką była Katarzyna Parr.

W roku 1557 zaślubił arcyksiążę Ferdy 
nand tyrolski siostrzenicę bogatego kupca 
augsburskiego Welzera, Filipinę. Ojciec 
jego, cesarz niemiecki, Ferdynand I zobo
wiązał go jednakże do trzymania w tajem
nicy tego małżeństwa i zrzeczenia się tro
nu dla siebie i jego potomstwa. Między 
austriackimi książętami znajduje się ca
ły szereg takich, którzy dla poślubienia 
wybranej serca, zrezygnowali z rangi i do
stojeństw. Dzieje tych małżeństw są prze
ważnie romantyczne i dały licznym auto
rom tematy do powieści i utworów scenicz 
nych. Arcyksiążę Jan poślubił córkę na
czelnika poczty w Aussee Annę Plochl. 
Arcyksiążę Jan Salwator, przybrawszy 
nazwisko Jana Ortha, poślubił artystkę 
teatru Milli Stubel. Arcyksiążę Henryk 
ożenił się z mieszczką, późniejszą księżną 
Campofranco. Także brat jego, arcyksiążę 
1 nest w r. 1857 pojął za żonę nierówną 
sobie rodem panią Aaurę v. Skublitz.

Wielkie wrażenie wywołało małżeństwo 
arcyksięcia Karola Ferdynanda, który na

balu techników poznał i pokochał córkę 
rektora politechniki wiedeńskiej, Bertę 
Czuber. Małżeństwo z uroczą blondynką 
doszło do skutku za zgodą cesarza, oczywi
ście po rezygnacji z tronu. Niedawno te
mu zmarły arcyksiążę Leopold Wólfling 
w pierwszem małżeństwie ożeniony był z 
córką oficera Wilhelminą Adamowie. 
Małżeństwo to, które przypada na ten sam 
czas, co znany skandal familijny siostry 
jego następczyni tronu saskiego, która u- 
ciekła z nauczycielem języków, Gironcm, 
było bardzo nieszczęśliwe i zostało wkrótce 
rozwiedzione. Po tragicznej śmierci arcy
księcia Iłudolfa, którego znaleziono pew
nego dnia nieżywego w towarzystwie nie
żywej również baronówny Wetscry, naj
starszy syn arcyksięcia Karola Ludwika, 
arcyksiążę Franciszek Ferdynand został 
następcą tronu i ożenił się z hrabianką Zo- 
fją Cbotek, zrezygnowawszy poprzednio 
dla swego potomstwa z tronu.

Rzadki wypadek, gdzie prosta dziewczy
na wiejska wyniesiona została na tron ce
sarski, wydażył się w Rosji. Car Piotr 
Wielki poślubił w r. 1723 długoletnią swo
ją kochankę Katarzynę Alcxjejcwnę, która 
po śmierci Piotra została carową. Jeden

z następców tego monarchy, car Aleksan
der II, poszedł również za głosem swego 
serca i poślubił żonę nie równą rodem. 
Jekaterina Michaiłówna, księżna Jurgiew- 
skaja, z domu księżniczka Dołgoruki, jed
na z najbardziej olśniewających kobiet to
warzystwa petersburskiego, potrafiła do 
tego stopnia oczarować cara, że poślubił ją 
w lipcu 1880. Wielkie wrażenie wywołało 
w swoim czasie także morganatyczne mał
żeństwo króla duńskiego Fryderyka VII 
z modystką Luisą - Krystyną Rasmussen, 
którą później wyniósł do godności hrabiny 
Danner.

Także król pruski Fryderyk Wilhelm III 
poślubił po śmierci pierwszej swej żony 
nierówną sobie rodem hrabiankę Harrach.

Prawdziwą i głęboką miłość zdradza 
przykład króla włoskiego Wiktora Emanue
la 11. który ze względów dynastycznych 
poślubić musiał arcyksiężniczkę austrjac- 
ką Adclaidę, po jej śmierci atoli w roku 
1869 poślubił swoja ukochaną z lat mło
dzieńczych Rozynę Vercelano, nadając jej
tytuł hrabiny Miafiori.

Tlislorja. króla francuskiego Ludwika
XIV przypomina żywo sprawę miłosną 
króla Edwarda VIH. Kiedy w roku 1653 
Marja Mancini, której piękność przecho
wały nam liczne portrety, przybyła do 
Paryża, król zakochał się w niej przy 
pierwszem spotkaniu. Lecz wszechpotęż
ny minister iego Mazarin zdołał zapobiec 
małżeństwu. W. P.

trwała
POMADKADOUST

odrobina pomadki do 
rtarciy na cały dzień 

Opakowanie oryginalne ił 2 - 
Opakowanie zapasowe tł 1-

J, i S. ó TEM PNIE W/C7- • POZNAM.
Pg 8170-S. 1433

wem uzyska równouprawnienie z trzema 
dotychczasowemi językami państwowemi.

W. i P.

ZA 15 DNI

Czy pomyślałeś ¡aż
o gwiazdkowych słodyczach?

~ BRACIA M1ETHE
właśc. M. Kaczmarek

Poznań, ul. Br. Pierackiego 8
znajdziesz rvsz tj słko czego dusza zapragnie!

Pg 8810-49,170

Samochody 
królów angielskich

Już król Edward VII, dziad obecnego 
władcy Wielkiej Brytanji, był entuzja
stycznym automobiiistą. dumnym ze 
swych, specjalnie dla niego zbudowa
nych maszyn o sile 6 km.

Król Jerzy V jeździł samochodem, od
bijającym wyraźnie od wszystkich in
nych wozów. Samochód jego był za
pewnie najdłuższym ze wszystkich sa
mochodów i bił je także swą szerokością 
przeszło 4 m. Samochód królewski miał 
nie dla tego te wyjątkowe rozmiary, by 
się wyróżniał pomiędzy innemi, lecz roz
miary te warunkowane były specjalnem 
urządzeniem wewnętrznem karoserji. Nie 
było tam zwykłych wyściełanych sie
dzeń. lecz w razie wyjazdu pary królew
skiej wstawiano do samochodu dwa po
tężne fotele. Za niemi zaś stały jeszcze 
dwa krzesła wyściełane, na których sia
dali adjutant i dama dworu.

Król Edward VIII używa normalnie 
urządzonego samochodu, który wszakże 
ma jedną osobliwość, a mianowicie, wsu
wany stolik, na którym monarcha w cza
sie jazdy załatwiać może sprawy pi
semne.

Król Edward VIII widzi w samocho
dzie przedewszystkiem pierwszorzędny 
instrument sportowy. Jako książę Walji 
Jeździł on na wszystkie poważniejsze wy
ścigi samochodowe i sam niejednokrotnie 
P, zaí,,si(? Pje/wszorzędnym automobili- 
tą. Od chwili wstąpienia na tron mo

narcha oczywiście zrezygnować musiał z 
lej przyjemności. Edward VIII posiada 

czarne samochody prywatne, zaopa- 
ízone w takie same tablice rejestracyj- 
e. jak samochody zwykłych śmiertelni- 

• p°jCzas,?dy inne samochody an- 
i le ^^skie są koloru kasztanowe- 

mi,,?^0Ę?TtTr,Z0-ne są w Kodła królewskie. 
VIII jeszcze przed wojną świato

wi >?ko student w Oxfordzie, absolwo- 
a kurs jazdy samochodowej u swego 

nauczyciela R. W. Cracknella (W iP.)

Z krwawiącej Iliszpanji: oddział „falangistów", udaje się na front madrycki.

Protest przeciw Marlenie
Przebywająca obecnie w Londynie zna

komita gwiazda filmowa Marlena Ditrich 
spotkała się z solidarnym atakiem dyrek
torów teatrów w stolicy Anglji. Marlena, 
jak zresztą wiele gwiazd filmu, kocha teatr 
i jest częstym gościem słynnych teatrów 
londyńskich. Mimo całej sympatji dla Mal- 
pomeny, artystka spóźnia się notorycznie 
na przedstawienia teatralne. Po kwadran
sie, kiedy spektakl rozpoczął się w całej 
pełni, na widownię wchodzi w blasku to
alet wieczorowych Marlena. Oczy publicz
ności odwracają się oczywiście od akcji 
scenicznej i kierują się na smukłą linję 
artystki o światowej sławie.

To zwyczajowe już u Marleny spóźnia
nie etanowi główny powód zgodnego wy
stąpienia londyńskich dyrektorów teatral
nych. Prawnicy angielscy dyskutują żywo 
zagadnienie, czy w związku z tym faktem 
kierownictwo teatru ma prawo nie wpu
ścić na przedstawienie osoby, płacącej dużo 
za bilet, której systematyczne spóźnianie 
się na spektakl jest niepożądane za wzglę
du na odwracanie uwagi słuchaczy od 
sztuki.

Zbieracz
na królewskim tronie

Monarcha włoski, Wiktor Emanuel, 
znany jest ze swej pasji zbierania monet 
całego świata. Jego cenne zbiory, obejmu
jące szereg stuleci, są wynikiem żmud
nych ■ poszukiwań, prowadzonych w okre
sie ostatnich 25 lat. Srebrny jubileusz kró
lewskiego numizmaty jest tematem licz
nych artykułów nietylko w prasie nauko
wej, lecz również codziennej. Dzienniki za
mieszczają liczne fotografje bogatego mu
zeum numizmatycznego, umieszczonego w 
12 salach olbrzymiego pałacu królew
skiego.

Sprawozdawcy prasowi z dumą pod
kreślają, że dorobek monarchy jest wzorem 
mrówczej pracy naukowej, a zapro-szoni 
goście i dyplomaci chętnie oglądają liczne 
gablotki z historycznemi monetami.

W domach włoskich często spotkać 
można miniaturowe zbiory numizmatycz
ne. W handlu szczególną zwracają uwagę 
na dobre utrzymanie pieniędzy. Zniszczo
nej lub porysowanej monety nie przyjmie 
żaden kupiec a właściciel tychże musi je 
wycofać z obiegu. Objawy te są powszech
nie uważane za cenne zrozumienie spraw 
monetarnych, których król jest rzeczywi
stym protektorem.

Literat wygrał 3 i pół miij. 
franków po śmierci

Dużą popularnością cieszyli się w cią 
gu ostatnich dwudziestu pięciu lat piszą 
cy siole razem bracia Alex i Max Fisehe 
rowie. Mnicjwięcej dziesięć lat temu bra 
cia pokłócili się. Alex Fischer zaskarży 
swego brata i wydawcę Flarńmariona < 
1 800.000 franków odszkodowania. Alei 
Fischer przegrał sprawę w pierwszej in 
stancji, ale założył apelację. W drugie, 
instancji przyznano mu trzy i pói miljo- 
na franków. Max Fischer i Flammarior 
zapowiedzieli kasację. I otóż teraz, w 
ostatniej instancji, Alex Fischer wygra 
sprawę, ale.... w 18 miesięcy po swoje 
śmierci!

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę po raz 6 „Kwiat Hawaju 
przyjmowany niezwykle entuzjastycznie 
dzięki kapitalnej grze świetnych wyko
nawców pp.: Gabrielli, Fontanówny, Gra
bowskiej, Petera, Dembowskiego, Horskie- 
go, Sendeckiego, Cirina, Warchalewskiego, 
Winczewskiego i in. Kierownictwo mu
zyczne kapelm. W. Buchwald. Reżyser B. 
Horski. Wspaniała oprawa dekoracyjna i 
kostjumowa Z. Szpingiera, oraz pomysłowe 
efektowne tańce układu M. Statkiewicza w 
wykonaniu primaballeriny Z. Grabow
skiej, W. Bończy oraz całego baletu w za
chwyt wprawiają publiczność.

W czwartek dnia 10 bm. barwna, pełna 
niefrasobliwego humoru i sentymentu, 
piękna moniuszkowska opera „Hrabina“,, 
w znakomitej obsadzie.

W piątek „Zamarłe oczy“, w pierwszo-, 
rzędnej obsadzie.

W sobotę jedna z najlepszych oper G. 
Verdi‘ego „Rigoletto“ z jedynym występem 
znakomitej amerykańskiej śpiewaczki ko
loraturowej Mignon Spence.

Z Teatru Polskiego
Dziś w środę ostatnia nowość scen eu

ropejskich komedja muzyczna „Podwójna 
buchalterja“, która na wszystkich dotąd 
przedstawieniach wypełniła teatr do ostat
nich miejsc, a publicznoć bawiła 6ię do
skonale. Jutro i dni następnych „Podwój
na buchalterja“. Najbliższą premjerą bę
dzie doskonała komedja świetnego pisarza 
węgierskiego Fr. Molnara „Wielka miłość“, 
która ostatnio w Warszawie'zdobyła sza
lony sukces. Znakomitą komedję przygoto
wuje Br. Dąbrowski.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni „Ludzie na krze“ — 

świetna sztuka Wernera, która doczekała 
się imponującej cyfry przedstawień, dzię
ki arcyciekawemu problemowi oraz świet
nemu wykonaniu całego zespołu.

Początek o godz. 8,10 wieczorem.
W końcowych próbach pod kier. reż. R. 

Wasilewskiego „Serca za drutem kolcza
stym“, z udziałem Jadwigi Zaklickiej.
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Czwarty język krajowy 
w Szwajcarji

Obok języka francuskiego, włoskiego 
niemieckiego ma niebawem być uznan 
jako czwarty język państwowy język la 
dyński Jest to narzecze romańskie, roz 
powszechnione głównie w dolinie Engady 
nu. Wniosek w tej sprawie przedłożony 
został niedawno temu Radzie Związkowe 
w Bernie. Ponieważ jednak chodzi tu 
taj o zmianę konstytucji związkowej, spra 
wa decydowana być winna w drodze ple 
biscytu. Język ladyński, który jeszcze ? 
17 wieku powszechnie używany był w kan 
tonie Graubunden, a później w znaczne 
mierze został wyparty, w ostatnich czasacl 
dzięki silnej propagandzie znowu rozpo 
wszechnił się bardzo poważnie. Pisarze 
badacze języka podali sobie ręce, by ni 
podstawie starych pism zebrać zapomnia 
ne bajki i pieśni ludowe i wydać słownil 
oraz gramatykę języka ladyjskiego. Jes 
więc prawdopodobieństwo, że język ladyń 
ski, w którym odbywa się już nauka * 
szkołach powszechnych Engadinu, nieba

Koncert na dwuklawiaturowym forte
pianie Moora w wykonaniu

Winifred Christie
Wielkie zainteresowanie wywołał zapo

wiedziany na niedzielę, dnia 13 grudnia 
wieczorem o godzinie 8 w sali Domu Ewan
gelickiego (Al. Marsz. Piłsudskiego 19) re
cital świetnej angielskiej pianistki Wini
fred Christie na fortepianie o dwóch kla
wiaturach, wynalazcy MOORA. Wieczór 
ten daje nam dwojaką atrakcję: panią Wi
nifred Christie jako świetną pianistkę — 
usłyszenia najnowszego instrumentu tj. 
fortepianu o dwóch klawiaturach, którego 
dotąd nie mieliśmy w Poznaniu możności 
zobaczyć i podziwiać. Wynalazek MOORA 
zaopinjowały sfery muzyczne jako epoko, 
wy wynalazek i przewrót w świecie piani
stycznym. O fortepianie Moora pisze po
ważny francuski recenzent Emile Vuiller- 
moz: „Nowy fortepian został wprowadzony 
przez Winifred Christie nadzwyczajną pia
nistkę, która posiada specjalne zrozumie
nie dla utworów Bacha i której inteligen
cja, finezja i brawura są poprostu nie
zrównane. Ukazanie się fortepianu o 
dwóch klawiaturach — to zwrot w ewo
lucji muzycznej. Każdy nowoczesny kom
pozytor musi natychmiast zdać sobie spra
wę z korzyści wynikających z bogactwa 
i rozmaitości tonu1'.

Gość nasz angielski, słynna pianistka 
Winifred Christie odegra Bacha „Chacćo- 
ne“, Liszta „Sonatę“ oraz utwory Chopi
na. Dohnanyiego, Ravela i Moora.

Jedyny w swoim rodzaju wieczór nie
dzielny zainteresował szerokie rzesze na
szych bywalców koncertowych oraz fa
chowców. Bilety w cenie 1—4 z! do naby
cia w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierac- 
kiego 20.

zg 14 856

Dr, A, Wander S. A. Kraków
nz2l 141/’



Pomorze — Śląsk 11:5
Bydgoszcz. — We wtorek odby

ło się tu spotkanie międzyokręgowe 
Pomorza z reprezentację. Śląska. Wy
niki były następujące:

W wadze muszej Wypijewski (P) 
uległ na punkty Jasińskiemu. W ko
guciej Wojtkowiak (P) nie rozstrzygnął 
walki z Jarząbkiem. W piórkowej 
Krzemiński (P) pokonał w drugiem 
starciu przez k. o. Pintę. W lekkiej 
Dorsch (P) wypunktowało Cichego. W 
półśredniej Grzechowiak (P) zwyciężył 
Bienieka. W średniej Urbaniak (P) 
pokonał Wiedemana. W półciężkiej 
Wesner (P) wygrał walkę z Moszkowi- 
czem, a w ciężkiej Węgrowski (P) zdo
był dwa punkty bez walki z braku 
przeciwnika. (c)

Lekka atletyka
Jędrzejowska kandydatka PZLA. Na

poniedzialkowcm posiedzeniu komisji 
aportowej Polskiego Związku Lekkoatle
tycznego zastanawiano się nad sprawą 
kandydatury PZLA do wielkiej honoro
wej nagrody sportowej na rok bieżący. 
Komisja sportowa, która niedawno przy
znała nagrodę za najlepszy wynik lekko
atletyczny w roku bież, zawodnikowi 
Noji, doszła do przekonania, że żaden z 
wielkich lekkoatletów nie osiągnął w ro
ku bież, rezultatów, kwalifikujących go 
do zdobycia największej nagrody, jaką 
jest wielka honorowa nagroda sportowa. 
Wobec tego PZLA postanowił wysunąć ze 
swej strony kandydaturę tenisistki Ja
dwigi Jędrzejowskiej. (Pat.)

Walne roczne zebranie P. O. Z. L. A. 
odbyło się we wtorek w Poznaniu 
W salce hotelu „Britanja“ przy udziale 36 
delegatów. Reprezentowane były następu
jące kluby: Warta, Sokół-Poznań, AZS, 
HCP, KSM-Poznań, Sokół-Gniezno, KPW- 
Poznań, Sokół-Ostrów, Sokół-Jarocin, 
KSM-Ostrów, KSM-Żnin, Sokół-Leszno, So- 
kół-Kępno, Sokół-Żnin, Sokół-Wągrowiec 
i Sokół-Wapno.

Zebranie zagaił w drugim terminie 
prezes POZLA p. Br. Szwarc, witając 
przedstawicieli władz wychowania fizycz
nego, prasy i delegatów klubowych. Po 
odczytaniu porządku obrad wybrano na 
przewodniczącego obrad p. kpt. Sęka, na 
sekretarza p. Kusztelskiego J.

Na wniosek przewodniczącego komisji 
rewizyjnej p. Jęczkowiaka udzielono 
skarbnikowi i zarządowi POZLA pokwito
wania przez aklamację. Uchwalono na
stępujące wnioski: zarządu POZLA na 
roczne walne zebranie PZLA w sprawie 
anulowania kary Heljaszowi, nałożone, 
przez PZLA; HCP w sprawach druż. mi
strzostw POZLA i juniorów, wprowadzenia 
konkurencji chodu do mistrzostw okręgu, 
o pomoc czynników wych. fizycznego przez 
udzielenie boisk i sprzętu w związku z 
wprowadzeniem rozgrywek o drbżynowe 
mistrzostwo okręgu.

Po krótkiej przerwie wybrano przez 
aklamację następujący skład zarządu na 
rok 1937: prezes — p. Bronisław Szwarc 
(Warta), I wiceprezes — p. Ludwik Stró- 
żyk (Sokół-Poznań), II wiceprezes — p. 
Marcinkowski Jan (KSM-Poznań), III wice
prezes — p. Witalis Dorożała (KSM-Po
znań). Jako członkowie weszli do zarządu: 
pp. Lange-Kucnerowiczowa (AZS), Gru
szczyński (KSM), inż. Dickmann (HCP), No- 
chowicz (Sokół), Supert (Sokół), Szayna 
(AZS), Grząślewicz (Sokół), Wawrzyniak 
(niestow.), Nowak (AZS), Spiżewski (KSM). 
Komisja rewizyjna: pp. Jęczkowiak (So
kół) — przewodniczący, Kulczyński (Sokół) 
i Pielin (KSM), członkowie.

Jako delegatów na roczne walne zebra
nie PZLA wybrano: prezesa p. Szwarca 
i p. Stróżyka.

Na wniosek przedstawiciela AZS posta
nowiono nieprzyjmować do POZLA na 
członków Żydów, co przyjęto z wielkim 
aplauzem. Po trzy i półgodzinnych obra
dach przewodniczący p. kpt Sęk solwowal 
harmonijne i na wysokim poziomie stojące 
zebranie, (al)

Stuttgart — Łódź 9:7
Łódź. — Występ pięściarzy nie

mieckich pomimo niezbyt korzystnej 
oceny po spotkaniu z Warszawą zain
teresował sportową Łódź, gromadząc 
w sali Teatru Polskiego ponad 1000 
osób. Spotkanie stakfna dość wyso
kim poziomie. Ogólnie goście zapre
zentowali się z korzystnej strony i 
technicznie oraz taktycznie przewyż
szali gospodarzy, wykazując przytem 
doskonałe przygotowanie kondycyjne 
Będąc stale w ataku, rozstrzygali wal
ki w ostatnich minutach na swoją ko
rzyść, tracąc jedynie pierwsze wobec 
świeżości Łodzian.

Wyniki walk w kolejności wag by
ły następujące:

Staetter (S) me rpzstrzygnął walki z 
Liebermanem (Ł).

Ost (S) zwyciężył Bartmaka (Ł).
Ostlaender (S) pokonał Czesławskiego 

(Ł) Bandel (S) uległ Wdowińskiemu (Ł).
Zeller (S) pokonany został przez 

Ostrowskiego (Ł).
Held (S) zwyciężył Bartosika (Ł)
Ackermann (S) nie rozstrzygnął walki 

z Pietrzakiem (Ł).
Schedler (S) podzielił się punktami z 

Klodasem (Ł).

Turniej gier sportowych Warty
uderzając piłkę przypadkowo trafił Łoją 
w twarz, naco Łój odpowiedział policz
kiem. W rezultacie sędzia usunął z gry 
Łoją, alé drużyna Uniwersytetu zeszła z 
boiska, wobec czego sędzia odgwizdał 

1 spotkanie 30:0 na korzyść KPW, które tem

Zwycięska drużyna siatkarek Warty. Od lewej: J. Kryżanka, Sekulanka, P. Kryżan- 
ka, S. Kryżanka, Biegańska i Jaworska.

samem zdobyło pierwsze miejsce w tur- 
nieju.

O trzecie miejsce walczyła Warta

W dniu wczorajszym przy wypełnionej 
widowni odbyły się finałowe rozgrywki 
w turnieju koszykówki panów o nagrodę 
wędrowną Warty.

W pierwszej grze Uniwersytet zwycię
żył drużynę Warty 45:20 (19:15), przyczem

kosze zdobyli dla Uniw. Pozn.: Różycki 
(19), Śmigielski (8), Dereziński (6), Ka
sprzak (5), Czaplicki (4), Pawłowski (3), 
a dla Warty: Busza (13), Stawiński (5), 
Maćkowiak (1).

W drugim półfinale spotkały się KPW 
i gimn. Mickiewicza. Mistrz Polski zwy
ciężył w stosunku 66:8 (34:2), przyczem ko
szami podzielili się: Patrzykont (24), Grze
chowiak (18), Szymura (10), Lange (6), Łój 
(4), Kasprzak (4). Strzelcami u gimnazja- 
stów byli: Krzekotowski (4), Abramowicz 
(2) i Jarczyński (2).

O pierwsze miejsce spotkały się zatem 
drużyny KPW i Uniwersytetu. Spotkanie 
prowadzone było bardzo nerwowo, przy
tem ostro. Dc połowy prowadził nieocze
kiwanie Uniwersytet w stosunku 7:6. W 
drugiej części gry drużyna mistrza Polski 
poczęła nadrabiać i doprowadziła do sto
sunku 15:7 na swą korzyść. Na kilka mi
nut przed końcem gry po zderzeniu się 
Łoją z Kasprzakiem (Uniw.), ten ostatni

gimn. Mickiewicza, wygrywając w stosun
ku 33:26 (14:17). Punkty zdobyli dla War
ty: Busza (14), Thamm (2), Stawiński (11) 
i Staszak (6), dla gimn. Mickiewicza: Jar
czyński (14), Rybak (4), Abramowicz (4), 
Krzekotowski (4).

*
Wczoraj odbyły się również finały w 

turnieju siatkówki pań. W pierwszem 
spotkaniu o trzecie miejsce Uniw. Pozn. 
pokonał Centrę w stosunku 2:0 (15:13) 
(15:9).

W drugiem, w walce o pierwsze miej
sce sp,-tkały się drużyny Warty i KPW. 
Zwyciężyła zasłużenie drużyna Warty w 
stosunku 2:0 (15:4) (15:10), zdobywając tem 
samem plakietę wędrowną. Sędziowali 
pp. Scbulc i Muszyński. . .

Po zakończeniu turnieju, w imieniu 
Warty, rozdał nagrody p. dyr. Głowacki.

Sejmik sędziów piłkarskich
Poznań. — W sali Piwnicy Ratu

szowej odbyło się w niedzielę przed po
łudniem doroczne walne zebranie sę
dziów piłkarskich, zrzeszonych po reor
ganizacji dawnych OKSów w wydziale 
spraw sędziowskich przy okręgowym 
związku piłkarskim. W zebraniu wziął 
udział przybyły z Warszawy delegat WSS 
PZPNu por. Frank, który przewodniczył 
obradom. Obrady miały bardzo harmo
nijny i spokojny przebieg, choć prze
ciągnęły się aż do popołudnia. Po udzie
leniu absolutorjum ustępującemu zarzą
dowi, dłuższa dyskusja rozwinęła się nad 
sprawą wniesionej interpelacji i wnio
sków, żądających odszkodowania za po
niesiony uraz cielesny przez sędziego p. 
Tomaszewskiego na pamiętnych zawo
dach w Ostrowie. .W rezultacie postano

Narciarstwo
Na Kasprowym Wierchu, na specjal

nie zbudowanej skoczni, odbył się we 
wtorek pierwszy konkurs skoków. Pogo
da słoneczna i publiczność dopisały w 
całej pełni.

Zwyciężył Bochenek Jan (W) z notą
141.8 (skoki 32 i 34 m), 2. Słowik (W)
132.8 (28 i 31), 3. Mardula F. (Sok) 132.5 
(31 i 0), 4. Majer Wł. (Sok) 127.8 (29 i 291. 
Poza konkursem Br. Czech uzyskał w 
pięknym stylu najdłuższy skok dnia 
35 m. (Pat.)

Pięściarstwo
Polska — Norwegia, spotkanie między

państwowe odbędzie się w dniu 8 stycznia 
w Poznaniu; Oslo i Warszawa, w dniu 10 
stycznia w Warszawie.

Ruch mistrzem Śląska. Wydział sporto
wy P. Z. B. unieważnił zdobyte walkowe
rami mistrzostwo Śląska przez I. K. B., 
przyznając tytuł Ruchowi, który też re
prezentować będzie Śląsk w rozgrywkach 
międzyokręgowych.

Towarzyskie zawody pięściarskie po
między młodzikami Warty i KPW odbyły 
się w sobotę w sali „ośrodka“. Walki, które 
stały na niskim poziomie, przyniosły na
stępujące wyniki:

W wadze papierowej Klimecki (W) po
konał Dybizbańskiego S. (W), Grześko
wiak (KPW) nierozstrzygnął walki z Her- 
nesem (W), Dybizbański A. (W) uległ na 
punkty Tomkowiakowi II \KPW), Długi

w oddaleniu od ringu, conajmniej 2 me
trów Te przepisy w „ośrodku' stale się 
obchodzi. W tych warunkach nie mogą 
odbywające się w „ośrodku“ zawody, speł
nić propagandowego znaczenia wśród mło
dzieży. Organizatorzy winni poczynić sta
rania, by do podobnych wypadków w przy
szłości nie dochodziło, (al)

Piłka nożna
San 1 Admira 3:1 (1:1). Rozegrane w 

Poznaniu spotkanie towarzyskie, do któ
rego obie drużyny wystąpiły z rezerwami, 
wygrał zasłużenie San.

Niedzielne wyniki mistrzowskie były
naSKlasaąA' — Polonia (Główna) — Ko
rona II 8:2 (2:1), Unja (Kościan) - Czar
ni (Poznań) 5:1 (2:1). Pentatlon Po- 
znań) — Rawicki K. S. 0:0, Pogoń (Po
znań) — Kościański K. S. 6:1 (2:1).

Klasa B - San II - KPW III (Po- 
znań) 5:3 (2:1), Korona III — Polonia II 
(Główna) 1:2 (0:1), Admira II — H. Ce
gielski III 0:6 (0:3).

Klasa C — Obra (Zbąszyn) — Czarni 
(Wolsztyn) 2:0, Warta IV — Stów. Spor
towe (Swarzędz) 3:0 walkower (SSS zre
zygnowało z gry). Naprzód II (Poznań — 
Stella II (Żabikowo) 0:3 (0:2), Naprzód I 
(Poznań) — Sokół II (Jeżyce) 3:0 (2:0), 
Grom (Poznań) — Concordia (Mur. Gośli
na) 3:0 (1:0).

Warta ligowa, HCP, Leg ja 1 KPW
W niedzielę o godz. 11 odbędzie się na 

boisku Warty czwórmecz czterech czoło
wych drużyn piłkarskich Poznania, a 
mianowicie: Warta lig., HCP, Legja i 
KPW. Specjalnie podkreślamy, że całko
wity dochód z tej imprezy stawia się do 
dyspozycji miejskiemu komitetowi oby
watelskiemu do walki z bezrobociem. 
Wszystkie kluby, biorące udział w tym 
czwór-meczu, nietylko, że wystąpią bez
interesownie, ale w dodatku zapowie
działy, iż staną do rozgrywek w komplet
nym swoim składzie. Zwolennicy sportu 
piłkarskiego będą mieli okazję za mini
malną cenę wstępu (trybuna 50 i 25 gr) 
zobaczyć za jednym razem ciekawe roz
grywki ze współudziałem popularnych 
piłkarzy (Szerfkego, Fontowicza, Szwarca, 
Marka, Musielaka, Kryszkiewicza, Dusi- 
ka, Mikołajewskiego i innych), przyczy
niając się równocześnie do zasilenia fun
duszu dla bezrobotnych, (kom)

ODZNAKI
emaliowane - metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowyth 
Poznań, Ratajczaka 17, tri. 30-8J

Na 19 539

Zapaśnictwo

wiono przekazać sprawę powyższą do za
łatwienia nowemu WSS. Przedtem od
czytano nowy regulamin wydziału, któ
ry szczegółowo objaśniano.

Po kilkunastominutowej przerwie 
przystąpiono do wyboru nowych władz. 
Mimo zgłoszonej listy sześciu potrzeb
nych kandydatów, odbyło się głosowanie 
nad każdą'kandydaturą zosobna. W re
zultacie całą listę przyjęto w proponowa
nym składzie, a mianowicie pp.: Adam
ski, Staliński, Jachczyk, Soliński, Jeszke 
i Wiśniewski. Na delegatów na walne 
zebranie WSS-ów PZPN wybrano p. 
Adamskiego oraz p. Stalińskiego.

Ponieważ ustępujący WSS nie przed
stawił budżetu wydziału na rok przyszły, 
zebrani postanowili zwołać nadzwyczajne 
walne zebranie w tej sprawie.

W poniedziałek zapaśnicy Ber
lina walczyli w Łodzi, wygrywając 
nieznacznie 13:11. Wyniki walk były 
następujące: t#

Pawlicki (Ł) przegrał na punkty ż 
Grochowem, Kulesza (Ł) zwyciężył na 
punkty Larischa; Kawał I uległ na 
punkty po zaciętej walce z Giildenniei- 
sterem; Hinz (Ł) zwyciężył po chao
tycznej walce na punkty Eckerta; Ja
kubowski (Ł) w wadze średniej, wy
grał walkowerem, gdyż lekarz nie do
puścił do walki Berlińczyka Grógera 
z powodu kontuzji kolana; śliczkow- 
skł (Ł) przegrał dopiero po jedenasto- 
miutowej, pięknej walce z wicemi
strzem olimpijskim Schweickertem. w 
ostatniej walce dnia Dąbrowski (Ł) n 
punkty uległ Moserowi.

Warszawa — Berlin 14:9
Warszawa. — Zapaśnicy nie

mieccy byli wyraźnie zmęczeni osta 
nio rozegranemi walkami i ust^ 
wali zawodnikom warszawskim za 

l cydowanie. Wyróżniali się olimpijczr 
' cy Ślązak i Szajewski. W poszczego 

nych spotkaniach (od wagi 
do ciężkiej) wyniki były następują •

Mianowski (W) pokonał na■ Pu” , 
Grochowa; Świętosławski (W) P _ 
żył w 10 minucie Larischa, Ślązak (» z 
pokonał na punkty Guldenmeistra, 
Szajewski (W) Eckerta, a Falk w 
(W) również na punkty Grógera 
wadze półciężkiej Dąbrowski ( z 
legł w 9 minucie Schweickertoi , 
Kozerski (W) przegrał na punkty z

(W) wypunktował Klejnowskiego (KPW). 
W wadze muszej Polowczyk (W) nieroz
strzygnął walki z Żurkiem (W); w Wadze 
koguciej Furmanek (W) zwyciężył przez 
poddanie się w drugiem starciu Dolatę, 
Tomkowiak I (KPW) wypunktował Kliń- 
skiego (W); w wadze piórkowej Rydlew- 
ski (W) wygrał z Gołębiowskim (KPW); 
w wadze lekkiej Sipiński II (W) nieroz
strzygnął walki z kolegą klubowym „Wel- 
skim", Ziółek (W) zremisował z Deierlin- 
giem (KPW);, w wadze mieszanej Piotrow
ski (W) z wagi lekkiej poddał się w pierw
szem starciu Jankowiakowi (KPW) z wagi 
półśredniej; w wadze półśredniej Heinze 
(W) nierozstrzygnął walki z Dąbrowskim 
(KPW); w wadze półciężkiej Kasprzak 
(KPW) pokonał Andersza (W). Sędziował 
w ringu dobrze p. Masłowski, na punkty 
p. Kosmowski.

Sekcja pięściarska KPW po długiej bez
czynności zabrała się znów do pracy. Ćwi
czy pod okiem b. mistrza Polski wagi 
półciężkiej, Wiśniewskiego.

Organizacja zawodów nie dopisała. Za
wody w „ośrodku“ toczą się zwykle w nie
zdrowej atmosferze. Liczni „kibice“ klu
bowi, rekrutujący się niestety z pośród 
młodzieży szkolnej, pozwalają sobie na 
uszczypliwe, a często niecenzuralne okrzy
ki pod adresem walczących zawodników 
i sędziów. Ponadto „kibice“ opierając się 
o ring, przeszkadzają tam „dopingowa
niem“ swych pupilków — a istnieje prze
cież przepis PZB, w myśl- którego pu
bliczność na zawodach musi się znajdować

serem. . . 40Po walce Berlińczycy wyjechali a
Berlina, odwołując projektowane 
10 bm. spotkanie z reprezentacją 
ska w Katowicach.

F. A. C. - Śląsk 6:4 (3:2)
wef Ł^n,W' S

ściom zdecydowane i zasłuzo ra-
stwo. Reprezentacja Śląska, kt . oraJ! 
zem opierała się na Bgowym po
chorzowskim AKS-ie, nie zad drużynie
dwóch straconych bramkach, „ pa.
śląskiej bramkarza Bregułę _ je-
tuś. Wiedeńczycy we wtorek zag Ka
piej i skuteczniej, aniżeli w n \ ńczycy siedem minut przed koncern Wiedeń 
prowadzili jeszcze 6:2 1 repr strzelić )e‘ 
ska przy tym staP10„zdoI®,qr7e w ostat- 
szcze dwie bramki. Gospo gwagę.
nim okresie mieli zdecydowa ą __ jedną 
Bramki dla zwycięskiej drużyny Woif 
padła z karnego — zdobyli- ‘ vVillul0W- 
i Leinweber, po dwie, dla Sią 
ski dwie, Wodarz i Piątek, t A



Gandhi i misje katolickie
Wiadomo, że Mahatma Gandhi ogłosił 

równość religji; .twierdził, te iemu obo
jętnie jest, jaką religję przyjmą parjasi, 
byleby się wydobyli na wyższy poziom 
społeczny i kulturalny. Tymczasem wręcz 
przeciwne zajął stanowisko Gandhi w „wy
wiadzie“ udzielonym p. mgr. Górze, który 
wraz z innymi słuchaczami kursów w 
Science Institute w Bangalere pod kie
rownictwem znanego indyjskiego fizyka. 
Sir C. V. Ramana. laureata Nobla, miał 
możność rozmawiania z Mahatmą Gan- 
dhim. Pod koniec posłuchania prosił mgr. 
Góra Gandhiego o autograf na fotografii, 
celem skuteczniejszej propagandy wśróf 
akademików polskich na rzecz dwu pol
skich misjonarzy, którzy pragną zbudować 
szkolę dla haridżanów, najniższej kasty- 
indyjskiej.

Rodak nasz powołał się na to, że w 
Polsce dobrze wiadomo, jak bardzo Gan
dhi zajmuje się poprawą losu warstw u- 
pośledzonych i że sprawa misjonarzy jest

Zima nadchodzi. 
Tysiące ludzi jest 
bez dachu, 
bez odzieży, 
bez jedzenia.

Zlatujmy ich
od zimna i głodu.

nie domagali się dobrowolnego zł lżenia od
powiedniego oświadczenia przed chrztem 
św, Sunday Times z Madrasu dodaje, że 
w czasie rozmowy na temat misjonarzy 
miły, wdzięczny głos Gandhiego stał się 
matowy, niewyraźny, a na twarzy widać 
było głębokie poruszenie i ból. (P. D R. W.)

RAD JO
sprawą Mahatmy. Gandhi zwrócił fotogra
fię p. Górze i nie umieścił autografu, na
padając w sposób niezwykle zajadły na 
misjonarzy, zarzucają im między innemi 
interesowność, jakoby z wyrachowania 
przywiązywali do siebie parjasów. dalej i 
to. że nawróceni hindusi zamienili w Ti- 
ruchengodu świątynię pogańską na kościół 
domagając się wreszcie, zresztą niesłusz
nie, pewnego wykształcenia oraz poważne
go namysłu przed zmianą religji ze stro
ny haridźan, tak jakby misjonarze nasi

’'Y niedzielę, dnia 6 grudnia 1936 r., zasnął w Bogn, ipo ciężkich cier
pieniach, mój ukochany mąż, drogi nasz syn, brat, szwagier i wujek, ś, p.

Bronisław Lexandrowicz
powstaniec wielkopolski.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10. bm, o godz, 14 z kostnicy szpi
tala miejskiego na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. odprawiona bę
dzie w piątek, 11. bm., o godz, 7,30 w kościele OO. Zmartwychwstańców.

W głębokim smutku pogrążeni
zg 14867 żona, matka, bracia, siostry, szwagrowie i szwagierkl.

Poznań, Bydgoszcz, Grudziądz, Gdynia, Kamberg Cylichowa. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

, D"ia ? grudnia 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
ś5v., w 69 roku życia, nasza najdroższa, nigdy nie zapomniana matka te
ściowa x babcia, ś. p. , RadriAskich

Konstancja Ławicka
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11 grudnia rb. o godzinie 14,30 

\ r°^J®l0b3r przy Gen’ PrJtdzyńskiego 47 na cmentarz parafialnyw Luboniu.

Zg 14866
Poznań, dnia 9 grudnia 1936 r.

W nieutulonym smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Ś. 4 p.

z Koreywów

Maria Sikorzyna
opatrzona św. Sakramentami, po ciężkiej choro
bie, zasnęła w Bogu, dnia 8 grudnia 1936 r. 
Pogrzeb odbędzie się w piątek, Tl. bm. o godzi
nie 3 z kaplicy Szpitala Wojskowego, Wały Ja
na III, na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. żałobna odprawiona będzie w czwar
tek, 10. bm. o godz. 8,30 w kościele farnym. 

zg u 785 Córka, zięć i rodzina.

Dni* 6 grudnia 1936 r„ amari długoletni cztanek Towarzystwa nae-ze-go, ś. p.

Bronisław Lexandrowicz
.Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 grudnia tw. o go

dzinie 14 tz kostnicy szpitala miejskiego, ul. Kozia na 
cmentarz parafjalny Sw. Wojaieoha. Szanownych dru- 
nów prosimy o udział w pogrzebie. Cześć Jego pamięci.
dg 38(50 £?rig,d Towanystwa Powstańców i Wojaków.

im. Fr. Ratajczaka, Poznań, stów, zarejestr.

K’«^K^efzeb,nieflinąi ^^^wieńefcwn a w eecaególnoóci 
zt®*. t*?* "Wojskiemu i JWPanu Naczelnemu Dyretoto- 
i ę^nowsbiemu, wszystkim urzędniczkom

khóyrowi „Ąpjon , Krewnym. Przyjacio-
X dzielili na®zą żałob©, okazali

«2 eerca> współczucia i udziałem aw«n uczcilipamięć naszej najdroższej córki i siostry, ś. p.

Zofii Bajerowiczównej
serdeczne #

Bóg zapłać!
zg 14 869 matka, siostra i brat.

Poznań, dmia 9 gradmda 1936 r.

Pluskwy, Karaluchy i wszelkie inne 
robactwa domowe TĘPIMY radykalnie
PńDPY« elektrycznym systemem 2160112

” JlKŁA. , Poznań, św. Marcin 64, m 1°, teł. 58-51

Nowe projekty muzyczne Polskiego Radja
Polskie Radj-o projekt»/© n.a najbUżase ty

godnie szereg audycyj muzycznych, które bez 
wątpienia wzbudzą powszechne zainteresowanie.

Radiosłuchacze usłyszą kilka utworów po raz 
pierwszy wykonywanych i dzieł muzycznych o 
wysokiej wartości. W dziale operowym wysuw’a 
si© na plan pierwszy projekt wystawieni* do
skonałej opery Elsnera „Łokietek“, oraz Adrien 
Roieldieu „Biała dama“.

„Biał*a dama“ odgrywa w© Francja podobna 
roi© jak u nas „Straszny dw’ór“, czyli jest ope
ra na wskroś narodowa; w Polsce ni© była wy
kony w-a na od stu lat.

W dziale muzyki symfonicznej wspaniale za-

powiada «i© na«t©pny koncert i „Romy“, pod
czas którego wykonana zostanie m. i. jako pra
premiera Symfonja Palestra, fragment z opery 
„Fata Morgana" — Wertheima i uwertura 
„Andromeda“ — Elsnera. Z początkiem grudnia 
usłyszeli radiosłuchacze po raz pierwszy w Pol
akiem Radtjo symfonj© C-dur nr. VI Schuberta 
i „Gymnopedies“ — Erica Satie. Projektowane 
jest również wykonanie rzadko grywanych 
dwóch koncertów fortepianowych: Mozarta
B-dur i Hummha. Z nowości usłyszymy „Suito 
liryczna“ — Berga, czołowego kompozytora 
austriackiego doby współczesnej.

Z utworów kameralnych dawniejszych mi
strzów zapowiadane ea: „Divertimento“ Mozar
ta na skrzypce, altówk© i wiolonczele© i kwin
tet klarnetowy; kwartet Dworzaka, sonet Spoh- 
ra i kwintet Brucknera. Z utworów współcze
snych polskich wymienić należy eonatin© na 
kia rent Szałowskiego.

Najbliższe „Sylwetki kompozytorów“ poświe
cone b©dą Zarębskiemu, Nowowiejskiemu, -Ma
liszewskiemu i Rytlówi.

Gdy dodamy, że przyjazd swój zapowiedzieli 
artyści tej miary co Bela Bartok, Alfred Hóhn, 
Telmanyi, Artur Rubinstein i wielu innych — 
zorjentujemy ©i©, że najbliższe tygodnie radjowe 
zapowiadaj» ei© nader interesująco.

SPADEK WAGI
U DZIECKA

jesf niepoko* 
jqcym obja
wem. który 
winien być 
zbadanym 
przez lęka, 
rza. Jecorol 
poleca ny 
przez lęka, 
rzy. stosuje 
»'$ przy 
krzywicy, 
wzmacnia 
kości, powo
dując przy, 
rosi wagi.

JECOROL
BUKOWSKIEGO

LAB.CHtM.-fABM. HAG.A.8UKOW5KI 4UXC.,MAR5£AM*

Prof. Dr. Stasiński
przyjm. teraz osobiście za uprz. porozum, w dniu porady 

od 4 — 5
Poznać, Lecznica oczna przy Al. Marcinkowskiego 17
Pg 8819-‘O,I59 9,30 — 12,30 i 4 — 6,30.

POZNAŃ I „
BR. PIERACKI EGO 16. | ®

klinika!
LALEK

I Reperacje 
[pnu/^uje ¿ę 
ido 20 grudnia.

MrCKHE LALKI’'•' ’ R Nowcśdwotbnyi 
\mim iw/baree/l

ng 20 230

Prawdziwy

tylko ze znakiem KK 
ochronnym 
firmy

flpfljum

„WUKfl”
NA CZAS GWIAZDKOWY

ng 2113«

znane wyborowe

PIERNIKI
pierwszorzędne gatunki

Pierwsza Poznańska Fabryka Keksów, 
Pierników i Wafli

W. KURCZEWSKI p°*”ań

ORZECHY WŁOSKIE
I LASKOWE SYCYLIJSKIE, SUŁTAN KI 
KALIFORNIJSKIE, KORYNTKI, ŚLIWKI 

BOŚNIACKIE I MIGDAŁY WŁOSKIE
Pg 8748-68»,07 poleca

Cygański i Semma JSKKiaSI
POZNAŃ, WIELKA 18 TELEFON 33 - 32
Specjalność: Świeio palone kawy z własnej palarni.

PRAKTYCZNY
UPOMINEK GWIAZDKOWY

to
Piękna, nowej konstrukcji PARASOLKA

* firmy S. ZYCADLEWICZ
POZNAN, 27 Grudnia 6. WARSZAWA, Nowy Świat 59. 
Kg »811 Od rewelacyinyck nizkich cen, 
odlicza aią rabat Świąteczny w wysokości 10%

W czwartek
ZNANE Z DOBROCI KISZKI
I INNE SPECJAŁY

ORYGINALNY MONACHIJSKI SALWATOR
RESTAURACJA EMPIRE
UU 3 MAJA 5 dg8857 TEL. 58 16

MAJĄTEK
465 mórg położony wŚmi- 
glu w całości lub mniej
szych parcelach na 

- sprzedaż. Bank Lado- 
2 wy Śmigiel.Jiuigiei, sg »1(68 ¡I

HHiiiniHmimi >

likwidacyjna 
WYPRZEDAŻ! 

Firanek . kap - obrusów 
Tylko do 20 grudnia b. r. 

Ir. Ratajczaka 28 
St. Pichurko 

zg 11870



Strona W —* Kurjer PoznaiísST, czwarteS, “W gruHnia Í93Í — Winner SW

............ Twój sklep
Ubezpiecz się
od kradzieży z włamaniem.

odwiedzą jotro!

jeszcze dzisiaj

ODDZIAŁY:
w Poznaniu 
ul. Kantaka 2-4 
lei. 21-79, 24-16. 

33-22, 33-23

SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU
Katowicach Grudziądzu Warszawie Łodzi Wilnie Lwowie Krakowie

3-go Maja 13 3-go Maja 22 Czackiego 2 Piotrkowska 65 MteUewicza 7 Akademicka 4 Floriańska 51
łoi. 303-17 tel. 18-56 tel. 241-40, 250-82, teł. 106-48, 106-66 M. 625 teL 209-42 tel. 133-43

502-82 127-80

Pg 8804-49,227
Reprezentacja w Gdyni, ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego 9, teł. 11-65 

Reprezentacjo i agentury we wszystkich większych miastach Polski.

Nagłówkowe elowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 18 groszy, 5 liczb “ Jedno słowo, 
i. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w lem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1911 
i t, d. 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sifl do gods. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

BT 1. KAMIENICE"" "l^S ■T3. LETNISKA
ML 1 UZDROWISKA

Propagandowe
Czyszczenie Pierza

Urządzamy miesiąc taniego czy
szczenia. obliczając ryczałtem: za 
pierzynę 2.75, za spodek 2.50. za 
poduszkę 1.00 za jasiek 0.50.
Emkap. M. Mielcarek, 

Wrocławska 30
ng 19 430

Klarnet
A. Es. flet (system Bohm) na 
sprzedaż. Handke, Rogoźno 335 
(Wlkp.) ng21648

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
w dobrym punkcie miasta z po
wodu wyjazdu korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, Gniezno 737.

ng 21 413

Kamienica
Poznaniu (św. Marcin) dochód 
brutto 30 000 sprzedam spiesznie za 270 000 w tern 100 000 amorty
zacji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 956

Truskawiec.
Pensjonat dietetyczno - leczniczy 
Dra Proszowskiego — willa 
„Aida“ — nowoczesny, komfor
towo urządzony. Ceny niskie. 
Sezon zimowy przez grudzień, 
styczeń, luty. ng 19 628

Sprzedam
tanio 11 trykotów spodenek do
brym stanie, św. Józefa 5. pra- 
sowalnia. zdg 46 179 1000 samochodów

rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. Poznań. 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74.

dg 3159/60

Pianino
pierwszorzędne, zagraniczne. — 
Marcina 15 — 5. zdg 46 178

Parcelę
2 000 m! Nowe Podolany korzyst
nie sprzedam. Śniadeckich 15, 
mieszkanie 1. zdg 46 249

Rabka.
Pierwszorzędny pensjonat

„Opatrzność“
zupełnie odnowiony. Ceny niskie 
poleca M. Andraszowa.

zdg 40 858

Sprzedaż — Naprawa
S i montownia piór K 
fi wszelkich systemów w
B piór wiecznych o- w.
B (ówków automatycz- ’AB nych. Naprawa na- y11 tychmiast w firmie aU Józef Cżosnowski. Jp
Sn spec, skład papieru Jo l| Poznań. Pr. Rataj- ¿fuM czaka 2. dg 3450

Szafa
magiel, domowa lodownia, ma
szyna do elektryzowania (Wohl- 
muth.) Dąbrowskiego 56 — 6.

zdg 46 254

o AL
Benenowski 
Półwiejska 3

Willę
wszelkim komfortem bez opłat, 
PoTmań — Grunwaldzka 25 906 
sprzeda Dom Zleceń, Pocztowa 
nr. 15. zdg 46 268

Dom
śródmieściu składem . dochód
3 600 sprzeda właściciel 27 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 280

Willę
nowa, blisko tramwaju sprzedam

SkładR mieszkaniem i towarem sprze
dam. Informacja św. Marcin 32, 
mieszkanie 15. zdg 46 090

1 4. OSOBISTE 11

Za
długi męża mojego, Zygmunta 
Grudzielskiego, Poznań, Rynek 
Jeżycki 2, nie odpowiadam. An
na Grudzielska, Szamarzewskie
go 28. zdg 46 160

Wózek
spacerowy sprzedam. Dolna Wil
da 4, m. 1. zdg 46 304

^Reprezentacyjny 

taniej. ^dg 2974/5
Bliithner

krótkie skrzydło
pianina

fisharmonie okazyjnie Marcina 
22. podwórze. zdg 46 295

Tapczany
fotele, leżanki, gwarantowanej 
jakości, najkorzystniej u fachow
ca. Wrocławska 14. dg 3765

Fortepiany - Pianina
Fabryki Bettinga korzystnie. — 
Informacje Fr. Ratajczaka 29. 
i piętro, m. 4. od 16—18. ng 17 792

Okazyjnie
kupisz

jadalnie
sypialnie, gabinety

kuchnie
tylko Hali Mebli

Wrocławska 38
największy wybór najniższe ceny. 

Pg 889(5-58,228

Meble
najtaniej u Palacza, ul. Ślusar
ska 4. pomiędzy Wielka a Woź
na. «Ig 3861

Effs. OŻENKI™"...... Ośmiocalowa
kompotjera kryształowa 20 zło
tych. jedenastocalowy talerz 25,— 
inne kryształy ceny najniższe — 
„Lamus“, Strzelecka 1.

Pg 8758-58.222
Z Italji

prosi zainteresowany panią bru
netka w towarzystwie starszej 
pani 8 hm. godz. 7—8 o parę 
stów. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 061/2

Kamienicę
śródmieście, dochód 1S000. sprze
dam 150.— wpłaty 50 000.—. Gru
szczyński, Aleje Marcinkowskie
go 17 a. zdg 46 072

Zabawki, lalki
wysprzedaż. Wózki lalczync. — 
dziecięce tanio, wybór. Picrac- 
kiego 11 podwórze „Kredyt", 

zdg 44 280.
Osiemnastoosobowy

sztuciec plater, monogram I. C.
Dwunastoosobowy

srebrny, inne srebra, drobiazgi
Stylowe

świeczniki zegary, kandelabry, 
witryny, stoliki ceny gwiazdko
we. „Lamus“, Strzelecka 1.

Pg 8757-58.223

Przystojna
posiadajaca większa gotówike po
ślubi inteligentnego pana wyso
kiego wzrostu 40—50 lat na sta
nowisku. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdg 46 283

10 lamp
składowych, pendlowych system 
Kandena sprzedam tanio. Zgło
szenia: Rzeczyspolitej 8, m. 6.

zdg 46 003
1Gdynia — Dom

trzypiętrowy w komforcie, ze 
składem, duża suterena, nadają
cą sie na cele przemysłowe, do
chód roczny 20 000,— centrum 
miasta ul. Kilińskiego na sprze
daż zaraz wprost od właściciela. 
Wiadomość Kurjer Poznański, 
Gdynia. ng 21381

Kawaler
38, właściciel domów i przedsię
biorstwa przemysłowego, bez dłu
gu, szuka sympatycznej panny w 
celu matrymonialnym z posagiem 
gotówkowym 25 tys. Oferty upra
sza sie do Kurjera Poznańskiego 

zdg 46 084

Restaurację
z mieszkaniem. śródmieściu
sprzedam. Telefon 14-30.

zdg 45 992
Czekoladowe,

pralinowe^ owocowe
Mieszanki

oraz inne wyroby pierwszorzęd
nej jakości poleca

„Fabiola"
Fabryka cukrów i czekolady. Po
znań. Al. Marcinkowskiego 5. — 
Telefon 17-32. Pg 8818-59,154

Pianina
jMB znanej fabryki „Ar- iftSyijE oold Fibiger" oraz /Issgw instrumenty okazyj- 

ne w każdej cenie„SfeJsaSw poleca CentralnyZyBMBBIOTt Magazyn Pianin.ySBffiSir® fi Poznań, Pierackie- 
1I go 11. Zamiana in- 
•JL, ■ strumentów używa-

1’"— nych. Ng 19 533

Parcele
Górna Wilda, ul. Pradzyńskiego 
i Umińskiego od 500 ms bardzo 
korzystnie. Górna Wilda 92.

zdg 46 135 ^~STżEW Tak wesoło
Tańczysz wokoło. Gdy zagrasz z 
wieczora, Na płytach Kastora. —- 
Magazyn gramofonów i płyt. Na
prawy. Przybory. Płyta od 1,20.

Kastor
Poznań, św. Marcin 55.

ng 21 655/6

Kamienica
dochodowa składami, śródmieściu 
Poznania 54 000,— wpłaty 35 000 
Ratajczak, Skarbowa 18.

zdg 46 121

Na
Kryształy

udzielam
20%

rabatu. Jezuicka 19 (Świętosław- 
ska) zdg 42 427
Dom Okazyjnego Kupna.

Skład
nabiału ruchliwa ulica. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 227

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 3736

Dywan
duży dobrze utrzymany. Grobla
1 b — 8. zdg 46 225Dom

sprzedam w centrum za 70 ty
sięcy. Informacje św. Marcin 32, 
m. 15. zdg 46 092

Skład
(pieczywa, dobre położenie sprze
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 46 240
Garnitur

klubowy, stół, dywan korzystnie 
Mickiewicza 19. m. 10. zdg 46 216

Płachty
nieprzemakalne impregnacja prze- 
ciwgnilna sprzedaje najtaniej. — 
Wejman Kościelna 17.

zdg 39132

Towarzystwom
Komitetom

dobroczynnym — rozdającym 
Gwiazdkę — polecam najkorzyst
niejszy zakup

Torebek porcyjnych
Fabryczny skład — Koska — Do
minikańska 5. Ng 20 842

H Ł PIENIĄDZ 

Wspólnika
czynnego fachowca z branży ga
stronomicznej kawiarnianej ce
lem uruchomienia w własnych 
reprezentacyjnych lokalach po
dobnego przedsiębiorstwa poszu
kuje. Egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia, do „Par“. Toruń. — 
Szeroka 46. Pg 8695-64,180

Skład węgli
sprzedam. Ewangelicka 1. 

zdg 46 207
Nożyce

krawieckie. Aleje Marcinkowskie
go 27 — 13. zdg 46 236Jadalnie — Sypialnie

gabinety meskie używane — no
we oraz różne inne sprzęty użyt
ku domowego korzystnie

Jezuicka 10
(Świetosławska). zdg 44 168

Skład
kolonjalny z mieszkaniem za zgo
dą gospodarza zaraz sprzedam. 
Chwaliszewo 68. zdg 46 205

Dobra egzystencja!
Skład kolonialny, mieszkaniem z 
powodu starości sprzedam. Adres 
wek a ż e K u r j e r Pozn a niski

zdg 46 267
Rowerek

3 kołowy lańczuszkowy sprze
dam. Wielkie Garbary 16, m. 7. 

zdg 45 983
Kto

swoje zdrowie szanuje, ten u 
Kunerta bambosze kupuje. Spe
cjalna fabryka domowych pan
tofli, wielki wybór, ceny fabrycz
ne poleca Poznańska Fabryka 
Obuwia domowego R. Kunert i 
Ska, Woźna 12. Pg 8599-44.17

-p. Praktyczne
podarki

Gv~>B gwiazdkowe
i; poleca korzystnie

Paszek, ulica
Wrocławska 39. 

zdg 44 964

Dobrze
zaprowadzoną restauracje - ka
wiarnie. ulica ruchliwa zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 278

Doga
okazowego sprzedam. Jasna 8, 
m. 4. zdg 46 024

Poszukuję
4 000,— zl na 1 hipotekę 47 mórg 
ziemi w Poznaniu, na rok, zie
mia pod budowę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 054 Krzesła

dehowe, skóra tanio. Drużbae- 
kiej 2, portier. zdg 46 044

Kolonjalkę
zaprowadzona- magiel, małe mie* 
szlkani-e sprzedam. Adres Kuirjer 
Poznański zdg 46 276

Parasole
Torebki

damskie. Czysz. Po- 
znań. Szkolna 11.

Pg 7423/4-41.34/8

Księdzu
kto pożyczy 2000. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdrg 46018

Grzejniki (radjatory)
do centralnego ogrzewania po ce
nach bardzo korzystnych. Infor
macje Ratajczaka 18. m. 7.

zdg 45159

Skrzypce
cygańskie Steiner sprzedam. Jac
kowskiego 30. in. 6. zdg 45 548 Kiosk

spożywczy. Kreta 1. zdg 46 2745 000
poszukuję zapewnienie hipoteka, 
weksle. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 958

Futro
prima oposy sprzedam tanio. — 
Półwiejska 37, III. prawo.

zdg 46 057
Orzechy

włoskie zdrowe złotych 10,— łu
szczone 21,— miód lipcowy jasny 
13,50 pieciokilowe opłacono — 
„Źródło'“, Zaleszczyki, zdg 44 992

Dom
w dobrem położeniu skład 2 okna 
wystawowe, wolne mieszkanie na 
sprzedaż. Informacje: J. Fiebig, 
Rogoźno Wlkp. ng 21 557

Pianino
Woźna 10 — 23. zdg 46 1511 000,—

oddam pod gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 089

Dryling
16X9,3 Kruppa tanio sprzedam. 
Słowackiego 35, m. 4.

zdg 46 076
Skład

spożywczy, urządzeniem, towa
rem, mieszkaniem, dwa pokoje, 
objęcie 1490,— Sowiński. Garn
carska 2, telefon 18-21. zdg 46 137

Maszyny do .pisania
i liczenia nowe, używane (z gwa; 
rancją) walizkowe „Rheinmetall 
na dogodnych warunkach spłat? 
do nabycia w firmie Antoni
Rosę, plac Wolności 2 i Nowa 8.

ng 19 427

Koń
6-ietm’ okaz silny. 1,75 wysoki, 
pies wilk ostry, świetny stróż. 
Robocza 5. od 14—16.

zd g 46 079
Lekarz wet.

kawaler energiczny na samodziel; 
nym stanowisku szuka pożyczki 
1500 zl na dobry procent, celem 
ustalenia egzystencji. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 298

Motor
trzykonny prąd zmienny. Górna 
Wilda 28. m. 6. zdg 46 165 Pianino

nowe piękny ton okazyjnie. Plac 
Wolności 7 — 15, podwórze 2.

zdg 46 106
Salon Biedermayer

inkrustowany szafy, komody, sto
liki. do gry, do herbaty, świecz
nika stylowe, serwis obiadowy Ro- 
senthal. szal turecki, dywan na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter, lewo. zdg 4fi 077

Gramofon
Chwaliszewo 73 — 7. zdg 46195Szofera

z gotówka 3 000,— do nowego 
samochodu ciężarowego. Infor
macje: Piekary 3. m. 6. od 4—6. 

zdg 46 095

Smoking
prima średnia -wielkość

Dywan
czerwony pluszowy 2X3. Wroc
ławska ,38 -- 42. zdg 46 237

Dostarczam
cebule 8,— zi centnar.. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 189

Szewski
warsztat tanio sprzedam .Młyń
ska 3. zdg 16 195

Meble
używane wszelkiego rodzaju

antyki
dywany kupuje Magazyn Mebli, 
Podgórna 6, telefon 32-50.

zdg 42 072
Złoto

srebro, brylanty kupuje
Krnk,

27 Grudnia 6. __ Ng 18 682
Terjerka

młodego ostrego kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 029

Motocykl
używany do 500 zl kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 001

Kupię
urządzenie koloidalne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 997

Młynki
sortowniki do żwiru kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 46 039

Podwozie
od 8 cylindrowej ciężarówki 
Chevrolet kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 045 

Beczki dębowe
od wina na 100 — ISO litrów

kupuję
Domagalski i S-ka, św. Marcin 
34. zdg 46 114

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 155
Srebro

złoto, brylanty, kwity lombardo
we, wszelkie starożytności, kupa- 
je „Lamus", Strzelecka 1. 
________ Pg 8756-58,224________ *

Kupimy
używana heblarkę - dychtówke 
60 cm. Oferty pod: Seminarium 
Zagraniczne. Potulice, poczta Na
klo, n. Notecią i Wlkp.) dg 3858

Siodło
angielskie spiesznie kupie. Zgło
szenia Agencja Kurjera Pozn. 
Pniewy. ng 21 653

Dwu, trzypokojowe
mieszkania, łazienka bezpodatko- 
we do wydzierżawienia. Admini
stracja, Dąbrowskiego 14/16 tel. 
60-16.________________zdg 43 918

Pięciopokojowe
sześciopokojowe I i IV komfor
towe, słoneczne. Wyspiańskiego. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 43 613 
Jednopokojowe

przynależnościami. Dębiecka 6. 
zdg 45 810 

Trzypokojowe
obszerne, komfortowe parkiet, 
bezpodatkowe — ogródek zaraz 
do wynajęcia. Wolsztyńska 7. te
lefon 72-90. zdg 45 937

Czteropokojowe
pełen komfort, parkiet, obszerne, 
bezpodatkowe. ogródek, etażowe 
ogrzewanie do wynajęcia. Wol
sztyńska 7, tel. 72-90. zdg 45 936

8 pokojowe mieszkanie
komfortowe słoneczne z obszer- 
nemi przynależnościami nadające 
sie na biura i mieszkanie wolne 
zaraz.

4-pokojowe
komfortowe dom ogrodowy, par
ter wolne zaraz. — Zgłoszenia 
Loga, Słowackiego 18, tel. 66-89.

Pg 7429-18,89 ______
Pięciopoko j owe

śródmieście wynajmie gospodarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 025________ *
Czteropokojowe

komfortowe bezpodatkowe r pię
tro. Focha. Właściciel, Lo<fow« 
1, m. 4. z«» 1
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Wrocławska 15 wrocławska tA
OSTRÓW (WlkO. )

Pięciopokojowe
¡remontowane. Chełmońskiego 4. 

zdg 45 811
Dwa pięciopokojowe

komfortowe, parter, — drugie 
piętro, ogrodem zaraz. Jasna 8. 
m. 4. zdg 46 023

wygodami. 
Focha 128.

3
front ITI ptr. 75,— 

zdg 46 064

17. LOKALE 24 NAUKA zaraz poszukuję. 
Poznański zdg 45

Posługi
Oferty 

982
Kurjer

wygodami, front I p. 
128.

!5,— Focha 
zdg 46 065

Wynajmę
5 pokojowe. Młyńska 5. III. rojk 
¡góry, 80 miesięcznie. Zgłoszenia 
portjer. zdg 46 266

Trzy
pokoje kuchnia, centrum od ża
rn do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Pozna liski zdg 46 260 

Trzypokojowe
willa, ogród, buz,podatkowe, .Tę
czowa 3. Gospodarz. Słowackiego 
36 — 8. zdg 46 286

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny, locha 82, 
m. 8. zdg 45 961

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz, Aleje Marcinkowskiego 1, —
m. 8. dom narożny. zdg 45 990

Wielka
17 — 10. zdg 46 067

Jackowskiego
36 — 8. zd g 46 242

Jedno
dwuosobowy, studenci wykluczę-
ni. Długa 3. m. 2. zdg 46 241

Pokoik
Polna 3, m. 8. zd g 46 238

Pokój
Buikowsika 9 — 4. z-dig 46 259

Szymańskiego
9 — 9. zdg 46 2o7

Ubikacja
10,— miesięcznie do wynajęcia. 
Szamarzewskiego 8. Prasowalma 

zdg 45 989

Skład
rzeźnioki wynajmę kaucja. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 46 2(9

*18 DZIERŻAWY

Dzierżawy
ogrodnictwa w majątku lub pry
watnie poszukuję. Oferty ńu 
rjer Poznański zdg 46 00j

Piekarnia
od zaraz do wynajęcia powodu 
nieporozumień rodzinnych., nada 
je sie również na „inny interes 
cena przystępna. Oferty Ag^entu-

Panów
Focha 43 — 6, utrzymaniem bez.

zdg 46 250 _______ _

Kursy Handlowe
Skrzypczak, Plac WolnoSci 2. — 
Nowy kurs 4 stycznia.

zdg 44 578 
Mme Dygat Zakrzewski, Pari
sienne diplômée. Professeur aux 
Cours pratiques de langue fran-l 
çaise & Poznań donne

Leçons de français 
Grammaire, Conversation, Litté
rature. Prix Modérés. Ogrodowa 
12, m. 28. zdg 36 818

Kucharka
szuka posady od 15. lub 1. z do- 
brem gotowaniem do hotelu Jud 
restauracji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 048 

Dziewczyna
e posługi do pomocy. — 
Kurjer Pozn. zdg 4o 688

Praczka
piore, prasuje wyporzadzam aku- 
ratine tanio. Focha 57, m. iu.

zdg 45 627

post 
Oferty

Inteligentna
zaufana domatorka, nadaw ytssaj 
ób owu acztk owa poszuikuo e posad y 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 246

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Kantaka.7, te
lefon 49-68. Kurs 4 Stycznia.

dg 3908 

Sierota
uczciwa, szuka posady gotowa? 
iriem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 239

Trzy
kuchnia, wyso-ko suterenowe, wol
ne urzędnikowi, rok zgóry. Szy
perska 3. gospodarz. zdg 46 272

Kochanowskiego
24 — 1, jedno- dwuosobowy. nie- 
ikirspujacy. zdg 46 282

Pokój
kuchnia, wygodami, pewnemu 
płatnikowi. Górczyn, Kościańska 
47. zdg 46 202

Now omi ej ski
6 a — 25, fróntowy, obszerny, 

zdg 46 091

Pięć pokoi
dęcia. Marydo wynajęcia', hlarynarska 5, 

zdg 46 196 

5 pokoi hall
komfort odnowione, słoneczne. — 
centrum. Inform. telefon 38-29, 
9—11 i 7—9 wieczorem.

zdg 46 299
śródmieście

Dwupokojowe
45,— wygodami

Trzypokojowe
62,— wygodami, Marcina
18. front.'

74. I.
zdg 46 294

Frontowy
Ratajczaka 15, m. 4.

zdg 46 080

Dwupokojowe
biuro lub mieszkanie centrum — 
43.30 miesięcznie. „Domus",
Plac Wolności 14 a.

13. SZUKA MIESZK.

Nauczycielkę
cci» --.czworga dzieci klasa I, V i VI
ra Kurjera Poznańskiego. Obór-■ zaraz. Oferty Kurjer Pozn.
niki, Czarnkowska. ng 21 650 zdg 46 035__________

22. ZGUBY

Legitymacje
W. S. H. Sojki Jerzego unieważ
niam. zdg 46 248

Biała
suczka szpyc zaginęła 7. 12. — 
nagrodą. Dzialyńsikrch 7, m. 2.

zdg 46 088_______ ____

Słowackiego
12. zdg 46 075

Dwuosobowy
inteligentnym tanio. Rybaki 20. 
m. 10. zdg 46 196

40 —
Ratajczaka

11, utrzymaniem, 
zdg 46 190

Dziewczyna
uczciwa praniem, sotowanicm 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 7oz

Szukam
lub oprzątania. Ofertyprania lub oprząuuua. 

Kurjer Poznański zdg45 <bb

Panienka
kucharka, uczciwa, wzorowa, 
chętna do pracy przy jurne posadę 
za malero wynagrodzeniem

U czciiva
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 66o____________

ty Kurjer
„„B.„________ Ofer-
oznańs'k,i zdg 46 265

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem; 
lub posługi. Oferty Kurjer 
znański zdg 45 795 

Po-

Seter
miody bronzowy zaginał, oddać 
za wynagrodzeniem: Perkowski 
Adam, Poznań. Towarowa 20.

dg 3921 

Elegancki
pokój z utrzymaniem. Ogrodowa 
3, m. 8. ______________zdg 46 159

Przyjezdnemu
zdg' 46 293'najtaniej. Nowy Rynek (Kole 

gjacki) 5 3.

Klatki
Pierackiego 8 — 12.

Kolejarz
pokoju kuchnia lub pokoju od 
gospodarza. Wilda. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 002 

4—6
pokoi śródmieście, pewny, płatnik 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 988 

Pokoju
kuchnia. pół roku zgóry. poszu; 
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 083 

Pułkownik
emeryt poszukuje trzpokojowego 
komfort Jeżyce — Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 168

Rok
zgóry 2—3 kuchnia emeryt. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 161 

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
4 stycznia

zdg 45 991 

Kursy kroju, szycia
dzienne, południowej wieczorne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Poznan — 
Marji Magdaleny 1. m. 7.

dg 3163-4

Wychowawczyni
nauczycielka z długoletn-Łemii 
świadectwami szuka gosady
dzieci wieku 5—8 lat,
rjer Poznańska zdg 46 264

____  do
ferty Ku

Pani
wiek średni szuka posady ’wyre- 
czycielki. Oferty Kurjer Poznań- 
eki zdg 46 263 

Korepetytor
łacina, niemieckie, matematyka, 
klasa III gimn. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 46 177

Szukam
całodziennej posługi- w okolicy Ła- 
zarza. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 275 .

Zgubiono I Hebrajską
mufkę, torebkę fokowa. Łaska- księgę średniowieczna sprzedam, 
wego znalazcę uprasza sie °|Oferty Kurjer Poznański 
zwrot za wynagrodzeniem. Hans, zdg 46 174
Stary Rynek ,58 ^—^4. I ■»rawBwmaRwaBBBBBWMr jH

EESZSMHBiSUH

zdg 46 152 25. MUZYKA

zdg 46 305

zdg 46 302

Słoneczny
czysty łazienką. Przecznicą 11 
rfl. 7. zdg 46 300

Dziewczyna
uczciwa czysta z gotowaniem po- 
szukuje posługi lub posady od 
zaraz 15. 12. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 785 

Dziewczyna
uczciwa, sumienna poszukuje po-. 
sady z gotowaniem do wszystkie
go od zaraz lub 15-tego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 i-39___ ;

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po; 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 822
Panienka

z lepszej rodziny, znajaca lekka 
pracę domowa oraz język polski, 
i niemiecki, poszukuje posady do 
dzieci, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 167

poszukuje 
Oferty K

Posługi
lub pracy w cukierni, 

urj er Pozn. z>dg 4o S36

Mufk_
torebkę czarną zgubiono w nied Zabawki
dzielę. Oferty Kurjer Poznański lalki> naprawa iaiek, najko-

zd.4bUJ4 rzystniej. Pełczyński, Poznan,
- - 127 Grudnia 1. dg 3882Biała suczka -------- ——-----—-

w_ okolicy ulicy Perkusista
za wyna-|jazzbandzista, Timpani - Akor

deon wolny od stycznia. W.ala- 
szewski, Poznań. „Fsplanada“. 

zdg 46 132 
ra

seter zginęła w oko 
Solnej. Odprowadzić_ __ 
grodzeniem. Telefon 50-77. 

dg 3909a

23. ROZMAITE
26. SZUKA POSADY

Gosposia
zaufana z dobremi świadectwami 
smacznie, oszczędnie gotuje,.zna

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego ssmo- 
dzielnem gotowaniem szuka Pór 
sady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 943 ____________

Dziewczyna
na"poszukuje“pósady7od 15. lub uczciwa .32'.
1. 1. 37. Oferty--Kurjer Poznań-sady z gotowaniem
wszelkie zaprawy, dobrze poleco-'

ski zdg 46 226

Posługi
z gotowaniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 214

z gotowaniem do wszyst- j, 
kiego. Oferty Kurjer Poznański, t.

TH
4B5aEr

Kucharka i bufetowa
szukają posady. Zgłoszenia Kt 
rjer Poznański zdg 46 144

zdg 45 946

b) Inni
Rządca - Administrator

szuka od zaraz lub później po-’ 
sady z kaucją, z 25 letnia prak
tyką i 16 lat na jednym mająt
ku. Oferty uprasza się do Ku
rjera Poznańskiego zdg 45 eguGosposia

rok gospodarstwa, rok praktyki; 
dobre gotowanie od 1. 1. szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 142

Ślusarstwa
pragnie wyuczyć sie 16 letni sie
rota, wysoki, silny t w Poznaniu 
lub na prowincji. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 02b

Berl^"e. wyjaśni każdlmu jak «»/.czarny po jetnej trzeciej cenie 
oslegnać zadowolenie we wszyst-1 arounycu.
kich kierunkach, jak: miłości
loterji — kradzieży — spadków, 
zakopanych skarbów. Nadeślij 
datę urodzenia, 1 złoty na porto.
Jasnowidz Dżami. Kraków Wie
lopole 3. ng 21 264

. 1 Pnrnań Berlmfe',“ wyjaśni każdemu jakcentralne. elektryczność Poznań- 0SlegnaC zadowolenie we wszyst-
ska 58 a 
cza.

10

6. narożnik Mickiewi- 
zdg 46 290

Działyńskich
zdg 46 224

Pokój
Wielkie Garbary 8. m.

zdg 46 213
15.

Studentce
urzędniczce (dwom) słoneczny 
nio. Marcinkowskiego 19 — 7.

ta-

a) Służba domowa

Pokoju
z kuchnią lub pokoju śródmieściu 
najchętniej od gospodarza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 46 126

Kręta
22 — 8. utrzymaniem — bez. 

zdg 46 204 

3 pokoje
przynależności okolica Łazarza 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 46 102

15. POKOJE UMEBL. j

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36. 

zdg 46 055

Pokoik
Ratajczaka 11 a. m. 106.

zdg 46 136

Młyńska
3 — 8, jedno — dwuosobowy, 
ładne, utrzymaniem, centralne.

zdg 46 129 ________

Wolnica
3 — 3. zdg 46 120

Dwuosobowy
utrzymaniem, fortepianem. Ra
tajczaka 9 — 10. zdg 46 036

Ogrodowa
8 utrzymaniem. zdg 46 069

Dwuosobowy
Matejki 6« — 6. zdg 46 016

Skarbowa
5. parter, prawo, dwuosobowy 
frontowy, kuchnia, fortepian.

zdg 46 119

’¿^SZUK^POKOJU^

Niekrępującego
zaraz lub 15. podaniem ceny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 008 

Pokój
umebl. utrzymaniem 2 osobom z 
towarzystwa. Ul. Kręta 4, m. 11 

zdg 46 021

Poszukuję
pokoju 3 osobowego. .Oferty 
cena Kurjer Poznański

zdg 45 984

Szymańskiego
9 — 7. zdg 45 814

19
Ratajczaka

10. Nowoczesny, 
zdg 46 051

Pokój
Dominikańska 2 — 8. zdg 46 060

Klatki
przyjezdnemu panu. Ogrodowa 

zdg 46 056

Poszukuję
posługi przed południem do 
pierwszej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 995

Posług aczka
posługi przed południem lub 
sprzątania biur. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 140 

Najtaniej
’’U!’’1’ I Panienka

piece szuka posługi przed południem
kaflowe — kotli- od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
ny stawiane lub | zdg 45 993
naprawiane przez
firmę L.
Maciejewski 
mistrz budowy 
pieców
Kilińskiego I

15. telefon 46-23. 
zdg 43 628

Gospodyni - kucharka
z prasowaniem sztywnej bielizny 
szuka posady w dobry dom lub 
osoby samotnej od 15. 12. lub 1. 
1. 37. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 099

Panienka
do obsługi gości od zaraz szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 46 009 ________'

Pielęgniarz
miody sympatyczny, z dobra 
praktyką, ukończoną szkoła sa
nitarną poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 45 998

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 10. grudnia, 

audycie Doranne: 11.30Karty do gry 6.30
hurtownie ceny fabryczne. Fajki poranek muzyczny dla młodzieży 
wszelkie Przybory do palenia. — szkól powszechnych z orga. prze* 
Dybicki hurtownia, Poznań, ul. Pomorskie Tow. Muz. (trans 
Wrocławska 1. dg 3515 misja z sali ..Dworu Artusa") z

------------------------------------------' Torunia. Wykonawcy: chór chloo-
Denararia Inlnk Iców srakoty powszechnej Nr. 5 w Weparacja 1 Toruniu orkiestra ludowa. Felicjawszelkiego rodzaju fachowo , „rTRlewlC2 

tanio. Kretschmerów. Marcin Ł| stefaiK)waKrysiewicaowa — śpiew. Irena
akompaniament: — 

11.57 sygnał czasu: 12.03 zesoól 
_ - , . .Haliny Adamskiej-GrosamanowęjZabawki 12.40 dziennik południowy: 15.00

poleca J. Musiałikiewicz. właśc.: I wiadomości goeoodarcze: 16.20 — 
T. Gilewski, Szkolna 11, Asygna- „Chwilka pytań" — pogadanka 

zdg 43 9611 dla dzieci starszych"; 16.35 kon
cert orkiestry Reprezentacyjne! 
K. P. pod dyr. Jarosława Lę-

ty Kredyt.

kradzionych|szczyń«bieg° (e Katowic): 17.00 
nabyciem sKrąązionycn „ «noleeznvm" —JnbTÄwe^Vini'oßi Síl03 06517—I --^a wywiadzie społecznym" —

«SSW s»<Ł «¡»fc!»
zdg 45 996

Poszukuję
pokoju umeblowanego. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg 46013

Nauczyciel
gimnaizjtwn szuka pokoju ewehtl. 
dwóch kuchnią . łazienką, zaraz, 
30—40 miesięcznie, */« roku agory. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 251__________ _

Sellima
słynna wróżka przepowiada 
złotego. Ratajczaka 9 

zdfig 46 110

Chiromantka
Świętosławska 8 — 1.

zdg 46 194

Studentka med.
szuka współlokatorek 1—2, relig., 
skrom, pokój jest duży kaloryf., 
herbata, światło, okolica Kol. 
Anat-, cena 16--20 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zrlg 46 098

Skromnego
słonecznego centrom, centralnym, 
elektrycznością. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 466 232

Znana 
Adarelli przepowiada

z kart
Braminów ręki

Przyjmuje tylko Poznaniu, Pod- 
górna 13, mieszkanie 10.

zdg 46 125

Centrum
skromnego niekrępującego pokoju 
Oferty Kurjer Poznańską

zdg 46 215

wiedeńska
przyśzh

Maliszewski“. Słowo wsteone 
wygi. Jerzy Freiheiter. Wyko
nawcy: Orkiestra P. R. ood dyr. 
Mieczysiaw-a Mierzejewskiego.. — 
Hanna Dickstein — fortepian. 
Irena Bardy — śpiew: 22.00 — 
koncert orkiestry wileńskie! (z 
Wilna). „Muzyka operetkowa“.

WARSZAWA
Czwartek. 10. grudnia.

Warszawa — 12.50 „Od czego 
zaczynać w gospodarstwie świeżo 
scalonym“ — pogadanka: 15.15 
„Z baletów Piotra Czajkowskie
go“ (otyty): 16.00 skrzynka ogól
na: 16.15 „Zycie kulturalne stoli
cy“; 23.00 mueyka taneczna (pły
ty).

koncert kameralny. Wykonawcy: 
Łudwi-k Kurkiewicz — klarnet 
Stanisław Tawrosnewiez — I-sze 
skreypce. Władysław Wochniai 
II-gie skrzypce. Mieczysław Sza 
leski — altówka. Zofja Adamska 
— wiolonczela: 17.50 „Książką i 
wiedza.“: „O książce Goldschmid- 
ta“. ..Wstęp do nauki o życiu": 
1.800 pogadanka aktualna: 18.10 
komunikat śniegowy (z Krako
wa): 18.12 wiadomości aportowe: 
18.50 pogadanka aktualna: 19.00 
oryginalny Teatr Wyobraźni: — 
oremjera słuchowiska oryginalne
go p. t.: „Trzecie i ostatnie 
drzwi": 19.35 ..Godzinka w Wie 
dniu“. Wykonawcy: Helena Zbo- 
ińska-Ruszkowska — sopran. Ja
cques Marmor — fortepian: 20.30 
..Program niepodległości przed 
stu laty" — odczyt (ze Lwowa): 
20.45 dziennik wieczorny 20.55 — 

21.00 ..VIII 
etki _ kont-

Słynna _________
wróżka przepowiada pogadanka aktualna: 21 

ość. Wojciecha 14/15 — 8. audycja z cyklu „Sy.w
Zdg 46 124 * * „niskich 1

POZNAN
Czwartek. 10. grudnia. 

Poznań — 12.50 skrzynka rol
nicza; 13.00 piękna muzyka — 
piekne wykonania (płyty): 13.55 
przegląd giełdowy: 15.35 życie 
kulturalne i społeczne Poznania: 
15.40 muzyka opisowa — płyty: 
18.20 koncert życzeń z płyt.

PROPONUJEMY' 
LAMPOWI CZOM

na czwartek:
17.00 Wrocław. Koncert soli

stów. Bukareszt. Muzyik i lekka. 
1715 Bratislawa. Recital fort. — 
17.30 Budapeszt. Muzyka saleno- 
wa. Wiedeń. Recital (śpiewaczy. 
1750 Koenigswust. Recital wio
lonczelowy.

18.00 Monachium. Muzyk* wie
czorna. Królewiec. Koncert or
kiestrowy. 18.15 Anglja. (Nat., 
Progr.). Muzv;ka taneczna. 18,20

pozytorów Pilskich": ..Witold Kolonja. Utwory Mozarta,

19.00 Kolonia. Koncert wnet 
czorny. Lipsk. Koncert uroczysty 
11.10 Bukareszt. Mueyka lekka.
19.15 Berlin. Pieśni niemieckie. —1. 
1925 Bratislawa. Program row* 
rywkcwy. 19.30 Budapeszt- „We» 
nns z Milo" — opera Hubayas 
Wiedeń. Koncert chóru. 19.55 —» 
Ryga. Koncert symfoniczny.

20J0 Kopenhaga. „Requiem" 
niemieckie Brahmsa. Hambnrg. . 
„A wieczorem tańczymy". Któ-t. 
Icwiec. Wesoły wieczór. Frank
furt. Koncert orkiestrowy. 20.15 
Bukareszt. „Beże Narodzenie“ — 
oratorium Bacha. 20.30 Anglia. 
(Reg'. Progr.). Mueyka taneczna. 
Anglia. (Nat. Progr). Koncert 
ork. 20.45 Oslo. Koncert solistów. 
20.50 Praga. Koncert symfo
niczny.

21.00 Rzym. „Himełda“ — o- 
pera Gaindino. Radio Parts. — 
Rpoi-tal wioioncz. 21.15 Ftrasburg. 
Koncert rozrywkowy. 21.30 Paris? 
P. T. T. „Maskotka" - oners'*, 
ka Audrana. 21.45 Radio Paris. 
Festival Webera. 21.55 Buka
reszt. Koncert nocnv Budapeszt. 
Muzyka cygańska.

22.15 Pragą, Muzyka lekka. — .'■? 
Luksemburg. Koncert symfon.- 
22.20 Wiedeń. Reci tal skrzypco
wy. 22.30 Hamburg. Koncert ngc- 
nv. Berlin. Muzyka taneczna. ’— ? 
Wrocław. Koncert nocny i wk. 
Koncert nocny. Koenigswust. — 
„Nocna muzyczka"; 22.40 Anglia. 
(Nat. Proer.i. «Muzyka 6vnkoo,i- 
wama 22.45 Monacuium. . Musy 
ka do słuchu“.

23.00 Koenigswust. Muzyka lek
ka. Wiedeń. Muzyka taneczna. 
Budapeszt. Muzyka jaezowa. —
23.15 Mediolan. Muzyka taneczna 
23.25 Anglia. (Reg. PrpgT.). Mu
zyka taneczna.

24.00 Radio Paris. Muzvka ta
meczna. Frankiurt. Koncert
• nocny.
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FABRYKA BIELIZNY i DOM PLÓCIEŃ

NOWA 40 
STARY RY5EK 76

Pg 7 153-38.139

Posady
woźnego lub innej szuka bezro 
botny. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 556

Ogrodnik
lat 33, żonaty, 1 dziecko 14 lat 
.praktyki wszechstronnie obe®na- 
ny, sumienny, pracowity, także 
bartnik, dobre Świadectwa poszu
kuje posady 15. 1. 37. później. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 46 258

20,—
złotych dziennie zarobi każdy. -— 
..Pomoc“,- Lwów 15. Cerkiewna 
18.__________  ng 21 262

iiueryiuziia.
panienka do chłopca popołudniu. 
Wrocławska 30 — 6. zdg 46 180

Dzielna
biuralistka obeznana wszelkiemi 
pracami biuirowemi poszuikuje od 
1. I. 37. posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 281

Szofer
woźny szuka posady, składam 

kaucję 500 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 287

Zegarki
SZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5

Pg »809-49.167

Zabawki
” firmy

Aąuila,
Św. Marcin 61. 
PI. Wolności 9 
są najmilszymi 

przyjaciółmi 
dzieci i środ
kiem wycho
wawczym. Naj
piękniejsze 

Lalki
Zabawki

¿mechamczn^ — Zajęcia — Gry — 
Budownictwa — Niebywały wy- 
■bór! — Hurt! — Detal!

ng 21266

TEATRY
Poznań, środa, 9. 12.

TEATR POLSKI: Środa, 
9. 12. „Podwójna bu-
chalterja“.
Czwartek, 10. 12. „Pod
wójna buchalteria1'.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 9. 12. „Kwiat Ha- 
waju“.
Czwartek, 10. 12. „Hra
bina“.
Piątek, 11. 12. „Zamarłe 
oczy“.Każdego tygodnia

w „JLUSTRACJI 
POLSKIEJ“

2 Najpiękniejsze zdjęcia 
r. z nowych filmów pol- 
5? skich i zagranicznych.

KINA
Poznań, środa, 9. 12.

APOLLO: „Barbara Radzi 
willówna“.

CORSO: „Powrót Franken
steina1.

GLORIA: „Dzisiejsze Czasy 
GWIAZDA: „Bohaterowie

Sybiru“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Indyjscy piechurzy“ oraz 
„Górą kobiety“.

METROPOLIS: „Barbara
Radziwiłłówna“.

RENAISSANCE: „Potępie
niec11.

SŁONCE: „Magnolja“. 
SFINKS: „Poznali się w

Monte Carlo“.
ŚWIT: „Pat i Patachon“ ja

ko więźniowie“.
TĘCZA-Łazarz: „Bounty“. 
TĘCZA-Wilda: „Oczy

Czarne“
WILSONA: „Katarzynka“.

Rzeźnicki
czeladnik samotny, uczciwy, — 
dzielny poszukuje pracy zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 162
Kelner

młody, przystojny, zdolny facho
wiec, władający językiem pol
skim i niemieckim ¿oszukuje po
sady. Zgłoszenia: Zdonek Józef, 
Chorzów 1, Mieleckiego 37.

dg 3859
Fryzjerski

pomocnik, męski szuka stałej po
sady zaraz. Zgłoszenia Dolczew- 
ski, Buk. Ng 20 789

Ślusarz - pilnikarz
ręczny i maszynowy szuka ja
kiejkolwiek bądź posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 138

Elektrotechnik
kilkoletnia praktyka, dobremi 
świadectwami referencjami .po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 112

Leśnik
absolwent TJni-w. Pozn. szuka za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 930
Fryzjer

trwała wodna męski szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 888

Syn
uczciwych rodziców silny, pragnie 
sie wyuczyć rzeźnictwa. A. Gla- 
bus, ul. Kowalska 7. Winiary.

zdg 45 956

Chłopiec
lat 18, władający francuskim po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 957

Księgowość
zakładam — prowadzę tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 856

Kwiaciarka
siłą pierwszorzędna poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 867

Fryzjerka
żelazkowa. manikurzystka. farbo- 
wan:e szuka posady. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Krotoszyn. n 21 654

Robotnik
który pracoWSI ki-lka lat w fa
bryce poszukuje posady z kaucja 
300.— zł. Adres Orędownik. Po- 
źnań zd 45 891

Raczność!
Leśnik . bażant arnik

Poznańczyk, żonaty lat 32, 1 
dziecko, poszukuje posady od 1.

1837 lub później, któremu J. 
WPanu zależy na energicznym 
leśniku, który ma jeszcze inną 
znajomość fachową, zechce złożyć 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 45 620
Krawcowa

dobry krój dziennie 1,56 szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 45 642

Krawcowa
S..ćom poza dom szuka posady. 
Wielkie Garbary 6 — 5.

zdg 45 668
Sierota

zamiejscowa z dobremi świadec
twami szuka posady najchetniei 
do pomocy bufetu. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 45 975

IB 27.WOLNE MTE.TSEAlĄł}8

Panienka do dzieci
skromna, zdrowa., dobrze poleco
na, potrzebna od zaraz iuib od 15 
grudnia. Osobiste zgłoszenia: 
red. F. Fikus. Cicha 5$. 

zdg 45 955

Asystent
(ka) z prawem wykon, zabiegów 
dentyst. .potrzebna w Pcwnam-ru. 
Zgłoszenia Ku«rjer Poznański

 zd g 45 951
Panna4°j kolonjalki, gwarancją 300,- 

Aares Kurjer Poznański 
________  zdg 45 987

Poszukuje
fachowca do fabrykacji czekolad 
i konfektów. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 46 022

Ekspedjentka
rotrzebna czas przedświąteczny. 
Łesiński, Wroniecka, skład por
celany. zdg 46 047

Uczeń
uczenica. Focha 4. fryzjer, 

zdg 46 223
Prasowaczka

potrzebna od zaraz. Pólwiejska 
9b. zdg «306

Potrzebne
2 krawcowe w dom. Zgłoszenia 
Wysoka 11, m. 27. zdg 46 291

Słnżąca
samodzielna. Wierzbowa 4, par
ter. zdg 46 149

Dziewczyna
do wszyskiego od zaraz. Ko
nieczna, Grunwaldzka 44.

zdg 46 123

z roku 1918/19
na 12 kolorowych pocztówkach

według obrazów artysty malarza 
Prauzińskiego. Cena za komplet 
zł 1,50 Odsprzedawcom udzie
lamy rabat. Do nabycia w

Drukarni Polskiej Sp. Akc.
Poznań, św. Marcin 70

zg 756/7

Szofer
potrzebny od zaraz, majacy 
praktykę kierowania autobusów 
względnie ciężarowych wozów. 
Zgłoszenia kierować pod Kurjer 
Poznański zdg 46 033

Posług aczka
młodsza praniem zaraz przed 
południem. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 46 049
Kucharka

i panienka, obsługa gości po
trzebne. Kasyno Oficerskie, Rol- 

zdg 46 059na 43.

Szofer
uczciwy potrzebny. Zgłoszenia 
Poznań, Grobla 17. m. 21.

zdg 46 199/200
Sprzedawców

zdolnych artykuł gwiazdkowy za
angażuję. got. 50 zl. Ratajcza
ka 28 — 5. zdg 46 247

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego, ul. 
Ostroroga 4. m. 2. zdg 46 277

Potrzebna
Niemka do dziecka, najchętniej 
prowincji. Oferty Kurjer Poznański zdg 4 6 078

F mkble

L

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem gotowa
niem potrzebna. K. Muzyk. Po
znań, Wielkie Garbary 4, m. 10.
 zdg 46 111

Książkowa
Korespondentka

- niemiecka zaraz lub 1. 
1. Oferty Kurjer Poznański 
___  zdg 46 203

Lokale handlowe
sale do zebrań d? a»22

oraz pokoje biurowe od zaraz do wydzier
żawienia. Zgłoszenia Poznański Bank 
Ziemian, Al. Marcinkowskiego 13 pokój 6

„Poznali się
w Monte - Carlo“

Słoneczna kreacja Liljany Har
vey. Kinoteatr „Sfinks".

zdg 46 053
Kinoteatr „Gwiazda“

od czwartku 10. bm. Największy 
film doby obecnej

Pieniądz
zdg 46 10(1

Prems 
Telefnnken

dogodne warunki, fachowa ob
sługa dg 3771/2

Radiolavox
Poznań. Ratajczaka 14, tel. 32-15

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16, telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 17 809

Akwizytorów
do sprzedaży radioodbiorników na 
raty. Kadioekspert. Śniadeckich 1
 zdg 46 229

Służąca
z Skowaniem zaraz. Wierzbieci- ce 26, m. 6. zdg 46 107

Fryzjer
Masztalarska 7 a. zdg 46 103

Pielęgniarka
z dobremi świadectwami dla po- 
łożnic potrzebna. Zgłoszenia Cie
szkowskiego 7, mieszkanie 6.

_____ Zdg 46 314
Kucharka

restauracyjna, samodzielna, do 
pomocy gospodyni. Tawerna. Ro 
mana Szymańskiego 10.

____ zdg 46 311

solidne - plęne - tanie ^^0
W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
Wystawa: Kantaka 1. Fabr.i Magaz. Górna Wilda 134 

Parkiet po cenach konkurencyjnych
ng 19 450

Pomocnik
fryzjerski, 2 letn. praktyką po
trzebny. Kalmarczyk, Koźmin 
Rynek, ng 21 649

Fryzjer
Kantaka 6, zdg 46 192

Panienka
z prowincji do obsługi gości i po
mocy w składzie, język niemiec
ki. potrzebna zaraz. Piekarnia- 
Cukiernia - Kawiarnia, Półwiej- 
ska 32, zgłoszenia w piątek, 

zdg 46 176
Chłopiec

posyłek kaucją. Wytwórnia cze
kolady, św. Marcin 27.

zdg 46 158

DROPSY ANYŻOWE NA SEZON ZIMOWY
FABRYKA CUKRÓW St. Marecki,'Poznań
ng 19 418/19 św. Wojciech 28. ]

Podróżującego
możliwie z branży papierniczej. 
Pierwszorzędnej siły sprzedawczej 
na miasto Poznań poszukujemy. 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18. — 
m- 6-___________  Pg 8894-60,158

Sprzedawcy
gwiazdkowi potrzebni gotówką 
10 zł. Adres wskaże Orędownik, 
Poznań, zd 46 219

Stolarz
z pożyczka 500 zł na stałaprace 
potrzebny zaraz. Oferty Kurjar 
Poznański zdg 46 265

Uczeń
ślusarsko - tokarski. Zgłoszenia 
Orędownik, Poznań zd 46 217

Kucharka
młodsza do wszelkich prac domo
wych bez spania potrzebna za
raz. Zaremba, kawiarnia, Po
znań, Marsz. Piłsudskiego 4.

zd 46 218

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po
trzebna. Kucharski, kawiarnia. 
Dąbrowskiego 49. zdg 46 2o3

Kucharka
pierwszorzędnemi świadectwami, 
zaraz — później. Wrocławska 31 
m. 4, wchód Jaskółczej.

zdg 46 209

Panie
handlowo uzdolnione,

wymowne
L- ^cy^owane ęrzyjmie poważna opółka do stałej pracy akwizy
cyjnej. Panie powyżej 25 lat bez 
względu na stan i dotychczasowe 
zajęcia zostaną wyszkolone. Zgło
szenia „Par“. Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 50,157

Pg 8813-50,157 
29. ROTR^Ka"

12 złotych
miesięcznie 

wystarczy na 
kupno u nas

radio-
„ aparatu
Na wpłatę wystarczy już zł

15,—
lub Pożyczka Państwowa. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej. Wy- miana aparatów.

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu. prawo, telefon 12-38

Pg8697-58,191

Potrzebny
czeladnik szewski. Ogrodowa 2, 
Poznań zd 46 066

Ekspedjentka
ną okres gwiazdkowy potrzebna, 
Cichocki, Wrocławska 5/6

zdg 46 206

Wesoły
wieczór sipędzisz mdłe Londyń
skiej, Masztalarska. Da.ncing to
warzyski.____________ zdg 46 256

Kino Tęcza Wilda
Oczy Czarne. zdg 46 234

Każdy
• Przewidujący

'kupuje radioodbiornik przez spe
cjalistę. Demonstracja różnych 
fabrykatów w mieszkaniu bez
płatnie. Sprzedaż na długoter
minowe

raty
od

10,—
złotych miesięcznie.

Radioekspert
Śniadeckich I, tel. 64-44, piętro, 
dypl. radiotechnik. zdg 46 231

Katalogi ilustrowane wysyła bez« 
płatnie na Modele 1937 r.
Hurtownia - Wytwórnia 

Radjoświat
Poznań, Fr. Ratajczaka 10. Nt 
raty. ng 20 666

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdgr 44 482

A
FAŁU

'OZNAŃ V
FABRYKA PERFUM i K05M. zał.1911 r.wPARYŻU

Pg 8 649-42,38

Humor zagraniczny

Pomocnica domowa.
. , — Jak to dzieje. Kasiu, że Kasia nigdy nic nie robi 
jak wchodzę do pokoju?

To wszystko dlatego, że wielmożna pani zawsze nosi 
gumowe podeszwy.

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — oo ubrani« = to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.
P na grudzień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu
riZcUpiaia w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście zł 3.59, z odnoszeniem do
.......  ....... domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zl 12,30- pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków I t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania si« niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia redakcyjmieo"1«!?'^6?!,25!81’’'1'1 stroni«fłamowej przy końcu tekstu --2____ _ dr fb0 kr,.ńa stronie czwartej (lub piątek 100 gr. na stronie

do godz. 22 u stróża.do wydania^.ówn^o ES Ml'“^°g.

Drobne oe! wenia (najwyżej 100 słów 
rm«?-* i gri‘ ^a^de dalsze słowo 15 gr. Za różnice między

-ete¡neS1nag?6wk.,k'l:owóenoíl6wkle(t,u8Íei125:l¡[1ínbf*j,^"íhne I1' ,I!|"-n'a 100 «Ww

w wydaniach weWtońwi^łecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał °''Telefony dc Redakcja i Attańnistracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24TK,materja,t /. Poznań i- 200 149 |
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